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Gin ta rė K AI RY TĖ

Š
iuo me tu Auš ri nė iš gy
ve na re mi si ją ir jau čia
si svei ka. Stu di juo ja psi
c ho lo gi ją ir pa si rin ko 
gre tu ti nes ka ta li kų teo
lo gi jos stu di jas. O per 

ka ran ti ną lai ką lei džia tė vų so
dy bo je, gro ži si gam ta ir il gi si ga
li my bės sa va no riau ti.

Sun kią pa tir tį pri me na plau
kai, ku rie vis dar silp ni, – jie nie
kuo met nea tau go to kie, ko kie bu
vo iki li gos. 

Be to, Auš ri nės imu ni te tas nu
sil pęs ir vis kim ba per ša li mo li
gos, o ta da kar tais už klum pa ir 
ne ri mas, kad net nuo men ko ne
ga la vi mo ga li pra si dė ti rim ti svei
ka tos sut ri ki mai kaip se niau, kai 
jai bu vo 13 me tų.

„Iki tol bu vau vai kiš kai lai min
ga. O vie ną ry tą – ir da bar la bai 
aiš kiai at si me nu – pa bu du si pa
ju tau skaus mą žan di kau ly je ir 
už čiuo piau ties jo są na riu kaž ko
kį gu ze lį“, – pa sa ko jo mer gi na.

Ku rį lai ką nei jos tė vai, nei me
di kai nie ko bai saus neį ta rė – ma
nė, kad tai są na rio už de gi mas, o 
gal dygs ta pro ti nis dan tis. 

Bet skaus mas stip rė jo, per si
me tė ir į apa ti nę lū pą, tad Auš ri
nė vėl krei pė si į gy dy to ją. Ji bu
vo nu siųs ta perš vies ti skau dančios 
vie tos, ir paaiš kė jo bai si tie sa – 
žan di kau ly je yra aug lys, ku ris 
spau džia tri ša kį ner vą. Ty ri mą 
at li ku si spe cia lis tė ban dė ra min
ti, gal tai – ge ry bi nis aug lys. Bet 
net ru kus paaiš kė jo, kad jis – la
bai pik tas. Kau lų vė žys (Ewin go 
sar ko ma) – to kia bu vo diag no zė.

Kai Auš ri nei bu vo 11 me tų, ją 
part ren kė auto mo bi lis ir kai re 
vei do pu se ji tren kė si į stik lą. Ga
li bū ti, kad aug lys to je pa čio je pu
sė je pra dė jo for muo tis dėl sut ren
ki mo.

Iš pra džių try li ka me tė, ne la
bai apie li gas iš ma niu si, neiš si
gan do: „Pa ma niau: na, vė žys, tai 
vė žys, rei kės ope ruo tis, vis tiek 
pas veik siu. Bai su pa si da rė ta da, 
kai gy dy to jas paaiš ki no, kad aug
lys suau gęs su vei do ner vais, tai
gi po ope ra ci jos ne val dy siu kai
rės vei do pu sės, ne ga lė siu ja nei 
šyp so tis, nei mirk sė ti. Tuo met 
pra dė jau šauk ti, kad ne sio pe ruo
siu. Man pa sa kė, kad to kiu at ve
ju gy ven siu tik 3 mė ne sius.“

Šauk da ma iš ne vil ties paaug
lė iš bė go iš gy dy to jo ka bi ne to, o 
ją pa si vi ju si ma ma pa sa kė: „Aušri
ne, mes mel si mės, ir Die vas mums 
pa dės.“

Ma mos žo džiai pa tai kė tie siai 
į šir dį. Auš ri nė ir iki tol bu vo ti
kin ti, tik ti kė ji mas jos gy ve ni me 
neu žė mė daug vie tos. Iš gir du si 
diag no zę ji nuo lat mel dė si ir pra
šė Die vo svei ka tos, ypač kad jis 
nea tim tų ga li my bės mirk sė ti ir 
šyp so tis.

Per ope ra ci ją su aug liu tu rė
jo bū ti pa ša lin ta da lis žan
di kau lio. Prieš tai dar bu

vo skir ta che mo te ra pi ja, ku ri, 
kaip ti kė ta si, tu rė jo aug lį su ma
žin ti. Tuo me tu Auš ri nę ypač gąs
di no tai, kad dėl che mo te ra pi jos 
ne teks sa vo il gų gra žių plau kų.

„Pa me nu, kaip On ko lo gi jos sky
riaus žai di mų kam ba ry je šne ku
čia vau si su pa na šaus am žiaus 
mer gi na, ir ji pa sa kė: ir tau nus
links plau kai. O aš pap rieš ta ra
vau – ne, man jie tik rai ne nus
links.

Ta da ta mer gi na pak lau sė, ko
kia ma no li ga. Pa sa kė, kad jai ir
gi Ewin go sar ko ma, ir pa ti ki no, 
jog plau kai tik rai nus links, o aš 
vis tiek gin či jau si, kad ne. Tas 
mū sų po kal bis bu vo drau giš kas, 
tik tos mer gi nos jau ne bė ra tarp 
gy vų jų“, – pa sa ko jo Auš ri nė.

Po to ji gy dy to jos, tai kiu sios 

che mo te ra pi ją, pak lau sė, ar bū
na at ve jų, kad plau kai ne nus len
ka, bet ji paaiš ki no, jog to kių išim
čių ne bū na. Po che mo te ra pi jos 
Auš ri nę py kin da vo.

„Kai va žiuo da vo me į li go ni nę, 
aš verk da ma pra šy da vau, kad ap
si suk tu me ir grįž tu me at gal, bet 
tė vai ne su tik da vo. Tik ne se niai 
ma ma pa sa kė, kad tuo me tu jai 
šir dis plyš da vo iš skaus mo. Ta da 
ne sup ra tau, kad ir ma no ar ti mie
siems bu vo la bai sun ku“, – sa kė 
mer gi na.

O blo giau sia, kad aug lys ir po 
che mo te ra pi jos be veik ne su mažė
jo. Bu vo su šauk tas ne vie nas kon
si liu mas, kon sul tuo ta si su ne vie
nu spe cia lis tu – vi si su ta rė, jog 
nė ra ga li my bių iš sau go ti kai rės 
pu sės vei do ner vų, kad li go nė ga
lė tų šyp so tis ir mirk sė ti.

Bet Auš ri nė vis tiek ti kė jo, kad 
vis kas bus ge rai, ir prieš ope ra
ci ją mel dė si, kol už mi go. At si bu
du si ji ban dė mirk sė ti, šyp so tis 
ir jai pa vy ko!

Me di kams pa vy ko aug lį išp jau
ti ne nut rau kiant ner vų. Gy dy to
jas vė liau jai sa kė, kad įvy ko tik
ras ste buk las.

Auš ri nė dė kin ga gy dy to jui chi

rur gui Li nui Za lec kui, ku ris vi
suo met skir da vo jai ir jos ma mai 
pa kan ka mai lai ko, leis da vo mer
gai tei klaus ti vis tų pa čių klau si
mų apie lau kian čią ope ra ci ją ir 
sa kė, kad jei bus ne ra mu, ga li jam 
bet ka da pas kam bin ti.

Ta čiau Auš ri nės var gai po ope
ra ci jos ne si bai gė. Ji li ko be 
da lies žan di kau lio, aug lio ty

ri mas ro dė, kad jo bū ta la bai gy
vy bin go, o tai reiš kė, jog or ga niz
me dar li ko mik ro me tas ta zių.

Dėl to bu vo rei ka lin ga kau lų 
čiul pų transp lan ta ci ja, ant raip 
bu vo di de lė ti ki my bė, kad li ga at
si nau jins. Prieš transp lan ta ci ją 
lau kė itin stip ri che mo te ra pi ja, 
ku ri tu rė jo su nai kin ti or ga niz me 
vi sas vė ži nes ląs te les (kar tu ji su
nai ki na ir svei ką sias, krau jy je vi
sai ne lie ka nei leu ko ci tų, nei trom
bo ci tų).

Auš ri nei transp lan tuo ti jos pa
čios se niau duo ti kau lų čiul pai. 
Pir mą ją transp lan ta ci ją Auš ri nė 
at lai kė neb lo gai, bent jau pa ti 
nuei da vo į tua le tą.

Bet paaiš kė jo, kad or ga niz me 
vis tiek li kę gy vų vė ži nių ląs te
lių, tad rei kia dar vie nos transplan
ta ci jos. Tai tai ko ma tik išim ti
niais at ve jais. 

Po vi so to mer gi nai dar tai ky
tas gy dy mas spe ci fi nė mis dend
ri ti nių ląs te lių vak ci no mis, pa ga
min to mis iš jos aug lio.

Ke tin ta tai ky ti ir švi ti ni mą, 
bet mer gi na su tė vais jo at si sa
kė, nes at ro dė, kad ne beišt vers.

Po ant ro sios transp lan ta ci jos 
Auš ri nė jau tė si labai pras tai. Py
ki ni mas, ro dės, ne si lio vė vi są mė
ne sį, bur no je ir skran dy je at si ra
do opų ir vis ką la bai skau dė jo.

„Ta da pa sie kiau aukš čiau sią 
sa vo ken tė ji mo taš ką. Kar tais 
me di kai leis da vo ir mor fi jų, po 
ku rio skaus mas at lėg da vo, bet 
daug nau do ti jo ne va lia“, – pri si
mi nė Auš ri nė.

Be to, kar tais bėg da vo krau jas 
iš no sies, o ka dan gi ja me ne bu vo 
trom bo ci tų, jis nek re šė jo – bū da
vo tai ko ma ne ma lo ni no sies tam
po na vi mo pro ce dū ra.

Kar tą krau jas iš no sies pra dė
jo bėg ti nak tį. Li go ni nė je ša lia 
bu vu si Auš ri nės ma ma pa ma tė, 
kad jis bė ga net pro aša rų la ta
kus, akys at ro dė pas ru vu sios 
krau ju. Ta da bu vo at lik tas no sies 
tam po na vi mas, li go nė už mi go. 

Po ku rio lai ko ma mai pa si ro
dė, kad duk ra nus to jo kvė puo ti. 
Pa pur tė ją, bet Auš ri nė nep ra bu
do. Siau bo apim ta ma ma išk vie
tė me di kus.

„O aš at si me nu, kad man tuo 
me tu pa si da rė la bai ge ra, švie su 

ir leng va. Pa ga liau ne jau čiau jo
kio skaus mo. Kaip sup ran tu, bu
vau at si dū ru si ne to li mir ties, ir 
tai ne bu vo bai su. Bet pas kui ma
ne pa ža di no, ir skaus mas sug rį
žo“, – pa sa ko jo Auš ri nė.

Dar ku rį lai ką ji bu vo la bai silp
na. 39 ki log ra mus sve rian ti 170 
cen ti met rų ūgio mer gi na net ne
paei da vo. Bet pa ma žu ji ėmė stip
rė ti.

„Pa me nu, kar tą sa na to ri jo je 
ma mai pa sa kiau: „Ži ūrėk, aš bėg
siu.“ Ir su ge bė jau pa bė gė ti ke lis 
žings nius, bet mums tai su tei kė 
daug džiaugs mo – aš tai pa da
riau!“ – pri si mi nė Auš ri nė.

At si gau ti ji pra dė jo praė jus maž
daug me tams nuo li gos pra džios. 
Ir po to dar tre jus me tus gy ve no 
be da lies žan di kau lio. To je pu sė
je vei das bu vo kiek įdu bęs.

Mer gi na įp ra to kram ty ti mais
tą tik svei ką ja pu se, tačiau nep
ri lai ko mi vei do rau me nys vis la
biau kry po į šo ną. Bu vo ne pa to
gu ir kal bė ti.

Apie dirb ti nio žan di kau lio 
im p lan ta vi mą pra dė ta kal
bė ti maž daug po tre jų me

tų – įsi ti ki nus, kad li ga neat si
nau ji no. Ta čiau ir tuo met lau kė 
sun ku mai – at kur ti žan di kau lį 
me di kams bu vo su dė tin ga dėl to, 
kad jis mer gi nai pa ša lin tas kar
tu su są na riu.

„Esu dė kin ga gy dy to jui L.Za
lec kui ir chi rur gei Do vi lei Proš
ku tei, ku rie ne gai lė da mi lai ko 
ieš ko jo ga li my bių, kaip man pa
dė ti“, – sa kė Auš ri nė.

Ga liau siai to kia ga li my bė ras
ta. Kai Auš ri nei su ka ko 18 me
tų, jai bu vo at lik ta išs kir ti nė ope
ra ci ja – re konst ruo tas ir žan di
kau lis, ir jo są na rys, tam pa nau
do jant jos klu ba kau lį su krau ja
gys li ne da li mi ir ti ta ną.

Tai – pir mo ji to kia su dė tin ga 
ope ra ci ja Bal ti jos ša ly se. Ji tru
ko 8 va lan das.

„Da bar treč da lį ma no kai rės 
vei do pu sės su da ro me ta las, tik 
vi zua liai to ne ma ty ti“, – pri si pa
ži no mer gi na.

Mė ne sį po ope ra ci jos Auš ri nė 
dar jau tė si pras tai – skau dė jo ir 
vei dą, ir klu bą, iš ku rio bu vo paim
ta kau lo da lis (žmo gaus klu ba
kau lis ne re tai nau do ja mas re
konst ruk ci nėms ope ra ci joms). Da
bar pa ki ti mų dėl to mer gi na ne
jau čia, o ta da ku rį lai ką vaikš čio
jo šlu buo da ma.

Po ope ra ci jos jos vei das vėl ta
po si met riš kas, o są kan dis – tai
syk lin gas: „Džiau giuo si ste buk
lu, ku rį pa da rė gy dy to jai, – da
bar ga liu be var go val gy ti ir kal
bė ti, jau čiuo si pui kiai.“ 

Nau jas gy ve ni mas – 
su titano žandikauliu
Auš ri nė Kė va lai tė (21 m.) sir go kau lų vė žiu ir ke
le rius me tus gy ve no ne tu rė da ma kai rio jo žan
di kau lio. Mer gi nos ko va su li ga sun ki, bet kar tu 
ir įk ve pian ti ti kė ji mo, jog net ta da, kai gy dy to jai 
sa ko, kad pa dė tis be vil tiš ka, ga li įvyk ti ste buk las.

Kurį laiką A.Kėvalaitė gy
veno be vieno žandikaulio 
(nuotr. apačioje), o dabar 
treč da lį jos kai rės vei do 
pu sės su da ro me ta las.
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Iš pra džių try li ka me tė, ne la
bai apie li gas iš ma niu si, neiš si
gan do: „Pa ma niau: na, vė žys, tai 
vė žys, rei kės ope ruo tis, vis tiek 
pas veik siu. Bai su pa si da rė ta da, 
kai gy dy to jas paaiš ki no, kad aug
lys suau gęs su vei do ner vais, tai
gi po ope ra ci jos ne val dy siu kai
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V
is dau giau žmo nių no
ri gy dy tis tuo, ką su
kū rė mo ti na gam ta, – 
na tū ra liais pro duk
tais. Ser gan tie ji lė ti
nė mis li go mis ne re tai 

nu si me na su ži no ję, kad che minius 
pre pa ra tus teks var to ti vi są gy
ve ni mą. Ki tas svar bus da ly kas – 
nė ra vais tų, ku rie ne tu rė tų ša lu
ti nio po vei kio. Dėl šios prie žas
ties žmo nės ieš ko bū dų, kaip pa
sveik ti ir ne pa kenk ti sau.

Šei mos gy dy to ja Auš ra Ka že
mi kai tie nė pri si me na vie ną sep
tyn me tį, ku rio mo ti na no rė jo vai
ką gy dy ti be an ti bio ti kų, nes jų 
ber niu kas nė ra ga vęs nuo gi mi
mo. Vai kui bu vo nus ta ty tas leng
vos eigos strep to ko ki nis ton zi li
tas – gerk lės už de gi mas, o tai reiš
kė, kad jam rei kia an ti bio ti kų.

Vis dėl to ber niu ko mo ti na bu
vo ka te go riš ka – an ti bio ti kų jis 
ne gers. Gy dy to jai pa vy ko pa dė ti 
ber niu kui ir be jų.

Na tū ra lios prie mo nės gel bė ja 
ir nuo ty mų – vi ru si nės in fek ci
jos, ku ri ne tu ri spe ci fi nio gy dy
mo. Už sik rė tę ty mais suau gu sie
ji ser ga sun kiai. Gy dy to jos A.Ka
že mi kai tie nės prak ti ko je bu vo ke
li ty mų at ve jai, kai sky rus na tū
ra lių prie mo nių li ga grei tai at si
trau kė.

„Dar ne ga liu iš tų ke lių at ve jų 
da ry ti reikš min gų api bend ri ni
mų, ta čiau ma no pa cien tės su
tuok ti nis ir jo bro lis dėl ty mų 
komp li ka ci jų at si dū rė li go ni nė je, 
o mo te ris taip pat su sir go. Mo te
ris bu vo nėš čia 39ą sa vai tę, tad 
jos pa dė tis bu vo ypa tin ga. Pa cien
tė sir go tik tai tris die nas ir ga
liau siai vai kas gi mė svei kas“, – 
pa sa ko jo A.Ka že mi kai tie nė.

Be to, me daus pep ti dai pui kiai 
tin ka ir da bar ti nė je pan de mi nė
je ko vo je su CO VID19 li ga. Gy
dy to ja Auš ra pa sa ko jo apie su dė
tin ga ko ro na vi ru so for ma sir gu
sią pa cien tę. Mo te ris gy dy to jai 
pas kam bi no jau sirg da ma tre čią 
sa vai tę.

„Jos ko ro na vi ru so tes tas bu vo 
tei gia mas, nus ta ty tas prieš ke
lias die nas. Ji ko sė jo kas 3–5 mi
nu tes. Si tua ci ja bu vo tik rai grės
min ga svei ka tai – ti ki my bė, kad 
jau vys to si plau čių už de gi mas, 
bu vo di de lė.

Svars čiau siųs ti ją į li go ni nę, 
ta čiau nu ta rė me dar pa ban dy ti 
gy dy tis na muo se. Pa si ūliau mo
te riai na tū ra lių in ha liuo ja mų me
daus pre pa ra tų ir ge ria mų jų fla
vo noi dų. Po 7 die nų mo te ris pa
svei ko“, – lai min gai pa si bai gu sia 
is to ri ja pa si da li jo gy dy to ja.

Vis dėl to ji pab rė žė, kad žmo
nės ga li ir pa tys įsi gy ti pre pa ra
tų, ta čiau gy dy to jo kon sul ta ci ja 
bū tų kur kas efek ty ves nė. 

Gy dy to jai tu ri di des nę prak
ti ką ir pa tir tį: ži no, ko kios 
do zės tin ka mos, kaip pre

pa ra tus var to ti, kad gau tu mė te 
ge res nį efek tą. Ti kė ti na, kad su 
gy dy to jo prie ži ūra pas veiks ta
ma grei čiau.

Nė ra kuo gy dy ti, nes vis kas iš
ban dy ta, be vil tiš ka si tua ci ja – su 
to kia rea ly be ne re tai su si du ria 
Pa lai min to jo ku ni go My ko lo So
poč kos hos pi se Vil niu je dir ban tis 
vi daus li gų gy dy to jas Ig nas Mali
kė nas. Į hos pi są ne re tai pa ten ka 
sun kios bū se nos li go niai, ku riuos 
var gi na ne tik daug įvai rių li gų, 
bet ir at si vė ru sios pra gu los.

Me di kai įsi ti ki no: te pant žaiz
das įp ras tais te pa lais gi ji mas bū
na kur kas lė tes nis, nei var to jant 
te pa lą, ku rio su dė ty je yra me
daus pep ti dų.

Dar dvi pa cien tės, gy do mos hos
pi se, tu rė jo ga li my bę iš ban dy ti 
me daus pep ti dus. Ste bė da mi il
ges nį lai ką vie ną pa cien tę, ku riai 
bu vo išp li tęs plau čių vė žys, gy dy
to jai bu vo nus te bę, kai iš gir do vie
no plau čio al sa vi mą.

Bū da ma sun kios būk lės ji su
stip rė jo. Mo te ris gy ve no dar pu
sę me tų. 

Tai – ma lo ni išim tis, nes di džio
ji da lis li go nių pa ten ka į hos pi są 
ta da, kai dėl svei ka tos būk lės neį
ma no ma tai ky ti spe ci fi nio gy dy
mo. Tai reiš kia, kad li gos neį ma
no ma pris tab dy ti.

„Mū sų li go niai yra sun kūs, pas 
mus jie at si du ria ta da, kai ar ti
mie ji ne ga li jiems pa dė ti, to kių li
go nių pa dė tis daž nai bū na be vil
tiš ka“, – pa sa ko jo gy dy to jas I.Ma
li kė nas.

Dėl šios prie žas ties gy dy to
jas ne si ry žo svars ty ti, koks 
bū tų me daus pro duk to po

vei kis, jei jis bū tų ski ria mas on
ko lo gi niams li go niams, ku riems 
vė žys tik pra si dė jo, kai dar įma
no mas chi rur gi nis, che mo te ra
pi nis ar spin du li nis gy dy mas. 
I.Ma li kė nas pri pa ži no, kad to
kiu at ve ju rei kė tų kur kas iš sa
mes nių ty ri mų.

Jau ku rį lai ką su pert rau ko mis 
me daus pep ti dų am pu les nau do
jan ti klai pė die tė Je le na nes lė pė 
– jos gy ve ni mas pa si kei tė neatpa
žįs ta mai. 62 me tų mo te ris ne tik 
ne ko si ir ne dūs ta, bet ir kas dien 
nu žings niuo ja bent tris ki lo met
rus ir ne be jau čia skaus mo.

Me di kai, nus ta tę Je le nai ket
vir tą krū ties vė žio sta di ją, ge rų 
nau jie nų ne tu rė jo – plau čiuo se 
pra dė jo rink tis van duo, to dėl mo
ters gi mi nai čiai iš gir do: būk lė pa
vo jin ga.

Je le na kal ti no sa ve dėl to, kad 
anks čiau nie kam nep ra si ta rė apie 
įtar ti ną gum bą krū ty je. Prieš ke
le rius me tus ji ėmė smar kiai ko
sė ti ir skųs tis, kad nė ra jė gų. Ku
rį lai ką ar ti mie ji sten gė si ją gy
dy ti nuo bronc hi to.

Kai po ke lių mė ne sių ko su lys 
ne su ma žė jo, pra si dė jo du su lys, 
Je le nos mar ti nu ve dė ją pas šei
mos gy dy to ją, kad bū tų pa da ry
ta rent ge no nuot rau ka. Vos mo
te ris ap nuo gi no sa vo krū ti nę, ki
lo įta ri mų, kad tai ga li bū ti krū
ties vė žys.

Jai bu vo iš ra šy tas siun ti mas 
pas on ko lo gą – apie 7 cen ti met rų 
skers mens aug lys jau bu vo subjau

ro jęs krū ti nę. Vie nin te lis klau si
mas, ku ris Je le nai tuo met at ro
dė svar bus, – kiek dar li ko gy ven
ti? Ta čiau šian dien Je le nos gy ve
ni mas at ro do vi sai ki toks.

Pra dė jus var to ti me daus pep
ti dus ke lis kar tus pa ge rė jo ty ri
mų duo me nys. To kių re zul ta tų 
pa cien tei pa vy ko pa siek ti pep ti
dus de ri nant su tra di ci niu on ko
lo gi niu gy dy mu. Jie ga li teik ti vil
čių net tiems li go niams, ku riems 
ar tė ja gy ve ni mo sau lė ly dis.

Moks li nė se pub li ka ci jo se tei
gia ma, kad me daus pep ti dai nai
ki na bak te ri jas, gry be lius, vi ru
sus, net ga li sus tab dy ti pik ty bi
nio aug lio for ma vi mą si. Sin te ti
nius pep ti dus, pa de dan čius imu
ni nei sis te mai at pa žin ti mu ta vu
sias ląs te les, ga mi na moks li nin
kai Iz rae ly je ir ki to se ša ly se.

Me daus pep ti dais gar sė ja ir 
Gru zi ja. XX am žiaus vi du ry je 
šio je ša ly je Be ne dik tas Mag la ke
li dzė iš ra do svei ka tai nau din gą 
pre pa ra tą, ku rį pa va di no „Ca me
lyn“. Šeštąjį dešimtmetį Tbi li sy
je pra si dė jo iš sa mūs me daus pep
ti dų ty ri mai.

Jų efek ty vu mas bu vo įro dy tas 
at lie kant ty ri mus su pe lė mis, vė
liau at lik tos kli ni ki nės stu di jos 
ir su sa va no riais. Praė jus pu sei 
am žiaus me daus pro duk tas at
ke lia vo ir į Lie tu vą, o vi sai ne se
niai ir mū sų ša ly je bu vo at lik ti 
moks li niai ty ri mai. Jie pa ro dė, 
kad me daus pep ti dai ne tik at pa
žįs ta ir nai ki na vė žio ląs te les, bet 
ir augi na svei ką sias.

Iš me daus pa ša li nus van de nį, 
cuk rų ir bal ty mus ja me lie ka pep
ti dų, al de hi dų, ami no rūgš čių, fur
fu ro lio, skruz džių rūgš ties ir mik
roe le men tų. Tai – na tū ra lus pro
duk tas, ku ris ne su ke lia aler gi jos 
ir ki to kio ša lu ti nio po vei kio, nė
ra tok siš kas.

Ga min to jams pa tin ka, kad apie 
me daus pep ti dus sklin da ir daug 
pa sa ko ji mų, atsk lei džian čių lai
min gas is to ri jas, ku rios sie ja mos 
su iš gi ji mu. Iš tik rų jų vė žio ląs
te lės nė ra sve tim kū niai, ku riuos 
leng vai at pa žin tų imu ni nė sis te
ma. Tai – sa vos, bet pa ki tu sios 
ląs te lės.

Me daus pep ti dai su ge ba 
prie jų pri si jung ti, tai pa
de da imu ni nei sis te mai 

anks ti at pa žin ti vė žio ląs te les. 
Ta da įsit rau kia lim fo ci tai ir jas 
nai ki na. Bū tent dėl šios prie žas
ties moks li nin kai daug eks pe ri
men tuo ja su pep ti dais.

2012 me tais Gru zi jo je pas kelb
tas ty ri mas, ku ria me da ly va vo 
155 on ko lo gi niai pa cien tai, var
to ję me daus pep ti dus. Iš va dos 

daug ką nus te bi no – kai ku riais 
at ve jais li go niams pa ge rė da vo.

2018 me tais Uk rai nos moks li
nin kai ty rė, koks me daus pep ti
dų veiks min gu mas gy dant krū
ties vė žį po ope ra ci jos. 

Bu vo stebi mos 76 pa cien tės, jos 
bu vo sus kirs ty tos į 2 gru pes: vie
na var to jo me daus pro duk tą, ki
ta – ne.

Po 24 mė ne sių moks li nin kai 
pa da rė iš va dą, kad iš gy ve na mu
mo ir svei ki mo ro dik liai kur kas 
ge res ni to je pa cien čių gru pė je, 
ku ri var to jo me daus pep ti dus.

– Kuo ypa tin gas iš me daus 
ga mi na mas pro duk tas? Kam 
jis ga li bū ti ski ria mas? – pa
klau sė me gy dy to jos A.Ka že mi
kai tie nės.

– Tai – na tū ra lus imu no mo du
lia to rius, ku ris vei kia imu ni nę 
sis te mą. Pa sau ly je daug žmo nių 
skun džia si su silp nė ju siu imu ni
te tu, to dėl li gų bū na la bai įvai
rių. Pa vyz džiui, per ša li mo li gos, 
taip pat lė ti nės autoi mu ni nės li
gos, kai or ga niz mas nai ki na pats 
sa ve, net on ko lo gi nės li gos, nes 
dau ge lis vė žio for mų yra imu ni
te to sut ri ki mas.

Me daus pep ti dai ga li daug kam 
pa dė ti, pa vyz džiui, žmo nėms, ku
rie kas met po ke lis kar tus ser ga 
per ša li mo li go mis. Ypač ge rai me
daus pep ti dai vei kia se ny vo am
žiaus pa cien tus. Su am žiu mi jų 
imu ni te tas na tū ra liai nu silps ta. 
Dėl per ša li mo komp li ka ci jų to
kiems žmo nėms ten ka daž nai 
var to ti an ti bio ti kus. Jei gu per 
me tus ski ria mi 2 ar 3 an ti bio ti
kų kur sai, tai – ženk las, kad imu
ni nė sis te ma yra nua lin ta. To kiu 
at ve ju ga li pa dė ti na tū ra lus pro
duk tas.

Taip pat ga li pa ge rė ti net gi to
kie ro dik liai kaip cho les te ro lio ar 
gliu ko zės kie kis krau jy je. Tai na
tū ra lus pro duk tas, ga lin tis pa ge
rin ti pa cien to svei ka tos būk lę.

– Ar Lie tu vo je bi čių su neš
tas me dus taip pat pa si žy mi 
to kio mis sa vy bė mis?

– No rint gau ti re ko men duo ja
mą me daus pep ti dų pa ros do zę, 
žmo gui rei kė tų su val dy ti ke lis ki
log ra mus me daus. Tik rai abe jo
ju, ar bū tų įma no ma su val gy ti 
to kį kie kį me daus per die ną.

Gru zi jos kal nuo se bi tės siur bia 
žy din čių kaš to nų nek ta rą. Ja me 
yra di de lė bio lo giš kai veik lių me
džia gų kon cent ra ci ja. 

Gru zi jo je me daus pro duk tas 
yra re gist ruo tas kaip vais ti nis 
pre pa ra tas, ku ris ati tin ka ge ros 
ga my bos stan dar tus. 

Var to to jams tai svar bu, nes jie 

ži no, kad pre pa ra to su dė ty je yra 
tai, ką nu ro dė ga min to jas.

– Ar pa cien tas ga li pats nu
tar ti iš ban dy ti me daus pep
ti dus, ar dėl jų var to ji mo rei
kia kreip tis į gy dy to ją?

– Me daus pep ti dus ga li ma var
to ti no rint sus tip rin ti imu ni te tą. 
Vis dėl to vė žiu ser gan tys pa cien
tai tu rė tų pa si tar ti su gy dy to ju, 
ypač jei jiems skir ta che mo te ra
pi ja. Kai che mo te ra pi jos kur sas 
yra baig tas, ga li ma me daus pro
duk tą var to ti di des nė mis do zė
mis, bet rei kė tų išk lau sy ti ir iš
ma nan čio na tū ra lią me di ci ną gy
dy to jo nuo mo nę.

Ty ri mai tei kia daug vil čių – 
me daus pep ti dai ga li pa dė ti ser
gant įvai rio mis li go mis – tai ga li 
bū ti krū tų li gos, pa vyz džiui, mas
to pa ti ja ir krū ties vė žys, pros ta
ti tas, ge ry bi nis pros ta tos iš ve šėji
mas, pros ta tos vė žys, gim dos kak
le lio glei vi nės iš ve šėji mas ir en
do met rio zė, imu ni nės sis te mos 
nu sil pi mas dėl in fek ci jos, ope ra
ci jos ar che mo te ra pi jos.

Uk rai nos na cio na li nis ra dia ci
nės me di ci nos ins ti tu tas at li ko 
ne vie ną ty ri mą, ku rių iš va dos 
ro do, jog var to jant me daus pro
duk tą net 72 proc. ma žė ja ri zi ka, 
kad krū ties vė žys at si nau jins.

– Tad jei kal bė si me apie vė
žio gy dy mą, me daus pep ti dai 
ga li bū ti veiks min ga su de da
mo ji gy dy mo da lis ša lia tra
di ci nių gy dy mo bū dų?

– Vė žiu su ser ga vis jau nes ni 
žmo nės, ir tai, be abe jo, li ūdi na. 
Ta čiau jei ži no ma, kad šei mo je 
bū ta vė žio at ve jų – sir go tė vas ar 
mo ti na, su si rū pin ti rei kė tų ge ro
kai iš anks to. Juk tu ri te tuos pa
čius ge nus, gy ve na te to je pa čio je 
ar pa na šio je ap lin ko je, net emo
ci jas iš gy ve na te pa na šiai.

To dėl su sirg ti gy ve nant su to
kiais ge nais ir to je pat ap lin ko je 
ga li my bių yra dau giau nei bend
ro jo je ap lin ko je. Čia me daus pep
ti dai – la bai nau din gas ir pui kus 
pa si rin ki mas. No riu pab rėž ti, kad 
jie veiks min giau si ten, kur skau
da, to dėl ir su kur ti ke li šio pre
pa ra to pa vi da lai – kap su lės, am
pu lės, žva ku tės, purš ka las.

Tad jei žmo gus tu ri, pa vyz džiui, 
plau čių vė žio ti ki my bę, rei kė tų 
in ha lia ci jų, pros ta tos vė žio pro fi
lak ti kai nau din giau sios bū tų žva
ku tės, o žar ny nui pa gel bė tų kap
su lės ir pan.

Vis dėl to žmo nės, ku rie ma no, 
jog ga li vė žį iš gy dy ti na muo se vie
nu, kad ir la bai ver tin gu, pre pa
ra tu, gy ve na iliu zi jų pa sau ly je. 
Vė žys – su dė tin ga li ga, vei kian ti 
ne vie nu as pek tu.

Me daus pep ti dai ge ri na imu ni
te tą, nai ki na bak te ri jas, bet komp
lek si nis gy dy mas vi sa da bū ti nas. 
Vi sa da esu už tra di ci nį gy dy mą. 
Žmo nės, ku rie tu ri iliu zi jų na
muo se iš si gy dy ti vė žį na tū ra liais 
vais tais, yra la bai ne tei sūs.

Me daus pep ti dai pui kiai tin ka
mi imu ni te tui sus tip rin ti, kai jis 
nu sil pęs. Re ko men duo ju juos var
to ti ir po tra di ci nio vė žio gy dy mo, 
kai jau yra li gos re mi si ja. Ta čiau 
vi sa da rei kia pa si tar ti su na tū
ra lią me di ci ną iš ma nan čiu gy dy
to ju – rei kia ži no ti lai ką, ka da jau 
ga li ma var to ti šį pre pa ra tą, ko
kios jo do zės tin ka mos ir pan. 

Parengta bendradarbiaujant  
su gamintoju „Camelyn Ltd“ 
205046724, Gruzija

Me daus pep ti dų ga lia – vil tis li go niams
Kiek me daus kas dien tu rė tu me su val gy ti, kad gau
tu me re ko men duo ja mą me daus pep ti dų pa ros do
zę? Moks li nin kai abe jo ja, ar tai įma no ma, – žmo gus 
kas dien tu rė tų su var to ti po ke lis ki log ra mus lie tu
viš ko me daus. Ta čiau Gru zi jo je iš kaš to nų nek ta ro 
iš gau na mi me daus pep ti dai, de ri na mi su tra di ci niais 
gy dy mo me to dais, re mian tis nau jau siais moks li niais 
ty ri mais, tei kia vil čių net ir on ko lo gi niams li go niams.

Gruzijos kalnuose bitės siurbia 
žydinčių kaštonų nektarą.
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G
im dos kak le lio vė
žio pro fi lak ti ka – 
vak ci na ci ja ir re gu
lia ri gi ne ko lo gi nė 
pa tik ra – ga li pa dė
ti iš veng ti li gos ar

ba už kirs ti ke lią jos vys ty mui si. 
Lai ku nus ta ty ta diag no zė už tik
ri na sėk min gą anks ty vos sta di
jos gim dos kak le lio vė žio gy dy
mą. Me di ci nos cent rų „North
way“ Vil niu je ir Klai pė do je gy
dy to jos aku še rėsgi ne ko lo gės Li
na Ru dai tie nė ir Bri gi ta Be lia je
va pri me na, ką svar bu ži no ti apie 
šią li gą.

Pa sak B.Be lia je vos, gim dos 
kak le lio vė žiu su ser ga ma ne iš 
kar to. Li ga iš si vys to il gai niui, 
maž daug per 12–20 me tų, ne gy
dant iki vė ži nių gim dos kak le lio 
pa ki ti mų, kai gim dos kak le lio 
glei vi nė je pa ki tu sios ląs te lės pra
de da ne kont ro liuo ja mai dau gin
tis ir išp lin ta į ap lin ki nius or ga
nus bei audi nius.

Iš pra džių ląs te lės pa kin ta ir 
tam pa ati pi nės (nuk ry pu sios nuo 
nor mos), bet jos dar nė ra vė ži nės, 
to dėl re gu lia rūs pro fi lak ti niai pa
tik ri ni mai, pa de dan tys anks ti 
diag no zuo ti šiuos pa ki ti mus, lai
ku skir ti efek ty vų gy dy mą ir už
kirs ti ke lią li gos vys ty mui si, at
lie ka di džiu lį vaid me nį gim dos 
kak le lio vė žio pre ven ci jo je.

Simp to mai ir diag nos ti ka. 
Pa sak aku še rėsgi ne ko lo gės L.Ru
dai tie nės, gim dos kak le lio vė žys 
daž nai va di na mas klas tin ga li
ga, nes anks ty vo jo je sta di jo je ji 
daž niau siai ne su ke lia jo kių simp
to mų ir mo te ris il gai net neį ta ria 
ja ser gan ti. Tik li gai prog re suo
jant at si ran da krau ja vi mas ly ti
nių san ty kių me tu, ne ma lo naus 
kva po išs ky ros, skaus mai du be
ny je, inks tų sri ty je.

„La bai svar bu, kad ir ne tu rin
čios jo kių skun dų mo te rys bent 
kar tą per me tus ap si lan ky tų pas 
gi ne ko lo gą dėl gi ne ko lo gi nių li
gų pro fi lak ti kos ir anks ty vos 
diag nos ti kos. Kuo anks čiau li ga 
diag no zuo ja ma, tuo efek ty viau 
ji gy do ma“, – pab rė žė gy dy to ja.

„Iki vė ži nius gim dos kak le lio 
po ky čius ga li ma nus ta ty ti re gu
lia riai at lie kant ci to lo gi nį gim
dos kak le lio ty ri mą (PAP tes tą), 
pa de dan tį nus ta ty ti, ar gim dos 
kak le lio ląs te lė se nė ra iki vė ži
nių po ky čių. Nus ta čius po ky čius 
at lie ka ma gim dos kak le lio kol
pos ko pi ja (ap ži ūra spe cia liu op
ti niu prie tai su) ir biop si ja (pa vir
ši nių ir gi les nių gim dos kak le lio 
audi nių išp jo vi mas ir jų mik ros
ko pi nis iš ty ri mas).

Šie pa pil do mi ty ri mai pa de da 
anks ti nus ta ty ti iki vė ži nius gim
dos kak le lio pa ki ti mus ir už kirs

ti ke lią vė žio iš si vys ty mui ar ba 
diag no zuo ti anks ty vas li gos sta
di jas, ku rias ga li ma sėk min gai 
gy dy ti. Dėl vals ty bės kom pen suo
ja mo PAP tes to mo te rys tu rė tų 
kreip tis į šei mos gy dy to ją ar ba į 
po lik li ni kos, ku rio je yra už si re
gist ra vu sios, aku še rįgi ne ko lo
gą“, – pa sa ko jo L.Ru dai tie nė.

Prie žas tys ir ri zi kos veiks
niai. Pag rin di nis gim dos kak le
lio vė žio su kė lė jas yra žmo gaus 
pa pi lo mos vi ru sas (ŽPV), ku ris 
per duo da mas ly ti nių san ty kių 
me tu. Už sik rės ti šiuo vi ru su ga
li kiek vie na sek sua liai ak ty vi 
mo te ris. Re mian tis sta tis ti ka, 
pen kios iš de šim ties mo te rų už
sik re čia ŽPV, ta čiau dau gu ma 
už sik rė ti mų praei na be simp to
mų ir vi ru sas na tū ra liai pa ša li
na mas iš or ga niz mo.

Vis dėl to maž daug penk ta da
liui už sik rė tu sių mo te rų vi ru sas 
su ke lia iki vė ži nius pa ki ti mus. 
Ži no ma per 100 įvai rių ŽPV ti
pų, bet ne vi si tu ri sa vy bę su kel
ti gim dos kak le lio vė žį. Daž niau
siai ap tin ka mi on ko ge ni niai ti
pai yra 16 ir 18. Bū tent dėl šių 
ti pų in fek ci jos su ke lia mų gim
dos kak le lio pa ki ti mų ir yra tai
ko ma imu nop ro fi lak ti ka (skie
pai) – pir mi nė gim dos kak le lio 
vė žio pro fi lak ti ka.

L.Ru dai tie nė pri mi nė, kad gim
dos kak le lio vė žio ri zi ką di di na 
anks ty vi ly ti niai san ty kiai, daž
na ly ti nių part ne rių kai ta, ly ti
niu bū du plin tan čios li gos, daž
ni gim dy mai, rū ky mas, stre sas, 
su silp nė jęs imu ni te tas, hor mo
ni nių kont ra cep ti nių prie mo nių 

var to ji mas (pas ta ra sis ri zi kos 
veiks nys su si jęs su bar je ri nių 
prie mo nių (pre zer va ty vų), ap
sau gan čių nuo už sik rė ti mo ly
tiš kai plin tan čio mis li go mis, tarp 
jų ir ŽPV, ne nau do ji mu ly ti nių 
san ty kių me tu).

Gy dy mas. Gim dos kak le lio vė
žio gy dy mas ir jo efek ty vu mas 
prik lau so nuo li gos sta di jos. Anks
ty vo sio se sta di jo se daž niau siai 
tai ko mas chi rur gi nis gy dy mas, 
vė liau spin du li nė te ra pi ja ar ba 
su dė ti nis che mos pin du li nis gy
dy mas.

Pap ras tai pa cien tę gy do on ko
lo gi jos sri ty je dir ban tis gi ne ko
lo gas ir on ko lo gas ra dio te ra peu
tas, che mo te ra peu tas. Anks ty
vos sta di jos vė žys ga li bū ti iš gy
dy tas, ta čiau diag no za vus vė ly
vų jų sta di jų vė žį si tua ci ja tam
pa su dė tin ga.

Sta tis ti kos duo me ni mis, pen
ke rius me tus iš gy ve na apie 88 
proc. pa cien čių, ku rioms nus ta
ty ta pir mos, 60–65 proc. – ant
ros, 40–45 proc. – tre čios, 18–28 
proc. – ket vir tos sta di jos vė žys.

Pre ven ci ja. 2020 me tų lapkri
čio mė ne sį Pa sau lio svei ka tos or
ga ni za ci ja (PSO) pris ta tė Pa sau
li nę gim dos kak le lio vė žio eli mi
na vi mo pas par ti ni mo stra te gi
ją. Jo je nu ro dy ti trys pag rin di
niai žings niai (vak ci na ci ja, pro

Gy dy to jos aku še rėsgi ne ko lo gės 
pri me na, ką rei kė tų ži no ti 
apie gim dos kak le lio vė žį

fi lak ti nis tik ri ni mas ir gy dy mas), 
ku riuos įgy ven di nus iki 2050 
me tų 40 proc. su ma žė tų nau jų 
gim dos kak le lio vė žio at ve jų skai
čius ir bū tų iš veng ta 5 mi li jo nų 
su šia li ga su si ju sių mir čių. 194 
ša lys priė mė re zo liu ci ją, ku ria 
įsi pa rei go jo eli mi nuo ti vė žį, pa
siek da mos šiuos tiks lus:

1. 90 proc. mer gai čių iki 15 me
tų pas kie py ti vak ci na nuo ŽPV 
in fek ci jos.

2. 70 proc. mo te rų iki 35 me tų 
ir pa kar to ti nai iki 45 me tų at
lik ti pa ti ki mą pa tik ros tes tą.

3. 90 proc. ŽPV už sik rė tu sių 
mo te rų už tik rin ti iki vė ži nių li
gų ir vė žio gy dy mą.

Kal bant apie gim dos kak le lio 
vė žio pro fi lak ti ką mū sų ša ly je, 
pa sak me di ci nos cent rų „North
way“ aku še riųgi ne ko lo gių, Lie
tu vo je yra vi sos pa sau ly je tai ko
mos šios li gos pro fi lak ti kos prie
mo nės.

Nuo 2016 me tų vals ty bės lė šo
mis nuo ŽPV yra skie pi ja mos 11 
me tų mer gai tės. Nuo 2004 me
tų vyk do ma vals ty bės fi nan suo
ja ma gim dos kak le lio vė žio pre
ven ci jos prog ra ma, pa gal ku rią 
25–59 me tų mo te rims 1 kar tą 
kas 3 me tus at lie ka mas PAP tes
tas. Prog ra mos už da vi nys – iš
tir ti vi sas mi nė to am žiaus mo
te ris ir nus ta ty ti, ar joms nė ra 
iki vė ži nių gim dos kak le lio po ky
čių, o tas, ku rioms diag no zuo ja
mi po ky čiai, pra dė ti gy dy ti. Taip 
sie kia ma už kirs ti ke lią gim dos 
kak le lio vė žiui iš si vys ty ti.

L.Ru dai tie nės tei gi mu, nors 
da ly vau jan čių šio je prog ra mo je 
mo te rų dau gė ja – 2019 me tais 
ga li my be pa si tik rin ti pa si nau
do jo 54,6 proc., vis dėl to di de lė 
da lis Lie tu vos mo te rų ne pa si tik
ri no dar nė kar to. To dėl, pa sak 
me di kės, ir re zul ta tai ma ži nant 
mo te rų ser ga mu mą ir mirš ta
mu mą nuo gim dos kak le lio vė
žio kol kas ne džiu gi na.

„Svar bu, kad kuo dau giau mo
te rų sup ras tų, jog šios vals ty bės 
fi nan suo ja mos prog ra mos tiks
las – iš veng ti li gos ar ba anks ti 
ją diag no zuo ti ir, tai kant gy vy
bę iš sau gan tį gy dy mą, ma žin ti 
mo te rų mirš ta mu mą“, – pab rė
žė aku še rėgi ne ko lo gė.

Ko le gei ant ri no me di ci nos cent
ro „North way“ Klai pė do je gy dy
to ja B.Be lia je va: „Re gu lia ri gim
dos kak le lio pa tik ra yra pag rin
di nė prie mo nė sie kiant už kirs ti 
ke lią šiai klas tin gai li gai.“

Gy dy to ja ra gi na mo te ris ne bi
jo ti kreip tis į gi ne ko lo gą. Anot 
jos, daž nai mo te rys dėl įvai rių 
prie žas čių ven gia lan ky tis pas 
gy dy to ją, vis dar vy rau ja nuo mo
nė, kad at lie ka mi ty ri mai yra 
skaus min gi ir ne ma lo nūs, nors 
iš tie sų jie ne su ke lia jo kių ne pa
to gu mų.

„Ra gin čiau mo te ris my lė ti sa
ve, skir ti lai ko sau, sa vo svei ka
tai. Svar bu tik rin tis pro fi lak tiš
kai, o pas te bė jus krau ja vi mą iš 
ly ti nių ta kų tuomet, kai jo ne tu
rė tų bū ti – po ly ti nio ak to, tarp 
menst rua ci jų, po me no pau zi niu 
lai ko tar piu, bū ti na ne del siant pa
si ro dy ti gy dy to jui.

Ypač no rė čiau atk reip ti vy res
nio am žiaus mo te rų, ku rios įsi
ti ki nu sios, kad su am žiu mi gi ne
ko lo gi nės prob le mos iš nyks ta, dė
me sį. Klas tin ga li ga ga li už klup
ti bet ko kia me am žiu je, o už kirs
ti jai ke lią pra džio je daug leng
viau, nei iš gy dy ti už del sus“, – 
baig da ma po kal bį pab rė žė B.Be
lia je va. 

Gim dos kak le lio vė žys – klas tin ga li ga. Mū sų ša ly je 
kas met nus ta to ma apie 450 šios pa vo jin gos li gos 
at ve jų, be veik pu sė su sir gu sių jų gim dos kak le lio 
vė žiu yra 35–55 me tų mo te rys. Dau giau nei 200 
mo te rų kas met nuo šios li gos mirš ta.
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Ive ta SKLIU TAI TĖ

N
et rūks ta at ve jų, kai 
vė žiu su sir gęs žmo
gus tu ri rim tų šir
dies li gų. Daž nos ir 
on ko lo gi nės li gos, 
ypač gy do mos che

mo te ra pi ja, – jos komp li kuo ja si 
šir dies prob le mo mis.

Pro fe so rė J.Pli sie nė ti ki no, kad 
vė žio gy dy mo pa žan ga, nau ji gy
dy mo me to dai ir vais tai le mia 
ge res nę li gos prog no zę ir pa ge
rė ju sį iš gy ve na mu mą, ta čiau ne
re tai gy dy mo vais tais ar ra dio
te ra pi ja ša lu ti nis po vei kis tu ri 
įta kos di dė jan čiam mirš ta mu
mui dėl šir dies ir krau ja gys lių 
sis te mos li gų.

„Šios sis te mos pa žai da – vie
nas daž niau sių vė žio gy dy mo ša
lu ti nių efek tų, ku rio pag rin di nė 
prob le ma – kar dio tok siš ku mas, 
ku ris ga li bū ti ir dėl tie sio gi nio 
vais to po vei kio šir dies rau me
niui, šir dies funk ci jai ar ba ga li 
pas ka tin ti šir dies ir krau ja gys
lių li gų prog re sa vi mą, ypač jei 
jau prieš gy dy mą pa cien tas tu
rė jo ri zi kos veiks nių, to kių kaip 
rū ky mas, ants vo ris, cuk ri nis dia
be tas, aukš tas krau jos pū dis ar 
pa di dė jęs cho les te ro lis“, – kal bė
jo pro fe so rė.

Ji pab rė žė, kad vė žį be si gy dan
tį pa cien tą ga li iš tik ti mio kar do 
pa žai da ir šir dies ne pa kan ka
mu mas, šir dies vai ni ki nių krau
ja gys lių, vož tu vų li gos, rit mo sut
ri ki mai, ar te ri nė hi per ten zi ja, 
trom boem bo li nės komp li ka ci jos, 
ki tų krau ja gys lių pa žei di mai, in

sul tas, plau čių hi per ten zi ja ir pe
ri kar do komp li ka ci jos.

– Nuo ko prik lau so, kad vė
žiu ser gan čiam žmo gui at si
ran da jū sų mi nė tos komp li
ka ci jos? Ka da jos pa si reiš
kia?

– Komp li ka ci jų iš si vys ty mas 
ir daž nu mas la bai prik lau so nuo 
ski ria mų vais tų vė žiui gy dy ti ir, 
ži no ma, nuo gre tu ti nių li gų, ri
zi kos veiks nių. Kai ka da komp
li ka ci jos ma to mos iš kart pra dė
jus gy dy mą, o kai ku riais at ve
jais šir dies prob le mos iš ryš kė ja 
po dau ge lio me tų.

Pa vyz džiui, po lim fo mos gy dy
mo ra dio te ra pi ja šir dies ir krau
ja gys lių li gos ima vys ty tis po 15–
20 me tų nuo pra di nio gy dy mo. 

Iše mi nės šir dies li gos, in fark
to ri zi ka pa di dė ja nuo 2 iki 7 kar
tų. 10 pro cen tų spin du li ne te ra
pi ja gy dy tų pa cien tų at si ran da 
ir vož tu vų pa žai da.

– Kaip yra gy do mi to kie li
go niai?

– Lai ku pas te bė jus šir dies ir 
krau ja gys lių komp li ka ci jas pap
ras tai ski ria mas gy dy mas, kar
tais pa ren ka mi ki ti vais tai nuo 
vė žio ar su ma ži na mos jų do zės 
ir to kiems pa cien tams li gos prog
no zė bū na ge ra, to dėl ypač per 
pas ta ruo sius 5 me tus ne ma žas 
dė me sys ski ria mas ga na nau jai 
sri čiai – kar dioon ko lo gi jai.

2016 me tais Euro pos kar dio
lo gų drau gi ja iš lei do nau jas re
ko men da ci jas kar dio lo gams ir 
on ko lo gams apie pik ty bi ne li ga 
ser gan čių pa cien tų prie ži ūrą sie

kiant ap sau go ti juos nuo šir dies 
ir krau ja gys lių li gų, pa ren kant 
tin ka mą gy dy mą, ko re guo jant 
vais tų do zes, lai ku įver ti nant ga
li mas komp li ka ci jas, nes sup ran
ta ma, kad vė žio gy dy mas yra gy
vy biš kai svar bus.

– Tur būt net rūks ta at ve jų, 
kai on ko lo gi ne li ga su sir gęs 
žmo gus prieš tai tu rė jo ki tų 
li gų, tarp jų ir rim tų šir dies 
li gų. Kaip gy do mi to kie pa
cien tai?

– Vė žio gy dy mas yra gy vy biš
kai bū ti nas sie kiant sus tab dy ti 
ir net vi sai pa gy dy ti on ko lo gi nę 
li gą. Ta čiau ne ma žiau svar bus 
fak tas, kad tai kant to kį gy dy mą 
pa cien tas tu ri bū ti aky lai ste bi
mas ir dėl šir dies li gų, ypač jei 
yra ži no ma prieš tai esan ti šir
dies ir krau ja gys lių li ga.

Pir miau sia tu rė tų bū ti ski ria
mas op ti ma lus gy dy mas dėl šir
dies li gų, iš nau jo įver ti na mi, o 
svar biau sia – ir ko re guo ja mi ri
zi kos veiks niai, ski riant vė žio gy

Lai ku pas te bėta šir dies li ga – 
vil tis pas veik ti ir nuo vė žio

dy mą pa cien tas tu rė tų bū ti re gu
lia riai kon sul tuo ja mas kar dio lo
gų, at lie ka mi ty ri mai ir tuo met 
vėl aps vars to mas tiek vė žio, tiek 
kar dio lo gi nių li gų gy dy mas, ski
ria mi šir dį ap sau gan tys vais tai.

Ne re tai or ga ni zuo ja mi ir va di
na mie ji mul ti dis cip li ni niai kon
si liu mai, ku riuo se įvai rių sri čių 
spe cia lis tai pa ren ka pa cien tui 
efek ty viau sią ir sau giau sią gy
dy mą.

– Va di na si, on ko lo gų ir kar
dio lo gų bend ra dar bia vi mas 
itin svar bus?

– Taip, nes ir pa cien tai tam pa 
bend ri. No rint kuo efek ty viau ir 
sau giau gy dy ti on ko lo gi nę li gą 
rei kia įver tin ti ir ki tus veiks nius, 
ga lin čius tu rė ti įta kos pa cien to 
svei ka tos būk lei.

Gy dy to jas on ko lo gas daž nai 
tu ri bū ti lyg me ni nin kas vir tuo
zas, ku ris pri va lo la bai tiks liai 
ba lan suo ti tarp vė žio gy dy mo 
nau dos ir bū ti ny bės ne pa kenk
ti. To dėl pa si tel kia mi ir ki ti spe
cia lis tai, tarp jų ir kar dio lo gai.

– On ko lo gi niams pa cien
tams la bai svar bu lai ku pa
tek ti pas me di kus. Ar nė ra 
eilių pas kar dio lo gus?

– Ne ga liu kal bė ti už vi są Lie
tu vą, ta čiau Kau no kli ni ko se on
ko lo gi niams pa cien tams pak liūti 
pas kar dio lo gus nė ra prob le mų. 
Ži nant si tua ci jos rim tu mą su da
ry tas va di na ma sis ža lias ko ri
do rius, kai on ko lo gai vė žiu ser
gan čius pa cien tus pa tys už re
gist ruo ja pas kar dio lo gus. Šiems 
li go niams ne rei kia lauk ti bend
ro je eilė je.

Ne re tu at ve ju on ko lo gi niai li
go niai kon sul tuo ja mi sku bos 
tvar ka, tą pa čią die ną at lie kant 
vi sus bū ti niau sius ty ri mus ir 
duo dant at sa ky mą on ko lo gams 
apie šir dies būk lę.

– Sa ko ma, kad nė ra to kio 
or ga no, ku rio ne ga lė tų už
klup ti vė žys. Ta čiau apie šir
dies vė žį gir di me ne daž nai. 
Ko dėl šios rū šies vė žys toks 
re tas? Ko kie simp to mai pra
ne ša apie šir dies pik ty bi nes 
li gas? Kaip jos gy do mos?

– Pir mi niai šir dies na vi kai yra 
re ti – nus ta to ma 1,38 nau jo at
ve jo 100 tūkst. gy ven to jų per me
tus. Daž niau diag no zuo ja mi ge
ry bi niai šir dies na vi kai, to kie 
kaip mik so mos arba fib roe las to
mos. Pir mi niai pik ty bi niai šir
dies na vi kai, to kie kaip šir dies 
sar ko ma, la bai re ti.

Daž niau gy do me pa cien tus dėl 
me tas ta zių į šir dį, ku rios ga li 
pa si reikš ti skys čio kau pi mu si 
pe ri kar de, rit mo ir lai du mo ar 
šir dies ne pa kan ka mu mo po žy
miais dėl su si for ma vu sių me tas
ta ti nių na vi kų pa čio je šir dy je.

Daž niau siai li ga diag no zuo ja
ma ar ba įta ria ma at lie kant šir
dies ec ho kar diog ra fi nį ty ri mą, 
ta čiau pa tiks li ni mui rei kia su
dė tin ges nių ty ri mų, to kių kaip 
mag ne ti nio re zo nan so ty ri mas, 
o na vi ko his to lo gi jai nus ta ty ti 
at lie ka ma ir biop si ja.

Pir mi nių na vi kų gy dy mo tak
ti ka ap ta ria ma kar tu su on ko lo
gais mul ti dis cip li ni nia me kon si
liu me, ne re tai tai ko mas ope ra
ci nis gy dy mas ša li nant na vi ką 
iš šir dies, o po to tai kant che mo
te ra pi ją ir ki tus on ko lo gų ski ria
mus gy dy mo me to dus.

La bai re tai bū na, kad at si nau
ji nus pir mi niam šir dies na vi kui, 
kai nė ra išp li ti mo į ki tus or ga
nus, bū tų ga li ma šir dies transp
lan ta ci ja. 

Ta čiau Lie tu vo je kol kas ši li
ga nė ra įt rauk ta į šir dies transp
lan ta ci jų są ra šą. 

Vė žys ir šir dies li gos daž nai žen gia drau ge, to dėl 
jo mis ser gan čių žmo nių gy dy mas iš me di kų rei ka
lau ja ypa tin gų pas tan gų ir ži nių. Lie tu vos svei ka tos 
moks lų uni ver si te to Kau no kli ni kų Kar dio lo gi jos 
kli ni kos Kon sul ta ci jų ir diag nos ti kos sky riaus va do
vė pro fe so rė Jur gi ta Pli sie nė pab rė žė – ko vo jant su 
vė žiu itin svar bi on ko lo gų ir kar dio lo gų vie ny bė.
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J.Pli sie nė įsitikinusi – on
ko lo gas daž nai tu ri bū ti lyg 
me ni nin kas vir tuo zas, ku ris 

pri va lo tiks liai ba lan suo ti 
tarp vė žio gy dy mo nau dos 

ir bū ti ny bės ne pa kenk ti.
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Lina ŠA LTĖ

I
mp lan to lo gi jos ir es te ti nės 
odon to lo gi jos kli ni kos „Ne
o den ta“ bur nos chi rur gas 
Hen ri kas Ru si las tei gia, 
kad anks ti ap tik ti bur nos 
vė žį iš tie sų la bai pap ras

ta, – pir muo sius po žy mius ga li 
pas te bė ti tiek pats žmo gus, tiek 
gy dy to jas.

Su juo po kal bis apie tai, kas 
di di na ri zi ką su sirg ti bur nos vė
žiu, ir tai, ko ga li me im tis vi si, 
kad kuo ma žiau nu ken tė tu me 
nuo šios pa vo jin gos li gos.

– Ko dėl bur nos vė žio diag
no zė daž niau siai nus ta to ma 
pa vė luo tai?

– Bur nos vė žys – ga na ag re sy
vi li ga. Ko kia pa vo jin ga ši li ga, 
ro do ir tas fak tas, kad bur nos 
ert mės ir ryk lės vė žys su da ro 2 
proc. vi sų vė ži nių li gų, ta čiau 
pen ke rių me tų iš gy ve na mu mo 
prog no zė – vos 66 pro cen tai.

Kas met pa sau ly je diag no zuo
ja ma be veik 400 tūkst. šios li gos 
at ve jų, Lie tu vo je – 300–400 at
ve jų. Di džio ji da lis, apie 70 pro
cen tų, nus ta to ma tre čios ar ba 
ket vir tos sta di jos.

Diag no zuo ti pa vė luo ja ma dėl 
to, kad žmo nės vis dar re gu lia
riai ne si lan ko pas odon to lo gus, 
ku rie li gą pas te bė tų anks ti. Taip 
pat sut ruk do ir at lai dus po ži ūris 
į sa vo svei ka tą – dau ge lis ma no, 
kad bur no je at si ra du sios ope lės 
ar žaiz de lės ne pa vo jin gos, ir ti
ki si, jog vis kas praeis sa vai me.

– Kas daž niau siai ser ga bur
nos vė žiu, ko kio am žiaus žmo
nes jis užk lum pa ir ko dėl?

– Daž niau siai ser ga vy res ni 
nei 60 me tų vy rai. Nors pas te
bė ta, kad pas ta ruo ju me tu li ga 
jau nė ja, – bur nos vė žys jau nus
ta to mas ir ke tu rias de šimt me

čiams. Vy rai ser ga daž niau, nes 
tarp jų la biau pap li tę to kie bur
nos vė žio ri zi kos veiks niai kaip 
rū ky mas, al ko ho lio var to ji mas.

Ki tos prie žas tys – blo ga bur
nos glei vi nės, dan tų būk lė, žmo
gaus pa pi lo mos vi ru sas (ŽPV).

Įta kos tu ri ir pras ta mi ty ba: ši 
li ga sie ja ma su vi ta mi nų A, D, 
E, C sto ka – jie tu ri an tiok si dan
ti nio po vei kio ir pa lai ko glei vi
nės ap sau gi nę funk ci ją.

Vis dėl to svar biau si veiks niai 
– al ko ho lio var to ji mas ir rū ky
mas. Jei gu žmo gus ir rū ko, ir var
to ja al ko ho lį, li gos ri zi ka smar
kiai pa di dė ja.

– Ko kie yra pir mie ji po žy
miai, ku rie tu rė tų pri vers ti 
su ne rim ti kiek vie ną?

– Leng viau sia juos pas te bė ti 
pa čiam žmo gui tie siog va lan tis 
dan tis ar ap ži ūrint sa ve veid ro
dy je. Su ne rim ti rei kė tų ta da, kai 
at si ran da ne gy jan ti žaiz de lė ant 
lie žu vio, skruos to, lū pos, – jei gu 
ji neuž gy ja per dvi sa vai tes, tai 
ga li bū ti pir ma sis bur nos vė žio 
po žy mis.

Ki ti po žy miai at si ran da li gai 
jau pa žen gus: ga li at si ras ti su
kie tė ji mų lie žu vy je ar ba skruos
to glei vi nė je, ga li ma pas te bė ti 
balkš vų, rus vų lo pų bur nos glei
vi nė je, ant lie žu vio, skruos tų, 
dan te nų, ga li ka muo ti skaus mas, 
spon ta ni nis krau ja vi mas iš dan
te nų, kar tais bū na sun ku ju din
ti lie žu vį, jis ga li bū ti nu tir pęs.

Ta čiau svar biau sias ir pag rin
di nis da ly kas, į ku rį vi si tu rė tų 
lai ku atk reip ti dė me sį, – tai dvi 
sa vai tes neuž gy jan čios žaiz dos.

Ži no ma, tai ga li bū ti ir ki tų 
dan tų bei bur nos li gų su kel ti 
simp to mai, to dėl la bai svar bu pa
si ro dy ti gy dy to jui.

– Ar tuo met, kai at si ran da 
žaiz de lių, li gą dar ga li ma ap
tik ti anks ti?

– Daž niau siai taip. Jei gu yra 
ma ža ne gy jan ti žaiz de lė, daž
niau siai tai tik vie to je su si da ręs 
na vi kas, ku rį leng va pa gy dy ti, 
– ta da gy dy mas efek ty viau sias 
ir žmo gaus lauk tų ge ra gy dy mo 
prog no zė.

Diag no za vus pir mos sta di jos 
bur nos vė žį pen ke rių me tų iš gy
ve na mu mą pa sie kia apie 80 proc. 
pa cien tų, o nus ta čius ket vir tos 
sta di jos iš gy ve na mu mas sie kia 
tik apie 20 proc.

– Kaip gy do mas bur nos vė
žys?

– Tai ko mas kom bi nuo tas gy
dy mas. Anks ty vo je sta di jo je už
ten ka ope ra ci nio gy dy mo – pa
ša li na mas da ri nys, jis iš ti ria
mas, po to pa cien tas nuo lat ste
bi mas.

Jei gu na vi kas išp li tęs, ope ra
ci ja ga li bū ti tai ko ma kar tu su 
ra dio te ra pi ja, che mo te ra pi ja.

Bur nos vė žys smar kiai pa žei
džia žmo gų. Pa ša li nus na vi ką 
ne re tai ne ten ka ma pu sės lū pos 
ar lie žu vio, pri rei kia plas ti nės 
ope ra ci jos. Jos me tu ima mi audi
niai iš ki tų sri čių, tar kim, iš ran
kos, ir per so di na mi į de fek to vie
tą, kad žmo gus kuo ma žiau ken

tė tų tiek es te tiš kai, tiek funk ciš
kai. Šis vė žys ga li išp lis ti ir į ar
ti mus or ga nus – pir miau sia į kak
lo, pa žan dės limf maz gius. Į to li
mes nius or ga nus jis išp lin ta re
čiau – daž niau siai į plau čius, kau
lus, taip pat ga li pa žeis ti šir dį. 
Kai li ga išp lin ta, prog no zės tik
tai blo gė ja.

Gy dy mas kiek vie nu at ve ju yra 
skir tin gas ir in di vi dua lus, kiek
vie ną at ve jį ap ta ria gy dy to jų spe
cia lis tų ko man da.

– Kaip pa tiems iš veng ti li
gos? Ar ga li ma už bėg ti jai už 
akių?

– Pir miau sia rei kė tų veng ti ri
zi kos veiks nių: ne rū ky ti, ne var
to ti al ko ho lio. Mi ty ba taip pat 
tu ri bū ti vi sa ver tė.Pas te bė jus 
žaiz de lę, ku ri neuž gy ja per dvi 
sa vai tes, rei kė tų kreip tis į bur
nos chi rur gą, vei do ir žan di kau
lių chi rur gą ar ba odon to lo gą.

Rei kė tų nuo lat pro fi lak tiš kai 
lan ky tis pas odon to lo gą, bent 
kar tą per me tus nuei ti pa si tik
rin ti ar at lik ti bur nos hi gie nos 
pro ce dū rą – spe cia lis tai tik rai 
pas te bės pir muo sius po žy mius. 
Tuo met bent jau bus už bėg ta už 
akių sun kioms li gos for moms.

– Bur nos vė žio pro fi lak ti
ka nė ra įt rauk ta į vals ty bi
nes pro fi lak ti kos prog ra mas, 
ta čiau jū sų kli ni ka „Neo den
ta“ kar tu su ki to mis kas met 
si ūlo iš si tir ti dėl bur nos vė
žio ne mo ka mai. Ar to kių ap
ži ūrų me tu esa te už ti kę anks
ty vos sta di jos vė žį?

– Kas met va sa rio mė nuo yra 
bur nos vė žio pre ven ci jos mė nuo. 
Jo me tu su Lie tu vos svei ka tos 
moks lų uni ver si te tu, Vil niaus Žal
gi rio kli ni ka, ki to mis įs tai go mis 
ne mo ka mai tik ri na me žmo nes, 
ku rie tu ri ko kių nors įta ri mų, 
skun dų, kon sul tuo ja me juos, švie
čia me ir mo ko me, kaip pa tiems 
pri ži ūrė ti bur nos ert mę.

Dau giau nei 90 pro cen tų at ve
jų nu ra mi na me pa cien tus, kad 
nie ko įtar ti no nė ra. Bet jei gu ky
la įta ri mų, siun čia me tir tis to
liau. To kių ak ci jų tiks las – ne tik 
diag no zuo ti kuo dau giau on ko
lo gi nių li gų, bet ir šviesti Lie tu
vos gy ven to jus apie jų bur nos 
būk lę, ža lin gų įp ro čių po vei kį 
bur nai ir vi sam or ga niz mui, taip 
pat gy dy to jus odon to lo gus pas
ka tin ti atk reip ti dė me sį ne tik
tai į dan tis, bet ir į juos su pan
čius minkš tuo sius audi nius. 

Ne gy jan čios žaiz de lės bur no je – 
ag re sy vios li gos pra na šas
Net ke li šim tai žmo nių Lie tu vo je kas met iš girs ta 
bur nos vė žio diag no zę. Ir nors pas te bė ti jį anks ti 
ga li ma net ir pli ka aki mi, dau gu ma pa cien tų at
vykti pas gy dy to jus pa vė luo ja – li ga daž niau siai 
diag no zuo ja ma jau pa žen gu sios vė ly vo sios sta di
jos, kai gy dy mo prog no zės ne beža da nie ko ge ra.

„Neo den tos“ bur nos chi rur gas  
H.Ru si las tei gia, kad anks ti ap tik ti 
bur nos vė žį iš tie sų la bai pap ras ta.
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Da nu tė JO NU ŠIE NĖ

P
er nai po Ka lė dų mo
te ris pa sis kun dė sū
nui Min dau gui, kad 
ant ko jos pra dė jo šla
piuo ti keis tas da ri nys. 
Jis bu vo pa tam sė jęs 

ir be veik cen ti met ro skers mens.
Mo te ris ti ki no, kad šis da ri nys 

ga lė jo at si ras ti be veik prieš dve
jus me tus. Bu vu si mo ky to ja nau
do jo įvai rius te pa lus. Ji ma nė, 
kad tai ne di de lis odos pa žei di
mas, ku ris ga li sa vai me iš nyk ti. 
So fi ja ra mi no sa ve, kad jai juk 
nes kau da, to dėl neieš ko jo me di
kų pa gal bos.

Bu vo dar vie na ap lin ky bė, ko
dėl mo te ris ati dė lio jo vi zi tą pas 
šei mos gy dy to ją. 2020aisiais 
pra si dė jus ant ra jai pandemijos 
ban gai gar bin go am žiaus pe da
go gę ka ma vo ne ri mas už sik rės
ti ko ro na vi ru su.

So fi jos ar ti mie ji nu ta rė, kad 
rei kė tų pa da ry ti ko jos nuot rau
ką ir nu siųs ti pa žįs ta miems me
di kams, gal jie ga lė tų pa tar ti. 
Šla piuo jan čio da ri nio nuot rau ka 
kė lė vis dau giau įta ri mų, to dėl 
Min dau gas nu siun tė ją ir šei mos 
gy dy to jai, pas ku rią anks čiau 
lan kė si jo ma ma.

Tą pa čią die ną bu vo gau tas 
siun ti mas vyk ti į Na cio na li nį vė
žio ins ti tu tą ir at lik ti ty ri mus.

„Mums pa si se kė, kad šei mos 
gy dy to ja grei tai su rea ga vo. Pa
ma čiu si odos nuot rau ką ji iš ra
šė siun ti mą, to dėl ga lė jo me nu
vež ti ma mą tie siai pas on ko lo
gus“, – pa sa ko jo Min dau gas.

At li kus ty ri mus bu vo nus ta ty
ta me la no ma ir sku biai at lik ta 
ope ra ci ja. Po jos bu vu si mo ky to
ja jau čia si ge rai.

So fi jos sū nus Min dau gas pa
sa ko jo, kad gi mi nė je nie kas nė
ra sir gęs odos vė žiu. Is to ri ja, ku

ri nu ti ko vil nie čio mo ti nai, pa ro
dė, kad vy res nio am žiaus žmo
nės daž nai del sia ieš ko ti pa gal
bos dėl odos vė žio, nes ši li ga pra
si de da be skaus mo.

„Odos vė žys yra ma to mas, tik 
svar bu lai ku rea guo ti ir ieš ko ti 
pa gal bos“, – pa ta rė Min dau gas.

Na cio na li nio vė žio ins ti tu to gy
dy to jas me di ci nos moks lų dak ta
ras Kęs tu tis Barš tys įs pė jo, kad 
odos me la no ma – itin pik ty biš
kas na vi kas, iš si vys tęs iš odo je 
esan čių ląs te lių me la no ci tų, ga
mi nan čių pig men tą me la ni ną.

Me la no ma su da ro ma žiau nei 
5 pro cen tus vi sų odos pik ty bi nių 
aug lių, bet mirš ta mu mo nuo šios 
li gos ro dik lis yra vie nas di džiau
sių. Me la no ma su da ro dau giau 
nei 90 pro cen tų vi sų mir čių nuo 
odos vė žio.

Apie 30–50 pro cen tų me la no
mos at ve jų iš si vys to iš me la no
ci ti nių ap ga mų. Daž nai me la no
mos pra si de da pig men ti ne dė me 
ant svei kos odo s.

Vie nas di džiau sių ri zi kos veiks
nių, su ke lian čių me la no mą, yra 
ult ra vio le ti nė spin du liuo tė (sau
lės po vei kis, so lia riu mai) ir in di
vi dua lios žmo gaus sa vy bės, pa
vyz džiui, pa di dė jęs jaut ru mas 
sau lės spin du liams, dau gy bi niai 
ap ga mai ar pig men ti nės dė mės, 
šei mi nė anam ne zė. Me la no ma 
ga li at si ras ti ir to se kū no vie to
se, ku rios nė ra vei kia mos tie sio
gi nių sau lės spin du lių.

– Ko kios sta di jos daž niausiai 
bū na nus ta to ma me la no ma? 

– Daž niau siai diag no zuo ja ma 
I ir II sta di jų me la no ma. Ri zi ka 
su sirg ti di dė ja su am žiu mi, ta
čiau odos me la no ma ga li su sirg
ti ir jau ni žmo nės. Daž niau ser
ga 40–60 me tų žmo nės. Mo te rims 
me la no ma nus ta to ma daž niau 
nei vy rams. Žmo nės, ku rių ar ti
mi gi mi nai čiai yra sir gę me la no

ma, tu ri di des nę ti ki my bę ka da 
nors su sirg ti šia li ga.

– Ko dėl sa ko ma, kad oda 
tu ri at min tį?

– Kai ti ni ma sis sau lė je yra blo
gas įp ro tis, nes pig men tą kon
cent ruo jan tys ap ga mai nie ko ne
pa mirš ta. Jie yra vei kia mi kas
kart bū nant sau lė je, to dėl di dė
ja pig men ti nių ląs te lių ge ne ti
nės mu ta ci jos ti ki my bė.

Svar bu atk reip ti dė me sį ir į 
dirb ti nę ult ra vio le ti nę spin du
liuo tę, ku rią žmo gus ga li gau ti 
lan ky da ma sis so lia riu me.

2003 me tais bu vo ap ra šy tas 
Šve di jo je ir Nor ve gi jo je at lik tas 
ty ri mas, ku rio tiks las bu vo nus
ta ty ti ry šį tarp me la no mos ir kai
ti ni mo si so lia riu me.

Skan di na vi jos moks li nin kų ty
ri me da ly va vo 106 379 mo te rys. 
Jos bu vo ste bi mos vi du ti niš kai 8 
me tus. Bu vo nus ta ty ti 187 me la
no mos at ve jai. Šio ty ri mo re zul
ta tai pat vir ti no prie žas ti nį ry šį 
tarp nau do ji mo si so lia riu mais ir 
me la no mos iš si vys ty mo.

Me la no mos ri zi ka ypač di dė ja 
20–29 me tų mo te rims, ku rios 
mėgs ta de gin tis so lia riu me. Šis 
ty ri mas įro do, kad iš tie sų nau
do ji ma sis so lia riu mais di di na ri
zi ką su sirg ti me la no ma. Mū sų 
ša ly je kas met nus ta to ma dau giau 
nei 300 nau jų odos me la no mos 
at ve jų. Tai su da ro apie 2 pro cen
tus vi sų nau jai nus ta to mų on ko
lo gi nių li gų Lie tu vo je.

– Ko kie po žy miai iš duo da, 
kad ap ga mas yra su vė žė jęs?

– Svei kų ap ga mų spal va yra 
rus va, jie bū na tai syk lin gos for
mos, kraš to kon tū ras ly gus, o pa
vir šius švel nus.

Tuo me tu su pik ty bė jęs ap ga
mas di dė ja ne vie no dai į vi sas pu
ses, to dėl me la no mai bū din ga 
ne tai syk lin ga for ma. Pa vir šiaus 
spal va tam pa ne to ly gi, at si ran
da ir ki tos spal vos in tar pų. Ne
re tai da ri nio kraš tai pa raus ta. 
Tai gi pag rin di niai me la no mos 
po žy miai yra ne tai syk lin ga for
ma ir pa ki tu si spal va.

Me la no ma odo je auga grei tai. 
Ne gy do mas na vi kas skver bia si 
gi lyn į odą, jo pa vir šius tam pa 
gruob lė tas. Kar tais na vi kas da
ro si pa na šus į maz gą, jis ga li išo
pė ti. Il gai niui me tas ta zių ga li 
at si ras ti sri ti niuo se limf maz giuo
se, taip pat ki to se nuo pir mi nio 
ži di nio nu to lu sio se odos vie to se 
ir vi daus or ga nuo se.

Bet koks odo je at si ra dęs da ri
nys, ku ris neiš nyks ta per pu sant
ro ar du mė ne sius, – rim ta prie
žas tis ap si lan ky ti pas gy dy to ją. 
Nors ne daug įp ras ti nių ap ga mų 
virs ta me la no ma, ki lus įta ri mui 
ne rei kė tų dels ti. Kuo anks čiau 
nus ta to ma li ga, tuo sėk min ges
nis bū na gy dy mas.

– Ko kiais bū dais diag no zuo
ja ma me la no ma?

– Ji nus ta to ma at lie kant įvai
rius ty ri mus, pa vyz džiui, ga li bū
ti tai ko ma der ma tos ko pi ja, at lie
ka ma biop si ja. Ra dio lo gi niai ty
ri mai pa de da įver tin ti li gos išpli
ti mą or ga niz me, o ge ne ti niai ty
ri mai, ku rie ski ria mi po me la no
mos audi nio biop si jos, pa de da pa
rink ti gy dy mo tak ti ką prog re suo
jan čios li gos at ve ju.

– Kaip daž nai yra at lie kama 
ope ra ci ja?

– Tin ka miau sias odos me la no
mos gy dy mo bū das – chi rur gi
nis. Gy dy to jas pla nuo ja ope ra ci
ją at siž velg da mas į pa cien to am
žių, bend rą svei ka tos būk lę, na
vi ko dy dį, vie tą, ku rio je jis yra, 
jo įsisk ver bi mo į gi les nius odos 
sluoks nius gy lį, į tai, ar pa žeis

ti sri ti niai limf maz giai.
Ope ruo jant tai ko ma bend ro ji 

ne jaut ra, ša li na mas ne tik pa ki
tęs ap ga mas, bet ir šiek tiek ap
link da ri nį esan čios svei kos odos. 
Tai pa da ry ti bū ti na, kad ap link 
ap ga mą svei kai at ro dan čio je odo
je ne lik tų pik ty bi nių ląs te lių.

Daž niau siai po chi rur gi nio gy
dy mo ne rei kia per so din ti odos. 
Tuo at ve ju, jei pa ša li na ma ne
ma žai odos ir lie ka di de lė žaiz
da, bū ti na per so din ti odą.

Kai ant žaiz dos per ke lia mas 
odos lo pas, už de da mas tvars tis, 
po ke lių die nų pa tik ri na ma, ar 
žaiz da ge rai gy ja. Taip pat bū tina 
ap ži ūrė ti ir tą žaiz dą, ku ri li ko 
paė mus odos lo pą. Jei abi žaiz dos 
gy ja ge rai, maž daug po 10 die nų 
pa cien tas iš ra šo mas į na mus.

Nors iš pra džių per so din ta oda 
at ro do neg ra žiai, vė liau ran dai 
tam pa vis ma žiau pas te bi mi.

Kar tais ope ra ci jos me tu ša li
na mi va di na mie ji sar gi niai limf
maz giai, nes pik ty bi nės ląs te lės 
ga li bū ti nu ke lia vu sios ir iki jų.

Po ope ra ci jos at lie ka mas pa
kar to ti nis ra dio lo gi nis ty ri mas 
dėl ga li mo li gos išp li ti mo, taip 
pat ski ria mas ge ne ti nių mu ta ci
jų ty ri mas.

Kiek vie nas at ve jis yra ap ta
ria mas kon si liu me – ja me da ly
vau ja ne tik chi rur gai, bet ir ra
dio te ra peu tai, che mo te ra peu tai. 
Vė liau, jei li gos prog re sa vi mo po
žy mių nė ra, pa cien tas ste bi mas 
kon sul ta ci nė je po lik li ni ko je.

Jei įta ria mas me la no mos išp
li ti mas, pa pil do mai at lie ka mi vi
so kū no kom piu te ri nės to mog ra
fi jos (KT) ar ba po zit ro nų emi si
jos to mog ra fi jos (PET) ty ri mai. 
Kai me tas ta zių at si ran da odo je, 
pao dy je, kur ga li ma išo pe ruo ti, 
pla nuo ja ma nau ja ope ra ci ja.

Jei me tas ta zių ypač daug ir su
dė tin ga jas pa ša lin ti, jei yra pa
tvir tin ta me la no mos ge ne ti nė 
mu ta ci ja, ga li bū ti ski ria ma va
di na mo ji tai ki nių te ra pi ja, ku
rią pla nuo ja che mo te ra peu tai.

Kuo anks čiau nus ta to ma me
la no ma, tuo leng ves nis gy dy mas, 
pap ras tes nė li gos eiga, ku ri daž
niau siai bai gia si ste bė ji mu ir pa
lan kia prog no ze. 

Gy vy bę iš gel bė jo ap ga mo nuot rau ka
Lai ku nu fo tog ra fuo tas da ri nys ant vil nie tės So fi jos 
(85 m.) blauz dos pa dė jo iš gel bė ti jos gy vy bę. Jai 
bu vo diag no zuo tas odos vė žys – me la no ma. Išo
pe ruo ta mo te ris džiau gė si, kad pan de mi jos me tu 
ne rei kė jo il gai lauk ti, kol pa teks pas gy dy to ją.
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K.Barš tys įspėjo: bet koks odo je at
si ra dęs da ri nys, ku ris neiš nyks ta per 
pu sant ro ar du mė ne sius, – rim ta 
prie žas tis ap si lan ky ti pas gy dy to ją. 

Vie nas di džiau sių ri zi kos veiks nių, su ke
lian čių me la no mą, yra ult ra vio le ti nė spin

du liuo tė – sau lės po vei kis, so lia riu mai.
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– Ko dėl tu ri me pris ta ty ti 
ty ri mą apie pa di dė ju sį jaut
ru mą mais tui?

– Prie žas tis la bai pap ras ta. No
ri si, kad kuo dau giau žmo nių ži
no tų apie mo der nų ty ri mą, ku rį 
at li kus paaiš kė ja, ko kiems mais
to pro duk tams mū sų or ga niz mas 
tuo me tu yra jaut rus. Pa kan ka 
ku riam lai kui at si sa ky ti tų pro
duk tų, ir sa vi jau ta pa ge rė ja, ener
gi jos pa dau gė ja, o ne ma lo nūs 
simp to mai su ma žė ja. 

– Kaip atskirti maisto neto
leravimą, alergiją ir padidė
jusį jautrumą maistui? (Daž
nai šie žodžiai net vartojami 
kaip sinonimai)

Tiesa, medicininių sąvokų ga
na daug, o visuomenėje jos daž
nai suplakamos į viena. 

Į paciento sveikatos sutriki
mus reikėtų žvelgti plačiau ir, 
tik surinkus išsamią anamnezę, 
parinkti reikiamus tyrimus bei 
gydymą. 

Taip pat norėčiau atkreipti dė
mesį į tinkamą terminologiją, 
kai kalbama apie maisto netole
ravimą ir padidėjusį jautrumą 
maistui. 

Maisto netoleravimas dažnai 
neturi imuninės sistemos reak
cijos, bet yra susijęs su virškini
mo trakto simptomais, atsiran
dančiais dėl virškinimo sistemos 
problemų, susijusių su tam ti
krais maisto produktais. „Mais
to netoleravimas“ – apibrėžtas 
medicininis terminas, kuris yra 
griežtai susijęs tik su fermentų 
nepakankamumu. Tai būtų lak
tozės, fruktozės, histamino ir kt. 
netoleravimas.

Ir alergijos, ir padidėjusio jau
trumo maistui atveju dalyvauja 
imuninė sistema. Tačiau ji rea
guoja skirtingai. Klasikinė I ti
po alergija yra tada, kai imuni
nė sistema gamina specifinius 
IgE antikūnus. 

Šie antikūnai sukelia staigias 
alergines reakcijas. Per kelias 
sekundes ar minutes atsiranda 
simptomai: stiprus patinimas, 
pasunkėjęs kvėpavimas, bėri
mas, odos niežulys ar net anafi
laksinis šokas.

Padidėjęs jautrumas maistui 
(III tipo alergija) atsiranda tada, 
kai imuninė sistema gamina spe
cifinius IgG antikūnus. Šie an
tikūnai gali sukelti uždegimi
nius procesus organizme. Simp
tomai gali būti jaučiami net ir po 

trijų dienų suvartojus netinka
mą maisto produktą.

Tad svarbu suprasti, kad pa
didėjusio jautrumo maistui tyri
mais neišsiaiškinsite, kam esa
te alergiški ar kad netoleruoja
te laktozės.

– Kiek pro duk tų ti ria „Imu
P ro“, koks pa le čių pa si rin ki
mas?

– Esant pa di dė ju siam mais to 
jaut ru mui ga li ma pa si rink ti iš 
tri jų pa le čių – 22, 90 ar ba 270 
mais to pro duk tų. Ma žo ji pa le tė 
tai ko ma tuo met, kai žmo gus dau
giau ar ma žiau įta ria, kas ga li jį 
įjaut rin ti, tar ki me, su val go ban
de lę, o po ku rio lai ko jam iš pu
čia pil vą. 

Ti kė ti na, kad toks žmo gus ne
to le ruo ja gli ti mo, to kiu at ve ju 
siūlo me ma žiau sią pa le tę, kad 
tie siog pat vir tin tų sa vo įta ri
mus. 

Vis dėl to daž niau tai ko me di
des nes pa le tes, nes krei pia si pa
cien tai, ne ma lo nius simp to mus 
jau čian tys me tų me tus. 

Jie no ri bū ti ra mūs ir ren ka si 
di džiau sią pa le tę, kad vė liau da
rant mi ty bos po ky čius ne kil tų 
klau si mų dėl neiš tir tų mais to 
pro duk tų. 

Di džio jo je pa le tė je ti ria ma įvai
riau sių rū šių mė sa, žu vis, sa lo
tos, lie tu vių ra cio nui ypač svar
bios grū di nės kul tū ros, kiau ši
niai, pie no pro duk tai. 

Ti ria ma daug pie no al ter na ty
vų, pa vyz džiui, įvai rūs sū riai, 
ats ki rai ti ria mas viš tos kiau ši
nio try nys ir bal ty mas, ki tų paukš
čių kiau ši niai. 

Ti ria mas jaut ru mas net mais
to prie dams – tirš tik liams, kon
ser vuo jan čioms me džia goms. 

Iš prak ti kos pas te bė jau, kad 
da bar daug žmo nių rea guo ja į 
pu pe nių mil tus, dar žinomus kaip 
„guaro“ miltai, ku rie nau do ja mi 
de ser tų ir le dų ga my bo je kaip 
tirš tik lis.

– Kaip veikia padidėjusio 
jautrumo maistui tyrimai? 
Koks jų tikslumas?

– Lietuvoje šiuo metu galima 
pasirinkti ne vieną privačią la
boratoriją, kurioje atliekami pa
didėjusio jautrumo maistui tyri
mai, dar vadinami „maisto ne
toleravimo“ tyrimais. 

Tiesa, pasiūla išties didelė, ga
lima išsitirti nuo minimalaus iki 
maksimalaus produktų kiekio, 
nuo to, žinoma, priklausys ir ty
rimo kaina. 

Bet pats išskirčiau reagentų 
gamybą (sertifikuotą antigeno 
gamybą), atlikimo metodiką bei 
rezultatų vertinimo specifiką (vi
zualinis ar automatizuotas ver

tinimas), referentines vertes, tar
plaboratorinę kontrolę, pateikia
mą ar nepateikiamą moksliškai 
pagrįstą mitybos strategiją. 

Taip pat labai svarbu atkreip
ti dėmesį į reagentų gamintoją 
bei tarptautinį to tyrimo pripa
žinimą, mokslinį pagrįstumą.

– Nuo ko priklauso, ar tole
ruosime vienokį ar kitokį 
maistą?

– Sveikas žarnyno barjeras yra 
tolerancijos pagrindas. Mūsų žar
nyno imuninė sistema yra pati 
didžiausia visame mūsų orga
nizme. 

Daugiau nei 80 proc. imuninio 
atsako reakcijų būtent ir prasi
deda žarnyne. Jis garantuoja be
veik nepereinamą barjerą viru
sams, bakterijoms ir kitiems pa
togenams ar svetimoms maisto 
sudedamosioms medžiagoms, ku
rias organizmas atpažįsta kaip 
svetimas. 

Maistas yra labai gerai tole
ruojamas organizmo tik tada, jei 
yra tinkamai suvirškinamas ir 
pereina sveiką žarnyno gleivinę 

įprastu būdu, būtent pro žarny
no ląsteles. 

Tačiau dėl vaistų, infekcijų, 
streso, disbiozės, mikozių ar pa
razitų, dėl netinkamos dietos, al
koholio, sunkiųjų metalų ir aplin
kos nuodų žarnyno sienelių vien
tisumas gali būti pažeistas ir 
maisto komponentai gali prasi
skverbti pro žarnyno tarpus. 

Maistas, kuris praeina pro žar
nyno ląsteles, yra tinkamai su
virškinamas ir toleruojamas or
ganizmo imuninės sistemos prie
šingai nei maistas, kuris praei
na pro žarnyno tarpus, t.y. nėra 
apdorojamas žarnyno ląstelių. 

Todėl imuninė sistema atpa
žįsta tas maisto sudedamąsias 
dalis kaip svetimas – kyla imu
ninis atsakas tam, kad būtų su
naikintas svetimas baltymas.

Padidėjęs jautrumas maistui 
gali kisti, todėl vienas iš pagrin
dinių veiksnių – mitybos gairės 
ir strategija, kuria vadovausitės. 
Norint daryti mitybos pokyčius, 
rezultatus svarbu aptarti su gy
dytoju specialistu.

Pa di dė ju sio jaut ru mo mais tui ty ri mas – 
rak tas nuo dau gy bės ne ga la vi mų
Dėl bė ri mo, virš ki ni mo sut ri ki mų, blo gos sa vi jau tos 
ga li bū ti kal tas koks nors mais to pro duk tas, ku
rio žmogus ne to le ruo ja. Tai nė ra mums pa žįs ta ma 
įp ras ta aler gi nė reak ci ja, kai or ga niz mas į aler ge ną 
su rea guo ja la bai grei tai. Pa di dė jęs jaut ru mas mais
tui dar va di na mas už dels ta lė ti ne aler gi ja ar ba ži no
mas kaip mais to ne to le ra vi mas. Esant pa di dė ju siam 
jaut ru mui mais tui imu ni nė sis te ma rea guo ja į mais
to pro duk tus ir ga mi na spe ci fi nius IgG an ti kū nus. 
Ats pė ti, kam žmogus jaut rus, be ty ri mo ypač sun ku.

A
pie tai kalbamės su 
„Me di ci na Prac ti ca“ 
la bo ra to ri jos direk
toriumi gydytoju 
Sva jū nu Ba  ra
kausku. “ Moksliniai

tyrimaiįrodo,
kadatsisakiusproduk
tųsupadidėjusiuIgG
kiekiusimptomaisu
mažėjaarbaišnyksta.

S.Barakauskas
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Ive ta SKLIU TAI TĖ

D
o no ro dė ka G.Pau
ža da bar mė gau ja si 
gy ve ni mu ir plė to ja 
vers lą. Jis iš vi sos 
šir dies sten gia si pa
lai ky ti žmo nes, ku

riems nus ta ty ta vė žio diag no zė, 
ir jų ar ti muo sius.

„Vė žio diag no zė ne bū ti nai reiš
kia mir ties nuosp ren dį. Dau gy
bei žmo nių, tarp jų ir man, pa
vy ko sėk min gai pa gy ti“, – ti ki
no G.Pau ža, ku riam bu vo per so
din tos ka mie ni nės ląs te lės, pa
dė ju sios įveik ti ūminę mie lo leu
ke mi ją – krau jo vė žį.

Sun ki li ga kau nie tį užk lu po 
2011 me tų pa va sa rį. Nie ka da 
rim tų svei ka tos prob le mų ne tu
rė jęs spor ti nin kas tų me tų ge
gu žės pra džio je da ly va vo van
dens vy džio meist rų čem pio na te 
Bal ta ru si jo je.

Iš jo grį žęs vy ras su vi sa šei
ma – bur nos hi gie nis te ir Kau
no ko le gi jos lek to re žmo na Kris
ti na (45 m.) ir duk ro mis Pat ri ci
ja (22 m.) bei Elž bie ta (15 m.) po 
ke lių die nų tu rė jo skris ti atos to
gų į Grai ki ją.

„Prieš ke lio nę no rė jo me sutvar
ky ti na mų ap lin ką, to dėl žmo na 
tvar kė gė ly nus, o aš pjo viau žo
lę. Dir bant ma ne smar kiai iš mu
šė pra kai tas, pa si ju tau pa var
gęs, bet nek rei piau į tai dė me sio. 
Tą dien anks čiau nuė jau mie go
ti“, – pa sa ko jo G.Pau ža.

Ta čiau ir ki tą ry tą kau nie tis 
jau tė si pras tai: ka ma vo slo ga, 
ko su lys, šiek tiek pa ki lo kū no 
tem pe ra tū ra. Vy ras pa ma nė, kad 
tai – per ša li mo po žy miai, bet dėl 
vi so pik ta ap si lan kė pas šei mos 
gy dy to ją.

Apie rim tą li gą jis net ne ga lė
jo pa gal vo ti, nes prieš pat ke lio
nę į Bal ta ru si ją spor ti nin kui bu
vo at lik tas iš sa mus svei ka tos pa
tik ri ni mas. Jo kių pa ki ti mų vy
ro or ga niz me ne nus ta ty ta.

Ta čiau šei mos kli ni ko je at lik
ti krau jo ty ri mai pa ro dė, kad 
G.Pau žos or ga niz me – stip

rus už de gi mas. Vy ras tuoj pat 
at si dū rė Kau no kli ni ko se, kur 
iš gir do krau pią diag no zę – krau
jo vė žys. Me di kai tą kart bu vo at
vi ri – jei gu ne si gy dys, gy vens vos 
ke le tą mė ne sių. Pra dė jęs gy dy
tis ga li tu rė ti vil čių pas veik ti.

„Iki šiol at si me nu, kaip aki
mirks niu su vo kiau, kad gri ūva 
ne tik atos to gų pla nai, bet ir vi
sas gy ve ni mas. Bai siau sia bu vo 
pa gal vo ti apie tai, kad naš lai tės 
ga li lik ti duk ros Pat ri ci ja ir Elž
bie ta. Ma ža jai tuo met bu vo vos 
pen ke ri, vy res nia jai – dvy li ka. 
Ry žau si sto ti į gy vy biš kai svar
bias grum ty nes su vė žiu“, – iš
gy ve ni mais da li jo si G.Pau ža.

Tą pa čią die ną vy ras at si dū rė 
Vil niaus uni ver si te to San ta ros 
kli ni kų On ko he ma to lo gi jos sky
riu je, kur gy do mas krau jo vė žys. 

Ko va bu vo sun ki ir ali nan ti.
G.Pau ža išt vė rė tris che mo te

ra pi jos kur sus. 
Per pir muo sius du vy ro kū no 

tem pe ra tū ra ne re tai pa šok da vo 
iki 40 laips nių, var gi no silp nu
mas, nuo lat py ki no, svai go gal
va, jis daž nai alp da vo.

Per po rą mė ne sių tvir tai su dė
tas van dens vy di nin kas ne te ko 
15 ki log ra mų svo rio, nu sil po rau
me nys. Bū da vo die nų, kai pa kil
ti iš lo vos G.Pau ža ga lė da vo tik 
pa de da mas me di kų, žmo nos 
Kris ti nos ir bro lio Sau liaus (45 
m.). Jie ša lia pra bu vo ko ne vi są 
lai ką.

„Pir muo sius du che mo te ra pi
jos kur sus Gied rius išt vė rė la bai 
sun kiai, ta čiau jie bu vo veiks
min gi – vė žio ląs te lių dau gi ni
mą si pa vy ko sus tab dy ti. Nuo ta
da vy ro, o kar tu ir mū sų, gy ve
ni mas prik lau sė tik nuo to, ar 
bus su ras tas kau lų čiul pų do no
ras“, – pri si mi nė K.Pau žie nė.

Pra dė jęs gy dy tis kau nie tis su
ži no jo, kad ar ti mų jų kau lų čiul
pai jam ne tin ka. Ka mie ni nių ląs
te lių do no ro ne pa vy ko suras ti vi
so je Lie tu vo je. Jo te ko ieš ko ti už
sie ny je.

L ie pos pa bai go je G.Pau žą pa
sie kė ži nia: pa sau lio kau lų 
čiul pų do no rų re gist re, vie

ni jan čia me sa va no rius, yra do
no ras, ga lin tis tik ti kau nie čiui.

Vo kie ti jo je gy ve nan tis vy ras, 
ku rio var do ir pa var dės G.Pau
ža tuo met ne ži no jo, mie lai su ti
ko paau ko ti lie tu viui sa vo kau
lų čiul pų ląs te lių.

„Su ži bo ryš ki vil ties ki birkš
tis. Per il gus li go ni nė je pra leis
tus mė ne sius sa vo aki mis ma
čiau, kaip mirš ta do no rų taip ir 
ne su lau kę jau ni žmo nės. 

Ži nia apie do no rą man reiš kė 
nau jo gy ve ni mo pra džią“, – sa kė 
G.Pau ža.

Net ru kus jis ir do no ras bu vo 
pra dė ti reng ti kau lų čiul pų per
so di ni mui. Vo kie čiui pen kias die
nas bu vo lei džia mi vais tai, sti
mu liuo jan tys ka mie ni nių krau
jo ląs te lių dau gi ni mą si. Tuo pat 
me tu lie tu viui bu vo tai ko mos itin 
di de lės che mo te ra pi jos do zės, su
nai ki nu sios jo kau lų čiul pus.

Lem tin gą die ną do no rui iš ve
nos bu vo paim ta krau jo, iš ku rio 
spe cia liu apa ra tu ats kir tos ka
mie ni nės ląs te lės. Li kęs krau jas 

sug rą žin tas į or ga niz mą. To kia 
pro ce dū ra tru ko be veik ke tu rias 
va lan das.

Gy vy biš kai svar baus kro vi nio 
ke lio nę į Lie tu vą G.Pau ža pa ma
tė apie jį re ži sie rės As tos Ra moš
kai tės su kur ta me do ku men ti
nia me fil me „Krau jo ke lias“.

Apie do no rys tės ste buk lą pa
sa ko jan čio je juos to je ma ty ti, kaip 
anks tų 2011ųjų rugp jū čio 31osios 
ry tą San ta ros kli ni kų On ko hema
to lo gi jos sky riaus gy dy to jas re zi
den tas Ado mas Bu kaus kas iš Vil
niaus oro uos to skren da į Frank
fur tą, po to trau ki niu va žiuo ja į 
Sak so ni jo je įsi kū ru sį Ha mel no 
mies tą. Ja me vei kian čio je kli ni
ko je lie tu vis pai ma ką tik pa ruoš
tą mai še lį su kau lų čiul pais, įde
da į ne šio ja mą jį kon tei ne rį ir grįž
ta į Vil nių.

Kau lų čiul pų lau ku siam Gied
riui ta die na bu vo il ga ir ne
ri mas tin ga. 

Tik prieš vi dur nak tį vy ras iš 
me di kų iš gir do, kad Vil niaus oro 
uos te nu si lei do lėk tu vas su jam 
skir tu kro vi niu.

Gied riui vei du nu si ri to džiaugs
mo aša ros. „Jei gu bū tų įvy ku si 
ava ri ja ar kas nors nu ti kę čiul
pus ga be nu siam me di kui, da bar 
tik riau siai prieš jus ne sė dė čiau. 
Ma no or ga niz mas bu vo pa ruoš
tas transp lan ta ci jai. Tai reiš kė, 
kad che mo te ra pi jos pro ce dū ro
mis nuo sa vos ka mie ni nės ląs te
lės, kaip ir vi sa imu ni nė sis te
ma, bu vo su nai kin ta“, – pri si mi
nė kau nie tis.

Iš Vo kie ti jos atsk rai din ti kau
lų čiul pai G.Pau žai bu vo su pil ti 
neil gai tru kus, vos tik tai gy dy
to jas A.Bu kaus kas per žen gė San
ta ros kli ni kų du rų slenks tį. Il
gai lauk tų ka mie ni nių ląs te lių 
transp lan ta ci ja užt ru ko vos 20 
mi nu čių.

Pro ce dū ra G.Pau žai pri mi nė 
krau jo per py li mą. Bet džiaug tis 
dar bu vo per anks ti. Pir ma sis 
mė nuo po per so di ni mo – pa vo jin
giau sias. Per so din tos ka mie ni
nės ląs te lės tu rė jo įsit vir tin ti ir 
pra dė ti ga min ti nau jas ląs te les.

Kol jos vi siš kai pri gi jo, bu vo 
pa vo jus už sik rės ti įvai rio mis in
fek ci jo mis ar net nuk rau juo ti. 
Dėl to kau nie tis ku rį lai ką bu vo 
pri vers tas var to ti dau gy bę įvai
rių pre pa ra tų.

Kad pro ce dū ra pa vy ko sėk min
gai ir or ga niz mas priė mė sve ti
mus kau lų čiul pus, G.Pau ža su
ži no jo praė jus maž daug dviem 
sa vai tėms po transp lan ta ci jos. 
Ka mie ni nėms ląs te lėms pra dė
jus nor ma liai funk cio nuo ti van
dens vy di nin kas pa ju to, kaip pa
ma žu grįž ta pra ras tos jė gos, tai
so si sa vi jau ta, ge rė ja ape ti tas, 
auga svo ris.

Į na mus G.Pau ža bu vo iš leis
tas praė jus ly giai ke tu riems mė
ne siams nuo tos die nos, kai su
ne ga la vęs krei pė si į me di kus.

Li ga pa kei tė ne tik vers li nin
ko, pre kiau jan čio ne kil no ja muo
ju tur tu, bū dą, bet ir po ži ūrį į 
dau ge lį da ly kų. Jis at sig rę žė į 
tik rą sias gy ve ni mo ver ty bes.

„Kol bu vau svei kas, man rū
pė jo įsi gy ti kuo pra ban ges nį auto
mo bi lį, laik ro dį, reng tis ži no mų 
ga min to jų dra bu žiais. Su sir gęs 
sup ra tau, kad vi si šie daik tai – 
nie kis, pa ly gin ti su svei ka ta, šei
ma ir ga li my be bend rau ti, pa dė
ti ki tiems.

Anks čiau at ro dė, kad gy ve ni
me yra dau gy bė prob le mų. 

Ta čiau po li gos su vo kiau, kad 
dau ge lis jų – tai tik ne ma lo nūs 
rūpes čiai ar kli ūtys, ku rias ga li
ma įveik ti“, – kal bė jo G.Pau ža.

Vy ras dau giau lai ko ski ria sau, 
šei mai, lais va lai kiui, spor tui. Jis 
mėgs ta ak ty viai lai ką leis ti ba
sei ne ir po li gos yra da ly va vęs 
van dens vy džio čem pio na tuo se, 
jau ke lin tus me tus žai džia pap
lū di mio te ni są, ke le tą me tų va
sa ro mis or ga ni zuo ja „Ni da Beach 
Te nis Cup“ tur ny rus.

Jis įsit rau kė į įvai rių on ko lo
gi nė mis li go mis ser gan čių žmo
nių drau gi jų veik lą, da ly vau ja 
Ri man to Kau kė no lab da ros ir 
pa ra mos fon do veik lo je, ska ti na 
žmo nes įsit rauk ti į krau jo do no
rys tę.

Vė žį nu ga lė jęs kau nie tis ti
ki no, kad nuo ta da, kai jam 
bu vo at lik ta kau lų čiul pų 

transp lan ta ci ja, jis la bai troš ko 
pa dė ko ti ir pas paus ti ran ką jam 
gy vy bę iš gel bė ju siam do no rui.

Tuo met kau nie čiui bu vo pa sa
ky ta tik tiek, kad kau lų čiul pų 
ląs te lių jam neat ly gin ti nai su ti
ko paau ko ti 33 me tų 115 ki logra
mų sve rian tis Vo kie ti jo je gy ve

Van dens vy di nin ką ir fut bo li nin ką su jun gė per ga lė prieš krau jo vė žį
Krau jo vė žį prieš de šimt me tų įvei kęs kau nie tis 
vers li nin kas ir daug kar ti nis Lie tu vos van dens vy
džio čem pio nas bei pa sau lio vi ce čem pio nas Gied rius 
Pau ža (47 m.) kas dien dė ko ja li ki mui, lai ku at siun
tu siam jam kau lų čiul pų do no rą. Su jam krau jo pa
au ko ju siu vo kie čių fut bo li nin ku Mar ku Pyc ha (42 m.) 
lie tu vis bu vo su si ti kęs ir to liau bend rau ja, drau ge 
ska tin da mi krau jo do no rys tę vi sa me pa sau ly je.

“ 


Mačiau,kaipmirš
tadonorųnesulau
kęjaunižmonės.
Žiniaapiedonorą
manreiškėnaujo
gyvenimopradžią.

G.Pau ža

M.Pycha (kairėje) ir G.Pauža pirmąkart susitiko prieš septynerius metus.
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nan tis vy ras. Nei do no ro var das, 
nei pa var dė pa gal as mens duo
me nų įs ta ty mą ne bu vo atsk leis
ti. Do no ru su ti kęs tap ti vo kie tis 

taip pat ži no jo tik tiek, kad krau
jo auko jo Lie tu vo je gy ve nan čiam 
vy rui, ku ris ser ga vė žiu.

„Man pra ne šė, kad praė jus kaž
ku riam lai kui po pro ce dū ros žmo
gus tu ri ga li my bę gau ti ma no 
kon tak tus. Ta čiau ne ži no jau, ar 

jam tai rū pi, ar jis no rė tų su ma
ni mi su si siek ti. 

To dėl nu ta riau pats pa ra šy ti 
ma ne iš gel bė ju siam vy rui laiš
ką. Jį per da viau per on ko he ma
to lo gi jos bend ri jos „Krau jas“ na
rius“, – kal bė jo G.Pau ža.

Pa gal ga lio jan čią tvar ką, po 
dve jų me tų, 2013ųjų ru de nį, 
kau nie tis raš tu krei pė si į San
ta ros kli ni kų Krau jo cent rą, pra
šy da mas atsk leis ti jo krau jo bro
liu ta pu sio sve tim ša lio vy ro duo
me nis.

Ki tų me tų pra džio je kau nie tis 
ga vo il gai lauk tą at sa ky mą: jo 
do no ras M.Pyc ha gy ve na ne di
de lia me Mel dor fo mies te ly je prie 
Šiau rės jū ros Vo kie ti jo je.

Vers li nin kas net ru kus ge ra
šir džiam už sie nie čiui nu siun tė 
do va nų al bu mą apie Lie tu vą ir 
re ži sie rės A.Ra moš kai tės do ku
men ti nį fil mą „Krau jo ke lias“.

O ko dėl G.Pau ža ne sus ku bo 
M.Pyc hai skam bin ti, ra šy ti laiš
kų ar vyk ti su juo su si tik ti? Kau
nie tis ti ki no, kad tai pa da ry ti 
ne bu vo pap ras ta, – su šia min ti
mi rei kia su si gy ven ti, ją pri si
jau kin ti.

Su do no ru kau nie tis su si ti ko 
tų pa čių me tų va sa rį, kai Vo kie
ti jos sos ti nė je Ber ly ne vy ko Pa
sau li nės krau jo vė žio die nos ren
gi niai. Jų me tu pas vei ku siems 
nuo šios li gos žmo nėms bu vo su
teik ta ga li my bė su si tik ti su sa
vo kau lų čiul pų do no rais.

Su si ti ki mo aki mir kos jau du
lio G.Pau ža ne pa mirš vi są gy ve
ni mą. Pas vei kęs lie tu vis tą kart 
teiš ta rė sa vo do no rui „ači ū“. 

Ta čiau įtam pai ats lū gus tą pa
tį va ka rą jie kar tu su šei mo mis 
va ka rie nia vo vie na me Ber ly no 
res to ra nų.

L ie tu vis ir vo kie tis jau de šimt 
me tų bend rau ja in ter ne tu 
ar te le fo nu. 

Juos do mi na spor tas, miš ki
nin kys tė, ak ty vus gy ve ni mas. 
G.Pau ža ir M.Pyc ha taip pat yra 
įsit rau kę į kau lų čiul pų do no rys
tę ska ti nan čią veik lą.

„Mū sų drau gys tė – pui kus pa
vyz dys ska ti nant kau lų čiul pų 
do no rys tę ir pa ro dant, ko kia ji 
svar bi. Be to, sie kia me žmo nėms 
to liau aiš kin ti, kad ren kant kau
lų čiul pus iš or ga niz mo jie ne
gran do mi nuo kau lų, kaip dar 
daž nai įsi vaiz duo ja ma“, – kal bė
jo G.Pau ža.

Su si sie kus su vo kie čiu M.Py
cha jis atsk lei dė, kad tap ti krau
jo čiul pų do no ru ry žo si po bro lio 
mir ties. Vy ras pa si ža dė jo bū ti
nai nu veik ti kil nų ir pras min gą 
dar bą. Į pa sau li nį ne gi mi nin gų 
kau lų čiul pų do no rų duo me nų 
re gist rą jis bu vo įt rauk tas 2011 
me tų sau sį. Po pus me čio iš Vo
kie ti jos or ga ni za ci jos M.Pyc ha 
su ži no jo, kad ga li iš gel bė ti už 
tūks tan čių ki lo met rų gy ve nan
čio žmo gaus gy vy bę.

„Nors praė jo be veik de šimt me
tų, nei ta da, nei da bar ne sua be
jo čiau, ar ga lė čiau tap ti do no ru. 
Iš kar to ži no jau, jog pa da ry siu 
vis ką, kad pa dė čiau šiam žmo
gui, nors ir ne ži no jau, kas jis ar 
ji, kur gy ve na“, – sa kė M.Pycha.

Lauk da mas pro ce dū ros jis 
sten gė si kuo svei kiau mai tin tis 
ir gy ven ti. 

Tie siog už sib rė žė tap ti ge riau
siu do no ru pa sau ly je. Po ke lių 
svei ka tos pa tik ri ni mų spe cia li
zuo to je li go ni nė je jam bu vo paim
ta 200 mi li lit rų krau jo, iš ku rio 
spe cia liu apa ra tu ats kir ta 10,5 
mi li jo no ka mie ni nių ląs te lių. To
kia pro ce dū ra tru ko dau giau nei 
tris va lan das.

Do no ras ti ki no, kad žmo nėms 
trūks ta ne tik ge ra no riš ku mo, 
bet ir ži nių apie do no rys tę.

„Dau ge lis vis dar ma no, kad 
paim ti kau lų čiul pų – il ga ir la
bai skaus min ga pro ce dū ra. 

Bet ji ne bu vo nei skaus min ga, 
nei ali nan ti. 

Iš kli ni kos net ru kus grį žau į 
na mus“, – kal bė jo M.Pyc ha, ku
ris po ke lių mė ne sių su lau kė ži
nios, kad jo kau lų čiul pus ga vęs 
žmo gus sveiks ta.

Vo kie tis džiau gė si, kad jam pa
vy ko ne tik iš gel bė ti žmo gaus gy
vy bę, bet ir pa dė jo G.Pau žos ar
ti mie siems tu rė ti sū nų, bro lį, vy
rą, tė vą. Jei rei kė tų, kau lų čiul
pų lie tu viui ar ki tam žmo gui jis 
duo tų dar kar tą. 

Van dens vy di nin ką ir fut bo li nin ką su jun gė per ga lė prieš krau jo vė žį

G.Pauža su 
žmo na Kristina, 
dukromis Elžbieta 
ir Patricija mėgsta 
drauge leisti 
laisvalaikį.

Buvęs vandensvydininkas G.Pauža 
rengia paplūdimio teniso turnyrus.

Ga lin gas vais tas nuo 
vė žio sly pi pa ties žmo
gaus kū ne. Tuo pa rem ti 
pa žan gūs vė žio imu no
te ra pi jos me to dai, kurie 
tai ko mi ir Lie tu vo je.

Lina ŠA LTĖ

B
endrovė „Fro ceth“ – 
pir mo ji ir vie na iš 
ne dau ge lio bio tech
no lo gi jų įmo nių Bal
ti jos ša ly se, ga mi
nan ti pa žan gios te

ra pi jos vais ti nius pre pa ra tus, in
di vi dua liai pri tai ky tus kiek vie
nam pa cien tui.

Įmo nė veik lą pra dė jo 2014 m., 
su vie ni ju si kva li fi kuo tus ir il ga
lai kę pa tir tį tu rin čius gy dy to jus, 
bio me di ci nos moks lų dak ta rus, 
mo le ku li nės bio lo gi jos spe cia lis
tus. Nuo ta da Lie tu va pri si jun
gė prie pa žen gu sių pa sau lio ša
lių, ku rios pa žan gios te ra pi jos 
tech no lo gi jas pra dė jo de rin ti su 
tra di ci nės me di ci nos me to dais.

Apie tai – po kal bis su „Fro ceth“ 
atstovu biomedicinos mokslų dak
taru Adu Darinsku.

– Kas yra vė žio imu no te ra
pi ja, ko kiais at ve jais ji ga li 
bū ti tai ko ma?

– Ser gan čio on ko lo gi ne li ga 
žmo gaus imu ni nė sis te ma ne ge
ba kont ro liuo ti na vi ki nių ląs te
lių. Vė žio imu no te ra pi ja pa de da 
at kur ti tin ka mą imu ni nės sis te
mos veik lą.

Vė žio imu no te ra pi ja nau do jant 

dend ri ti nių ląs te lių pre pa ra tą 
(DLP) yra pa gal bi nė vė žio gy dy
mo prie mo nė, ku rią su ku ria me 
kiek vie nam pa cien tui in di vi dua
liai. Pre pa ra tui kur ti nau do ja mi 
iš pa cien to krau jo išs kir ti mo no
ci tai, la bo ra to ri jo je jie pa ver čia
mi dend ri ti nė mis ląs te lė mis. Jos 
įso ti na mos vė žio, ku riuo ser ga 
pa cien tas, an ti ge nais ir tin ka
mai sub ran di na mos.

Šis pre pa ra tas tie sio giai ne vei
kia vė žio – gy do mą jį efek tą su ke
lia „auk lė da mas“ imu ni nę sis te
mą ir vers da mas ją ne to le ruo ti, 

o at pa žin ti vė žio ląs te les ir kont
ro liuo ti jų veik lą.

Vė žio imu no te ra pi ja ga li bū ti 
in di vi dua liai tai ko ma gy dant odos 
me la no mą, inks tų vė žį, pros ta
tos vė žį, cent ri nės ner vų sis te
mos (gal vos ir nu ga ros sme ge nų) 
glio mas. Gy dy to jų spren di mu ši 
imu no te ra pi ja ga li bū ti tai ko ma 
gy dant ir ki tas pik ty bi nes li gas.

– Kas yra ląs te lės žu di kės, 
ką jos ga li nu veik ti on ko lo
gi nio li go nio la bui?

– Vė žio imu no te ra pi ja ci to ki
nais in du kuo to mis ląs te lė mis žu
di kė mis (CIK) yra vie nas pa sy
vio sios imu no te ra pi jos bū dų, nes, 
skir tin gai nei ak ty vio ji imu no
te ra pi ja dend ri ti nių ląs te lių pre
pa ra tais, CIK ge ba tie sio giai 
jung tis prie vė žio ląs te lių ir jas 
su nai kin ti. Dau gy bė kli ni ki nių 
ty ri mų įro dė, kad CIK ląs te lės 
ga li pa dė ti iš veng ti li gos at si nau
ji ni mo, sus tab dy ti jos prog re sa
vi mą ir pa di din ti bend rą iš gy ve
nu sių pa cien tų da lį, o drau ge pa
ge rin ti vė žiu ser gan čių pa cien tų 
gy ve ni mo ko ky bę.

Pa te ku sios į pa cien to kū ną CIK 
iš kar to ke liau ja į vie tą, ku rio je 
for muo ja si na vi kas, ir pra de da 
nai kin ti vė žio ląs te les. CIK vei
kia aki mirks niu – joms ne rei kia 
jo kios pa gal bos iš pa cien to imu
ni nės sis te mos. Tai itin svar bu 
li go niams, ku rių būk lė taip su
silp nė ju si, kad or ga niz mas ne
be su ge ba duo ti li gai bū ti no at sa
ko. Dėl šios sa vo sa vy bės CIK yra 
pris ki ria mos prie pa sy vio sios 
imu no te ra pi jos, nes žmo gaus 
imu ni nę sis te mą ne stip ri na, o 
ją iš es mės pa kei čia.

Yra duo me nų, kad che mo te ra
pi ja di di na vė žio jaut ru mą imu
no te ra pi jai bei spin du li nei te ra
pi jai, ir at virkš čiai. Re mian tis 
šiais duo me ni mis, on ko lo gi jo je 
įsit vir ti na che moi mu no te ra pi jos 
kon cep ci ja, pa gal ku rią vien tik 
imu no te ra pi ja, che mo te ra pi ja ar 
tai ki nių te ra pi ja nė ra pa jė gios 
efek ty viai kont ro liuo ti vė žio, to
dėl šiuos vė žio gy dy mo me to dus 
bū ti na ra cio na liai de rin ti.

– Kur ši pa žan gi vė žio imu
no te ra pi ja tai ko ma prak ti ko
je? Ir kaip ji de ri na ma su stan
dar ti niais gy dy mo bū dais?

– Vė žio imu no te ra pi ja tai ko ma 
gy dy mo įs tai go je, ku rios gy dy to
jas pas ky rė pa cien tui šį gy dy mo 
bū dą. Gy dy to jas su da ro pa cien
to gy dy mo pla ną de rin da mas 
dend ri ti nių ląs te lių ar ci to ki nais 

in du kuo tų ląs te lių žu di kių pre
pa ra tus su stan dar ti niais vė žio 
gy dy mo bū dais. Mū sų la bo ra to
ri ja pa gal gy dy to jo pas ky ri mą 
pa ga mi na ir iš duo da ser ti fi kuo
tus pre pa ra tus gy dy mo įs tai gai, 
kad ji ga lė tų tai ky ti šį me to dą.

Iki šiol DLP pre pa ra tais gy dy
ta dau giau nei 200 pa cien tų, CIK 
– dau giau nei 50.

Vil tį pas veik ti do va no ja pa žan giau si gy dy mo me to dai

VilnietėdailininkėDanguolėŠerstinska■■
ja(52m.)onkologinėsligosdiagnozęiš
girdonekartą.
2007metaisjainustatytasantrossta■■
dijoskrūtiesvėžys.Potobuvooperacija,
chemoterapija,radioterapija.Poketverių
metųpaaiškėjo,kadligaprogresuoja,–
tekoirvėlgydytis.Darpo4metųmote
riainustatytasskydliaukėsvėžys.
„Manpasidarėneramu,kadnėrailga■■
laikioligosatoslūgio.Pradėjaudomėtis,
kągalėčiaupadaryti,kaipsaupadėti.Pažįstamamamerikiečiui,
dirbusiamonkologijossrityje,papasakojausavoistorijąirpak
lausiau,kąjispatartųmandaryti.Ojisatsakė:šiuometupažan
giausiasgydymas–dendritiniųląsteliųimunoterapija“,–prieš
šešeriusmetusvykusįpokalbįprisiminėDanguolė.
ApietaimoterispradėjoklausinėtigydytojųLietuvoje,tačiauiš■■
girdotikabejones–nevatainaujas,darneištyrinėtasmetodas.
Tuometuįmonė„Froceth“dartikžengėpirmuosiusžingsnius,o
pacientams,pasiryžusiemsvėžioimunoterapijai,preparataibu
voruošiamiužsienyje.
„Norslietuviaimedikaiirabejojo,labiaupasitikėjauamerikiečiu■■
gydytoju.Jismansakė,kadblogiausia,kasgalinutikti,–terapi
jagalinesuveikti“,–pasakojoD.Šerstinskaja.
Jaupopirmossuleistospreparatodozėsjipajutogrįžtančiasjė■■
gas,opoketvirtosvėžiožymenųrodiklisnukritodaugiaunei
perpus–tokiorezultatonebuvonuopatgydymosipradžios.
Einajaupenktimetai,kaibaigėsiimunoterapija.Danguolėjau■■
čiasipuikiai,kaippatisako,taippatkaipikiligos.
Norėdama,kadligoniaidaugiaudalintųsiapiegydymometodus,■■
socialiniametinkle„Facebook“jiįkūrėgrupę„Diagnozėvėžys–
pasikalbėkim“.Grupėje,kurišiuometuvienijaapie5tūkstančius
žmonių,yrajaunevienas,sėkmingaiišbandęsvėžioimunotera
pijąaršiuometubesigydantis.

Apie gy dy mą – iš pa cien tų lū pų

“ 


Vėžioimunoterapi
janaudojantden
dritiniųląstelių
preparatą(DLP)
yrapagalbinėvėžio
gydymopriemonė,
kuriąsukuriame
kiekvienampacien
tuiindividualiai.
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Ko vo da ma su CO VID19 
in fek ci ja Euro pa ne pa
mir šo vė žio. 2021 me tų 
va sa rį pris ta ty tas nau
jas Euro pos ko vos su 
vė žiu pla nas, ku ria me 
nu ma ty ta daug svar bių 
spren di mų, skir tų šios 
li gos diag nos ti kai ir  
gy dy mui pa ge rin ti.

Da nu tė JO NU ŠIE NĖ

P
ro fe so rė So na ta Jar
ma lai tė, lai ki nai ei
nan ti Na cio na li nio 
vė žio ins ti tu to (NVI) 
di rek to riaus pa rei
gas, pa sa ko jo, kad su

dė tin go je pan de mi nė je si tua ci jo
je ga li ma įž velg ti ir po zi ty vių da
ly kų.

– Kaip pas ta ruo ju me tu pa
si kei tė po ži ūris į vė žio diag
nos ti ką ir gy dy mą?

– Spar ti moks lo pa žan ga ir ak
ty vus moks lo ži nių die gi mas į 
kli ni kas iš es mės pa kei tė vė žio 
diag nos ti ką ir gy dy mą. 

Diag nos ti ka kas met da ro si vis 
tiks les nė, pre ci ziš kes nė, tai lei
džia ap tik ti anks ty vų sta di jų na
vi ki nį da ri nį.

Dėl to bu lė jan čios vė žio diag
nos ti kos ir vė žio pre ven ci jos prog
ra mų anks ty vos sta di jos nus ta
ty tas vė žys tam pa iš gy do ma li
ga. Šiuo me tu Lie tu vo je apie 110 

tūks tan čių žmo nių gy ve na su vė
žio diag no ze, net treč da lis iš jų 
gy ve na 10 me tų ir il giau. 2007 
me tų Vė žio re gist ro duo me ni mis, 
10 me tų iš gy ve no tik penk ta da
lis su sir gu sių jų.

Moks lo at ra di mai pa kei tė ir 
vė žio gy dy mą. Gre ta tra di ci nės 
chi rur gi jos vis daž niau tai ko mos 
ma žai in va zi nės, pa cien tą tau
so jan čios pro ce dū ros – krio te ra
pi ja, ste reo tak si nė ra dioc hi rur
gi ja, kai na vi kas pa ša li na mas 

šal čiu ar jo ni zuo jan čią ja spin du
liuo te. 

Vė žio che mo te ra pi ja dėl moks
lo lai mė ji mų ta po tiks li, efek ty
vi, ne to kia tok siš ka. Tai – na vi
ko tai ki nių te ra pi ja, imu no te ra
pi ja. Pas ta ruo ju me tu pa sau ly je 
kas met re gist ruo ja ma per de šim
tį nau jų vais tų nuo vė žio ir vi si 
jie skir ti in di vi dua li zuo tam vė
žio gy dy mui.

– Ką reiš kia in di vi dua li zuo

tas gy dy mas ir ko kios nau
dos tai duo da pa cien tams?

– In di vi dua li zuo ta me di ci na – 
tai gy dy mas at siž vel giant į in di
vi dua lius pa cien to ir spe ci fi nius 
na vi ko pa ra met rus. Bio lo gi jos 
moks las įro dė, kad nė ra nė vie
no vie no do na vi ko, tad in di vi dua
li zuo tos on ko lo gi jos ri bos la bai 
pla čios.

Šiuo lai ki nė on ko lo gi ja pa si kei
tė iš es mės – į diag nos ti nių įran
kių pa le tę bu vo įt rauk tos ge no

Mokslo atradimai pakeitė 
onkologinių ligų gydymą

mi nės me di ci nos prie mo nės, o na
vi kus gre ta kli ni ki nių ir pa to lo
gi nių cha rak te ris ti kų pra dė ta 
kla si fi kuo ti į bio lo gi nius ti pus.

Pre ci zi nės on ko lo gi jos nau da 
aki vaiz di, nes anks čiau sun kiai 
pa gy do mos li gos, kaip plau čių vė
žys, me la no ma, sto ro sios žar nos 
vė žys, da ro si vis ge riau kont ro
liuo ja mos. 

Plau čių vė žiui gy dy ti skir ta be
ne dau giau sia ino va ci jų, nes iš
gy ve na mu mas ser gant šia li ga 
yra vie nas pras čiau sių.

Įdie gus mo le ku li nę plau čių vė
žio diag nos ti ką, ski riant tai ki
nių te ra pi ją ar imu no te ra pi ją iš
gy ve na mu mas ser gant šia li ga 
pa ge rė jo.

Anks čiau iš gy ve na mu mas bu
vo skai čiuo ja mas mė ne siais, da
bar tin ka mai pa rink ta tai ki nių 
te ra pi ja lei džia skai čiuo ti iš gel
bė tus gy ve ni mo me tus.

– Ar yra įro dy mų, kad šaly
je ge rė ja si tua ci ja, su si ju si su 
on ko lo gi nių pa cien tų ser ga
mu mu ir mirš ta mu mu?

– Dėl ge rė jan čios diag nos ti kos 
ser ga mu mo vė žiu ro dik liai Lie
tu vo je tu ri di dė ji mo ten den ci ją, 
na, o mirš ta mu mas nuo vė žio 
kas met ma žė ja po 0,8 proc. 

Ta čiau jei ly gi na me Lie tu vos 
ro dik lius su ki to mis pa sau lio ir 
Eu ro pos ša li mis, dar yra kur 
steng tis.

Lie tu vo je su sir gus krū ties vė
žiu iš gy ve na mu mo ro dik lis nuo 
2000 me tų pa di dė jo be veik 10 
proc., pros ta tos vė žio – be veik 20 
proc. 

Ge rė ja ir ki tų on ko lo gi nių li
gų iš gy ve na mu mo ro dik liai – 
skran džio vė žio (5 proc.), gaub ti
nės žar nos (12 proc.), tie sio sios 
žar nos (13 proc.), odos me la no
mos (8 proc.). De ja, plau čių vė žio 
iš gy ve na mu mo ro dik liai di dė ja 
ne pa kan ka mai spar čiai – vos 
0,5–1,0 proc.

– Kaip pa veiks vė žio sta tis
ti kos duo me nis praė ję ka ran
ti no me tai? Tiek pa sau ly je, 
tiek Lie tu vo je vis gar siau kal
ba ma apie neiš ven gia mai di
dė sian tį už leis tų vė žio at ve
jų skai čių.

– CO VID19 pan de mi ja, be abe
jo, at si lie pė vi sam svei ka tos pa
slau gų sek to riui. 

Fik suo si me di dė jan tį per tek
li nių mir čių skai čių. 

Yra ži no ma, kad vė žiu ser gan
tys pa cien tai, ku rių imu ni te tą 
silp ni na on ko lo gi nė li ga ar jos 
gy dy mas, CO VID19 li ga ser ga 
ge ro kai sun kiau ir mir čių skai
čius šio je gru pė je di des nis nei 
bend ro je po pu lia ci jo je.

Ne tu ri me duo me nų, kiek Lie
tu vo je nuo CO VID19 mi ru sių 
žmo nių sir go vė žiu ar ki to mis lė
ti nė mis li go mis, ta čiau ka ran ti
no me tu ri bo tos svei ka tos prie
ži ūros pas lau gos dar la biau ap
sun ki no ser gan čių jų vė žiu si tua
ci ją.

Nors vė žio gy dy mas bu vo pri
skir tas prie nea ti dė lio ti nų paslau

“ 


Vėžiusergantyspa
cientai,kuriųimu
nitetąsilpninaon
kologinėligaarjos
gydymas,COVID19
ligasergagerokai
sunkiau.
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S.Jarmalaitė teigė, kad vė žio che mo te ra pi ja dėl moks lo 
lai mė ji mų ta po tiks li, efek ty vi, ne to kia tok siš ka.
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Va ka re vis kas ge rai, o 
ry tą stai ga din go bal
sas. Įta ręs per ša li mą Vi
sa gi ne gy ve nan tis Vy tas 
ne su ko gal vos, nes ma
nė, kad greit bus svei
kas. Bet taip neat si ti
ko, jį ir to liau ka ma vo 
ko su lys bei silp nu mas. 
Vy rui bu vo diag no zuo
tas plau čių vė žys, ta čiau 
Vy tas ma no, kad jam 
vis dėlto pa si se kė.

Da nu tė JO NU ŠIE NĖ

V
i sa gi nie tis 2020ųjų 
ru de nį su ži no jo, kad 
ser ga tre čios sta di jos 
smul kia ląs te li niu 
plau čių vė žiu. Pa te kęs 
į Na cio na li nį vė žio 

ins ti tu tą 53ejų vy ras pa si ju to lyg 
išt rau kęs lai min gą lo te ri jos bi lie
tą, nes bu vo įt rauk tas į kli ni ki nį 
ty ri mą.

Su lau kęs pa si ūly mo ja me da
ly vau ti Vy tas il gai nes vars tė. Jis 
pa si ra šė bū ti nus do ku men tus. 
Vy tas pa si ti kė jo me di kais ir gy
dy mas jam bu vo ski ria mas ne
mo ka mai. Vy tas ži no, kad nau
jų me di ka men tų pa te ki mas į Lie
tu vos rin ką yra il gas pro ce sas, 
ku ris ga li truk ti ne ma žiau kaip 
pen ke rius me tus.

Vy ras aps kai čia vo, kad net pen
kis kar tus gy dė si Na cio na li niame 
vė žio ins ti tu te (NVI). Ši li go ni nė 
jam ta po ant rai siais na mais ypač 
dėl to, kad čia pa ty rė me di kų nuo
šir du mą ir dė me sin gu mą.

Ka dan gi on ko lo gi nis gy dy mas 
daž niau siai bū na il gas, Vy tas ti
ki no, kad svar bu ir tai, kaip me
di ci nos per so na las bend rau ja su 
pa cien tais.

Vi sa gi nie čio is to ri ja ro do, kad 
sky riu je tai ko mas tin ka mas gy
dy mas ir plau čių vė žys ga li bū ti 
su val dy tas.

Svar biau sia bu vo at si sa ky ti 
rū ky mo, ku rio jis tu rė jo iš si ža
dė ti kur kas anks čiau. Vy tas rū
ky ti pra dė jo jau nys tė je.

„Rū kiau dau giau kaip 25 me
tus, ne lai kiau sa vęs už kie tė ju
siu rū ka liu mi – pa ke lio ci ga re
čių už tek da vo dviem die noms, 
bu vau vi du ti nis rū ka lius“, – pri
si pa ži no Vy tas.

Dėl šio ža lin go įp ro čio jį ka
muo da vo ko su lys, ypač ry tais. 
Ry ti nis ko su lys, ku ris bū din gas 
rū kan tiems žmo nėms, jam ne
kė lė rū pes čių, nes ma nė, kad tai 
sa vai me praeis. Vy tas ne su si
mąs tė, kad ko su lys, ypač ta da, 
kai at si ko sė ja ma krau ju, ga li ro
dy ti, kad plau čius yra apė męs 
pik ty bi nis pro ce sas.

Vi sa gi nie tis dė kin gas vil nie
čiams me di kams, nes da ly vau
da mas kli ni ki nia me ty ri me pa
si ju to kur kas ge riau. Pas ta ruo
ju me tu ko su lys be veik pra puo
lė, ats lū go ir du su lys.

„Ma no bal sas li ko dar šiek tiek 
pa ki tęs, bet ge riau ne bus. Juk 
ne su dai ni nin kas. Kol ne sir gau, 
dve jus me tus dir bau bal dų fab

ri ke, o prieš tai 12 me tų bu vau 
to li mų jų rei sų vai ruo to jas“, – pa
sa ko jo vi sa gi nie tis.

Ka dan gi pas ta ruo ju me tu jam 
yra ski ria mas me di ci ni nis ste bė
ji mas, vy ras tu ri daž nai at vyk ti 
į Vil nių pa si tik rin ti. Bet svar biau
sia, kad gy dy mas pa de da.

„Vyk da mas pas on ko lo gus ži
nau, kad va žiuo ju pas sa vus, o 
kai ži nai vi są vir tu vę, nė ra dėl 
ko ne ri mau ti“, – pri si pa ži no vi
sa gi nie tis.

Jis gau na me di ka men ti nį gy
dy mą kar tu su spin du li ne te ra
pi ja. Gy dy mo re zul ta tai ge ri, nes 
li ga pris tab dy ta. Ly gi nant su pra
di niais duo me ni mis, pa cien to būk
lė yra pa ge rė ju si. Yra vil čių, kad 
šiuo lai ki nis gy dy mo me to das il
gam sus tab dė plau čių vė žį.

Bu vęs to li mų jų rei sų vai ruo
to jas nė ra vie nin te lis pa cien tas, 
ku riam kli ni ki nis ty ri mas su
tei kė vil čių pas veik ti.

K li ni ki nių ty ri mų epo pė ja 
Na cio na li nia me vė žio ins
ti tu te pra si dė jo 1997ai

siais. Pro fe so rius Sau lius Ci cė
nas bu vo vie nas pir mų jų Lie tu
vo je, ku ris pra dė jo da ly vau ti ir 
va do vau ti plau čių vė žio kli ni ki
niams ty ri mams ne tik Lie tu vo
je, bet ir už sie ny je.

Jis yra vie no svar baus tarp
tau ti nio kli ni ki nio ty ri mo, ku
ria me da ly va vo 120 ša lių, pag
rin di nis ty rė jas.

Plau čių vė žys yra vie na klas
tin giau sių on ko lo gi nių li gų, nes 
daž niau siai li go nis pa ten ka į me
di kų ran kas, kai nus ta ty ta tre
čia ar ket vir ta sta di ja. Taip yra 
to dėl, kad šiai li gai bū din gi simp
to mai daž niau siai at si ran da ta
da, kai vė žys jau yra išp li tęs.

Na cio na li nio vė žio ins ti tu to gy
dy to ja pul mu no lo gė Vai da Ged
vi lai tė ap gai les ta vo, kad ne vi
siems li go niams įma no ma pa siū
ly ti da ly vau ti kli ni ki niuo se ty
ri muo se, nes kiek vie nas ty ri mas 
tu ri sa vo griež tus at ran kos kri
te ri jus.

To kie ty ri mai yra nau din gi ne 
tik pa cien tams, bet ir Lie tu vos 
spe cia lis tams, ku rie ga li už megz
ti ry šius su už sie nio ko le go mis.

Už sie nio ko le gos, su ku riais 
vil nie čiai on ko lo gai dir ba kli ni

ki nia me ty ri me, ne re tai sa vo 
part ne rius re ko men duo ja ki tų 
ša lių kli ni ki nių ty ri mų ini cia to
riams kaip jau pa tik rin tus ir pa
ti ki mus.

„Nau dą pa jun ta ir li go niai. Da
ly vau da mi kli ni ki nia me ty ri me 
jie tu ri ga li my bę gau ti nau jau
sią gy dy mą nuo vė žio, ne lauk da
mi, kol pre pa ra tas bus įt rauk tas 
į Lie tu vos kom pen suo ja mų jų 
vais tų są ra šą.

Me di kams, ku rie tam pa ty rė
jais, tai di de lis pas ka ti ni mas 
kaup ti kli ni ki nę pa tir tį on ko lo
gi jos sri ty je“, – pa sa ko jo gy dy to
ja V.Ged vi lai tė.

Bai gus gy dy mą pa gal kli ni ki
nio ty ri mo pla ną pa cien tai nė ra 
pa lie ka mi li ki mo va liai. Jie ste
bi mi, at lie ka mi kont ro li niai ty
ri mai, tai bū ti na no rint lai ku 
pas te bė ti, ar li ga prog re suo ja.

„Bū na ir sėk mės at ve jų“, – taip 
gy dy to ja V.Ged vi lai tė va di na re
tas išim tis, kai plau čių vė žio eigą 
pa vyks ta sus tab dy ti, nors prieš 
pra dė da mi gy dy mą me di kai ne
puo se lė jo di de lių vil čių.

Kli ni ki niai ty ri mai daž niau
siai at lie ka mi ta da, kai ku ria mo 
ar ba su kur to nau jo me di ka men
to veiks min gu mas ir efek ty vu
mas jau yra įro dy tas, ta čiau dar 
trūks ta kli ni ki nių duo me nų. Daž
nai nau jas gy dy mo bū das ver ti
na mas ly gi nant jį su įp ras tu stan
dar ti niu me to du.

Kiek vie no kli ni ki nio ty ri mo 
mo de lis ga li bū ti skir tin gas, pa
vyz džiui, ga li bū ti nu ma ty ta tam 
tik ra gy dy mo truk mė, o kar tais 
nau jas gy dy mo me to das ga li bū
ti ski ria mas tol, kol pa cien to or
ga niz mas jį to le ruo ja ar ba iki li
gos prog re sa vi mo.

Efek ty viau sias plau čių vė žio 

gy dy mo me to das nus ta čius I–II 
sta di jos li gą yra chi rur gi nė ope
ra ci ja. To kiais at ve jais pa ša li nus 
pik ty bi nį da ri nį vė žys ga li bū ti 
iš gy do mas. Jeigu diag no zuo ja
mas III sta di jos vė žys, ski ria mas 
komp lek si nis gy dy mas, to kiu at
ve ju taip pat ga li ma ti kė tis li go
nio pas vei ki mo.

Su dė tin giau sias už da vi nys 
gy dy to jams ten ka nus ta čius 
išp li tu sį plau čių vė žį, nes 

šios li gos me di ka men ti nis gy dy
mas yra su dė tin gas, il gai trun
kan tis pro ce sas.

Ši on ko lo gi nė li ga ga li bū ti skir
tin ga pa gal ati tin ka mus pik ty
bi nių ląs te lių ti pus ir tam tik ras 
jų mu ta ci jas, to dėl tik su lau kus 
ga lu ti nio plau čių vė žio biop si jos 
at sa ky mo pa ren ka mas me di ka
men ti nis gy dy mas nuo vė žio.

In di vi dua lios pa cien to or ga niz
mo sa vy bės, ki tos lė ti nės li gos, 
plau čių vė žio ląs te lių ti pas taip 
pat ga li tu rė ti įta kos gy dy mo efek
ty vu mui ir iš gy ve na mu mui. 

Tiek ski riant gy dy mą nuo vė
žio, tiek ir jį pa bai gus rei ka lin
gas pa cien to ste bė ji mas, tai pa
de da lai ku diag no zuo ti ga li mą 
li gos atk ry tį.

Gy dy to ja V.Ged vi lai tė pri mi
nė, kad plau čių vė žys vys to si pa
ma žu, anks ty vų jų sta di jų li ga 
ne tu ri bū din gų po žy mių. Dėl at
si ra du sio ko su lio žmo nės ne re
tai kal tę su ver čia rū ky mui.

Nuo var gis, silp nu mas nė ra spe
ci fi niai plau čių vė žio simp to mai. 
Į me di kus ne re tai pa cien tai krei
pia si ta da, kai iš ko sė ja krau jo.

Ne re tai bū na ir taip, kad li go
nis iš pra džių gy do mas dėl plau
čių už de gi mo. Jei an ti bak te ri nis 
gy dy mas ne pa de da, o kar to jant 
krū ti nės ląs tos rent ge nog ra mą 
nus ta to mi spe ci fi niai po ky čiai 
plau čiuo se, to kiu at ve ju yra at
lie ka ma kom piu te ri nė to mog ra
fi ja ir ne re tai ap tin ka mas plau
čių da ri nys.

Me di kams bū na ap mau du, jeigu 
pa cien tas ne su tin ka da ly vau ti 
kli ni ki nia me ty ri me ti ki ndamas, 
kad ne no ri bū ti eks pe ri men ti niu 
ob jek tu. Juk da ly va vi mas kli niki
niuo se ty ri muo se su tei kia ga limy
bę gy dy tis nau jau siais vais tais ir 
ti kė tis ge riau sio re zul ta to. 

Kli ni ki nis ty ri mas – ga li my bė 
gy dy tis nau jos kar tos vais tais
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Manobalsasliko
daršiektiekpaki
tęs,betgeriaune
bus.Juknesudai
nininkas.

Vy tas

gų, jų apim tis ma žė jo – tiek dėl 
su ka ran ti no tvar ka su si ju sių ri
bo ji mų gy dy mo įs tai go se, vie ša
ja me trans por te, tiek dėl pa cien
tų bai mės vyk ti į gy dy mo įs tai
gas dėl in fek ci jos ri zi kos. Ypač 
skau džiai ka ran ti nas at si lie pė 
anks ty va jai vė žio diag nos ti kai. 

Ne vy ko ar bu vo ri bo ja mos vė
žio pre ven ci jos prog ra mos, o ir 
įta riant li gą bu vo sun ku pa tek
ti pas šei mos gy dy to ją.

NVI Vė žio re gist ro pre li mi na
riais duo me ni mis, 2020 me tais 
nau jai nus ta ty tų vė žio at ve jų 
skai čius ryš kiai ne ma žė jo, ta
čiau paste bi mos ten den ci jos ke
lia ne ri mą. Su su ma vę praė ju sių 
me tų skai čius ma to me, kad ma
žė jo nus ta ty to anks ty vų sta di jų 
vė žio at ve jų.

NVI ope ruo tų plau čių na vi kų 
apim tis su ma žė jo net 20 proc., 
tai be ne di džiau sias po ky tis tarp 
vi sų na vi kų, kurie per nai ope
ruo ti NVI. Tuo me tu Jung ti nė
je Ka ra lys tė je (JK) per nai nau
jai nu sta ty tų plau čių vė žio at ve
jų skai čius kri to net treč da liu, 
vė la vo ar il gam bu vo ati dė tos gy
dy mo pas lau gos.

Nau jau siais duo me ni mis, šiuo 
me tu JK įvai rių chi rur gi nių pro
ce dū rų lau kia 4,6 mln. gy ven to
jų, ne ma ža da lis – on ko lo gi niai 
pa cien tai. Lie tu vo je gy dy mo pa
slau gos dėl pir mą kar tą nus ta
ty to vė žio tei kia mos kiek ga li ma 
sku biau, ta čiau nė ra tiks lių duo
me nų, kiek at ve jų li ko ne nus ta
ty ta.

– Kaip pasikeitė darbas Na
cio na li nia me vė žio ins ti tu te 
pan de mi jos me tu?

– Su dė tin go je pan de mi nė je si
tua ci jo je ga li ma įž velg ti ir po zi
ty vių da ly kų. 

Vi sa Euro pa, su tar ti nai ko vo
da ma su CO VID19 in fek ci ja, ne
pa mir šo vė žio.

2021 me tų va sa rį pris ta ty tas 
nau jas Euro pos ko vos su vė žiu 
pla nas. 

Ja me nu ma ty ta daug svar bių 
spren di mų, skir tų šios li gos diag
nos ti kai ir gy dy mui pa ge rin ti. 
Eu ro pa glau džiai bend ra dar biau
ja ku riant, pas kirs tant CO VID19 
vak ci nas, ti kė ti na, kad bend ras 
Eu ro pos svei ka tos tink las atei ty
je pa si tar naus ir ko vai su vė žiu. 
Eu ro pos ko vos su vė žiu pla ne nu
ma ty ta daug per mai nų vė žio kont
ro lės mec ha niz muo se, ak ty vus 
ino va ci jų die gi mas.

Džiau gia mės, kad Lie tu va ei
na ko ja ko jon su vi sa Euro pa. NVI 
– ak re di tuo tas Euro pos vė žio ins
ti tu tų tink lo na rys, nuo lat ge ri
nan tis pas lau gų ko ky bę ir priei
na mu mą.

Ka ran ti no me tu vals ty bė sky
rė gau sias in ves ti ci jas NVI kli
ni ki nei ba zei at nau jin ti ir net ru
kus pa cien tus pa sieks ino va ci jos 
vė žio chi rur gi jo je, on ko lo gi niai 
vais tai bus ruo šia mi sau giai ir 
tiks liai, o rea bi li ta ci jos pas lau
gos iš sip lės ir per si kels į nau jas 
pa tal pas.

Ka ran ti no me tu NVI pa ren gė 
re ko men da ci jas dėl on ko lo gi nių 
pas lau gų tei ki mo pan de mi jos są
ly go mis, o šiuo me tu pra de da mas 
reng ti on ko lo gi jai adap tuo tas 
svei ka tos pas lau gų tei ki mo mo
de lis, skir tas atei ties pan de mi
joms val dy ti.

Ša ly je pra dė tas „Ža lių jų ko ri
do rių“ pa va di ni mu ži no mas pro
jek tas, skir tas on ko lo gi nių pa
slau gų priei na mu mui di din ti. 

Tad nuo lat dieg da mi ino va ci
jas, bend ra dar biau da mi su Lie
tu vos ir pa sau lio gy dy mo įs tai
go mis tu ri me įveik ti il ga lai kius 
pan de mi jos pa da ri nius ir to liau 
ko vo ti, kad vė žys ne be bū tų mir
ties nuo sp ren dis. 

Pulmonologė V.Gedvilaitė sako, jog 
būna ir sėkmės atvejų, kai plaučių 
vėžio eigą pavyksta sustabdyti.



14   būkime sveiki 2021 m. balandžio 22 d. 

Da nu tė JO NU ŠIE NĖ

V
il niaus uni ver si te to 
pro fe so rius Vy tau tas 
Uso nis pri mi nė, kad 
kiek vie na epi de mi ja 
tu ri tris savo va ro mą
sias jė gas: tai in fek ci

jos šal ti nis, pli ti mo ke liai ir im
li vi suo me nė. 

Šį kar tą pa sau lis pra lai mė jo 
ko vą, nes ne ga lė jo su val dy ti in
fek ci jos šal ti nio, to dėl ko ro na viru
sas išp li to vi suo se že my nuo se.

Ki ta epi de mi jos su val dy mo 
kryp tis sie ja ma su in fek ci jos pli
ti mo ke liais. Iki šiol in fek ci jos ke
lių pli ti mo kont ro lė, api man ti ka
ran ti ną – vie na pag rin di nių prie
mo nių, ta čiau dėl jos ky la skaus
min gų pa sek mių kas die niam gy
ve ni mui.

To dėl dau giau sia vil čių me di
kai sie ja su skie pais, ku rie pa de
da ap sau go ti im lią vi suo me nę ir 
su kur ti bend ruo me ni nį imu ni
te tą. To kiu bū du stab do mas vi
ru so cir ku lia vi mas.

– Kaip ma no te, ka da Lie tu
vo je ateis die na, kai bus įgy
tas vi suo me nės imu ni te tas? 
Kuo jis svar bus?

– Gai la, kad mes už mirš ta me 
teo ri ją ir sten gia mės iš nau jo iš
ras ti dvi ra tį. Iš tie sų ka ran ti nas 
yra su si ta ri mas sie kiant sau gaus 
vi suo me nės gy ve ni mo.

Aiš ku, ga lė tu me pa siek ti ab
so liu tų sau gu mą, bet to kios prie
mo nės kai na bū tų pa ra ly žiuo tas 
gy ve ni mas, to dėl ka ran ti nas yra 
tik lai ki nas gink las ko vo jant su 
ko ro na vi ru su.

Kiek vie nas žmo gus tu ri supras
ti – skie pai nau din gi ne tik jam, 
bet ir vi suo me nei. Kuo di des nė 
po pu lia ci jos da lis bus pas kie py
ta, tuo grei čiau su si for muos vi
suo me nės imu ni te tas. Kai išauš 
ši die na, bus sau gūs ir tie žmo
nės, ku rie dėl ko kių nors prie
žas čių ne ga lė jo skie py tis.

Vi suo me nės imu ni te tas ga li 
bū ti sup ran ta mas ne tik kaip vi
sos ša lies, bet ir tam tik rų ko lek
ty vų po ži ūriu. Pa vyz džiui, spor
to klu be, ku rį nuo lat lan ko ke li 
šim tai žmo nių, dir ba ke lias de
šimt tre ne rių. Juos vi sus pas kie
pi jus tu rė tu me ko lek ty vi nį imu
ni te tą. Tai bū tų sa vo tiš kas bur
bu las, ku ria me sau gu mas siek
tų be veik šim tą pro cen tų.

Toks mo de lis tin ka ir ki toms 
veik los sri tims, kur įma no ma 
kryp tin gai skie pi jant su kur ti 
tam tik rą sau gu mo sa le lę. Ži no
ma, ne rei kė tų už mirš ti skie py ti 
prie ri zi kos gru pių pris ki ria mų 
žmo nių. Vi suo ti nis skie pi ji mas 
tu ri tap ti nau ja stra te gi ja, ku ri 
suš vel nin tų in fek ci jos pli ti mą.

– Ko kie pa vyz džiai ro do, 
kad skie pais įma no ma val
dy ti su dė tin gas in fek ci jas, 

gal net daug pa vo jin ges nes 
nei ko ro na vi ru so in fek ci ja?

– Vi suo ti nis skie pi ji mas nė ra 
nau jo vė, nors su CO VID19 li ga 
pa sau lis su si dū rė ne se niai. Žmo
ni jos is to ri jo je bu vo ne vie na in
fek ci ja, ku rią pa vy ko su val dy ti 
skie pais, pa vyz džiui, rau pai. Skie
pai pa dė jo pa sau liui už mirš ti šią 
li gą.

Ne be li ko po lio mie li to, nes lai
ku bu vo tai koma jo lik vi da vi mo 
prog ra ma. Ko va su ty mais taip 
pat pra si dė jo nuo skie pų.

Bet ku rios in fek ci nės li gos lik
vi da vi mo prog ra ma tu ri ke lis 
eta pus. Pir mas eta pas – tai ko
mu ni ka ci ja ir vi suo me nės in for
ma vi mas. 

Drįs tu sa ky ti, kad Lie tu vo je ši 
sri tis li ko ge ro kai ap leis ta. 

Tai rei kė jo pa da ry ti dar per
nai ru de nį. Juk apk lau sų re zul
ta tai ro dė, kad žmo nėms trūks
ta in for ma ci jos apie skie pus.

Svar bus dar vie nas eta pas – 
ri zi kos gru pių stra te gi ja. Juk neį
ma no ma per vie ną die ną pas kie
py ti vi sų gy ven to jų, rei kia pa si
rink ti tam tik ras gru pes, ku
rioms bū ti na teik ti pir me ny bę.

Lie tu vo je ri zi kos gru pių stra
te gi ja yra tai ko ma dėl to kių in
fek ci nių li gų kaip he pa ti tas B, 
įgim ta rau do nu kė.

Pan de mi ja šiek šiek pa ko re ga
vo po ži ūrį į gru pes, ku rias rei
kia skie py ti pir miau sia. Pa vyz
džiui, Lie tu vo je bu vo nu tar ta, 
kad vals ty bei svar bios struk tū
ros yra me di kai, o ki to se ša ly se 
– ir vals ty bės pa rei gū nai, nes 
jiems su sir gus ga li suž lug ti tam 
tik rų ins ti tu ci jų dar bas.

Ma nau, jei skie py tu me dir ban
čius Sei me, Vy riau sy bė je, Pre zi
den tū ro je, rei kė tų pas kie py ti apie 
tūks tan tį as me nų, va di na si, su 
dviem tūks tan čiais vak ci nos do
zių ga lė tu me už tik rin ti sau gų 
šių ins ti tu ci jų dar bą.

Ri zi kos gru pių skie pi ji mas Lie
tu vo je trun ka jau tris mė ne sius, 
su kur ta vak ci nų tie ki mo sis te
ma, skie pi ji mo tink las, nes to kio 
dy džio vak ci na ci jai rei kia ki to
kios struk tū ros nei įp ras tam skie
pi ji mui.

Bet dar daug ko trūks ta. Ma
nau, po li ti kai tu ri kur ti stra te
gi ją, o ne aiš kin ti, ko kie ga li bū
ti skie pi ji mo tar pai tarp pir mos 
ir ant ros vak ci nos do zių. Tai pa
li ki me me di kams.

Lie tu vos vers las taip pat ga lė
tų ak ty viau pri si dė ti prie skie
pi ji mo, pa vyz džiui, or ga ni zuo da
mas skie pi ji mą sa vo bend ro vė
se, taip pat ap mo kė da mas me di
kams už at lik tą dar bą.

Tai – di de lė pa ra ma, to kia part
ne rys tė ga lė tų pa di din ti skie pi
ji mo tem pą vi so je ša ly je. Toks 
mo de lis yra nau din gas vi siems.

Skie pų nau da di des nė negu 
ne pa gei dau ja mų reak ci jų ža la

– Ką jūs ga lė tu mė te pa tar
ti žmo nėms, ku rie sa ko: „Aš 
gy ve nu vie nas, ma žai su kuo 
bend rau ju, te gu skie pi ja si ki
ti, o man ko ro na vi ru sas ne
bai sus“?

– Aki vaiz du, kad ri zi kos gru
pių skie pi ji mas ša ly je vė luo ja, kai 
kas aiš ki na, jog pag rin di nė prie
žas tis – ne no ras skie py tis. Bet 
pa si ži ūrė ki me, ko kios eilės nu
sid rie kia prie skie pų ka bi ne tų.

Tu ri me iš siaiš kin ti, ko dėl vy
res nio am žiaus žmo nės, prik lau
san tys ri zi kos gru pei, ne no ri skie
py tis. Jei kai me gy ve nan tys žmo
nės no ri skie py tis, o vie ša sis trans
por tas pas juos at vyks ta tik du 
kar tus per sa vai tę, rei kia pa gal
vo ti, kaip jiems pa dė ti.

Ki ta ver tus, ri zi kos gru pėms 
skir ta vak ci na ne tu ri bū ti san
dė liuo ja ma ar gu lė ti šal dy tu ve, 
ji tu ri būti naudojama. 

Pri va lo me ne dels da mi pra dė
ti tre čią eta pą, ku rio tiks las – vi
suo me nės imu ni te to for ma vi mas, 
va di na si, tu rėtų bū ti pas kie py
ta kuo dau giau žmo nių, neat siž
vel giant į am žiaus gru pes ar ki
tus kri te ri jus. Bet mes vis dar 
tūp čio ja me.

– Ne pas lap tis, kad dau ge
lis žmo nių nuo gąs tau ja dėl 
ne pa gei dau ja mo skie pų po
vei kio. Kiek iš tik rų jų ga li bū
ti pa vo jin gos to kios reak ci
jos? Koks to kių reak ci jų daž
nu mas?

– Kas dien su lau kiu skam bu čių 
dėl va di na mųjų po vak ci ni nių reiš
ki nių. Žmo nėms nė ra aiš ku, va
di na si, in for ma ci nis dar bas dar 
nė ra ge rai at lik tas. Ma nau, kiek
vie nas žmo gus tu ri tai ži no ti.

Duo me nų ba zės ro do, kad nė
ra es mi nių skir tu mų tarp nau jų 
vak ci nų, ku rios tai ko mos JAV, 
Eu ro po je ir Lie tu vo je. Jos yra 
veiks min gos ir sau gos.

Pas ta ruo ju me tu pa sau lio moks
li nin kai daug dis ku tuo ja apie 
krau jo kre šu mo sut ri ki mus ir ne
pa gei dau ja mą skie pų po vei kį. 

Ta čiau ši dis ku si ja tik ta da yra 
pras min ga, kai at siž vel gia ma į 
kon teks tą. Ne ga li ma paim ti vie
no fak to ir da ry ti ko kių nors iš
va dų.

Ke tu ri iš mi li jo no pas kie py tų 
žmo nių ga li pa tir ti krau jo kre
šu mo sut ri ki mų, bet ne rei kė tų 
pa mirš ti, kad krau jo kre šu lių 
pa vo jų di di na ir ki ti veiks niai.

Pa vyz džiui, hor mo ni nių kont
ra cep ti nių tab le čių var to ji mas ir
gi ga li išp ro vo kuo ti kre šu lių su
si da ry mą, rū ky mas taip pat pri
si de da prie trom bo zių, CO VID19 
in fek ci ja su sir gę pa cien tai gy do
mi an ti koa gu lian tais, nes ši in
fek ci ja taip pat di di na trom bo zės 
ri zi ką.

Yra įro dy ta, kad skie pai nuo 
ko ro na vi ru so ke lia kur kas ma
žes nį pa vo jų dėl trom bo zės nei 
ki ti veiks niai.

Jei pa sis kie pi jus bū na silp na, 
mau džia są na rius, pa ky la tem
pe ra tū ra, taip ga li bū ti, apie tai 
ra šo ma kiek vie nos vak ci nos ap
ra še, to kia in for ma ci ja priei na
ma in ter ne te. Rei kia sup ras ti, 
kad šie ne ga la vi mai yra nor ma
li or ga niz mo reak ci ja į skie pus.

Kai žmo gui skau da, o gy dy to
jas jam aiš ki na, kad tai nor ma
lu, aki vaiz du, jog li go nis ne no ri 
to gir dė ti, bet rei kia mo kė ti pa
ken tė ti.

Ty ri mai ro do, kad žmo nės stip
riau rea guo ja į pir mą ją vak ci nos 
„Ast ra Ze ne ca“ do zę, o ant ro ji to
le ruo ja ma kur kas leng viau.

Krau jo kre šu liai taip pat daž
niau su si da ro po pir mo sios do
zės. Apie tai žmo nės tu ri bū ti in
for muo ja mi, kad ne bi jo tų skie
py tis. 

Dau giau kaip me tus trun ka pan de mi ja ir neat ro do, 
kad ko ro na vi ru sas ke ti na trauk tis iš Lie tu vos. Mir
tys nuo CO VID19 in fek ci jos komp li ka ci jų, per pil dy ti 
sky riai – to kia yra me di kų kas die ny bė. Bet dau ge lis 
ko ro na vi ru su už sik rė tu sių ir nuo jo mi ru sių žmo nių 
tik riau siai bū tų gy ve nę, jei gu bū tų su lau kę skie pų.

R.
Da

 n
i s

e v
i č

ia
us

 n
uo

tr
.

“ Kaisusiformuos
visuomenės

imunitetas,bussaugūs
irtiežmonės,kuriedėl
kokiųnorspriežasčių
negalėjoskiepytis.

V.Uso nis
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S
ta tis ti ka – daug ža dan
ti, bet siau čiant korona
viruso pan de mi jai on
ko lo gi nius pa cien tus 
gy dy ti ir ste bė ti ta po 
su dė tin giau. Sun ku pa

tek ti pas spe cia lis tus, pri sis kam
bin ti į gy dy mo įs tai gas, pa cien
tai bi jo jo se lan ky tis, nes priklau
so di de lės ri zi kos gru pei. O gy
dy to jai pas te bi už dels tų vė žio li
gos for mų ir at si nau ji nu sios li
gos at ve jų skai čiaus di dė ji mą. 
Ką tu ri ži no ti kiek vie nas sir gęs 
ar ba ser gan tis vė žiu ir kaip pa
ci en tai ga li sau pa dė ti? Apie tai 
kal bė jo mės su gy dy to ja on ko lo
ge Edi ta Juo džba lie ne.

– Su ko kiais iš šū kiais da
bar su si du ria on ko lo gai?

– Dir bant su sun kio mis li go
mis ser gan čiais pa cien tais iš šū
kių vi sa da pa ka ko. Ži no ma, šiuo 
me tu jų tik pa dau gė jo: šei mos 
gy dy to jai sun kiau pa sie kia mi, 
at lie ka ma ma žiau pro fi lak ti nių 
ty ri mų. 

Taip pat prii mant pa cien tus 
dau giau dė me sio ski ria ma, kad 
bū tų lai ko ma si vi sų pre ven ci nių 
prie mo nių dėl CO VID19. Gal
būt ir pa tys pa cien tai per ne lyg 
at mes ti nai rū pi na si sa vo svei ka
ta. Vie ni bi jo in fek ci jų, ki ti nepri
sis kam bi na gy dy to jui ir nu ta ria 
lauk ti. 

Ne vi si pa si do mi, kad tie, ku
riems įta ria mi pik ty bi niai na vi
kai, tu ri ga li my bę grei tai iš si tir
ti per ža lią jį ko ri do rių.

– Ko kius ty ri mus pri va lo
ma re gu lia riai at lik ti per sir
gus vė žiu, kad li ga neat si nau
jin tų?

– Po vė žio gy dy mo ste bė ji mo 
lai ko tar piu on ko lo gai daž niau
siai ste bi na vi ko at si ra di mo vie
tą, ga li mus li gos pli ti mo ke lius 
ir svar biau sius vi daus or ga nus 
(plau čius bei ke pe nis). Tiek on
ko lo gai, tiek šei mos gy dy to jai su
tin ka, kad pag rin di niai, bent 
kar tą per me tus pri va lo mi ty ri
mai yra plau čių rent ge nas, vi
daus or ga nų ec hos ko pi ja, o mo
te rims – gi ne ko lo go kon sul ta ci
ja. Šie ty ri mai rei ka lin gi vi zi tui 
pas on ko lo gą.

– Ži no ma, kiek vie no žmo gaus 
li gos is to ri ja skir tin ga, to dėl gy
dy to jai on ko lo gai ga li skir ti ir ki
tų ty ri mų, at siž velg da mi į vė žio 
ti pą, li gos sta di ją, ag re sy vu mą. 

Vi sų šių ty ri mų tiks las yra 
pre ven ci nis – pa ma ty ti li gos at
si nau ji ni mo ži di nius, jei to kių 
yra, ir lai ku pra dė ti rei kia mą 
gy dy mą.

– Kas kiek lai ko rei kia lan
ky tis pas gy dy to ją per sir gus 
vė žiu?

– Ap si lan ky mų pas on ko lo gą 
daž nis prik lau so nuo na vi ko ti
po, ag re sy vu mo ir lai ko tar pio, 
praė ju sio nuo tai ky to gy dy mo. 
Jei gu nuo ag re sy vaus na vi ko gy
dy mo pa bai gos praė jo pu sė me
tų, ste bė ji mas yra in ten sy ves
nis, o prieš 5 me tus gy dy tus na
vi kus po il go ste bė ji mo jau lai
ko me iš gy dy tais. Ži no ma, pro fi

lak ti niai ty ri mai to kiems pa cien
tams ir to liau at lie ka mi, bet jau 
ne bū ti na re gu lia riai lan ky tis pas 
on ko lo gus.

– Ką sa vo svei ka tos la bui 
ga li pa da ry ti vė žiu per sir gę 
pa cien tai, kad li ga nebe sug
rįž tų?

– Pas vei kus nuo vė žio ne va lia 
at si pa lai duo ti, nes li ga ga li bet 
ka da at si nau jin ti, ypač svar būs 
pir mie ji pen ke ri me tai po vė žio 
gy dy mo. Be to, tie, ku rie jau sir
go vė žiu, tu ri di des nę ri zi ką su
sirg ti ir ki tais pir mi niais pik ty
bi niais na vi kais.

Tin ka ma mi ty ba, pa gal jė gas 
fi zi nis ak ty vu mas, ža lin gų įp ro
čių at si sa ky mas, svei kas gy ve
ni mo bū das yra bū ti na sie kiant 
su ma žin ti ri zi ką vėl su sirg ti. 

Ypač rū pin tis pa tiems ste bė
se na po vė žio gy dy mo svar bu dėl 
to, kad šiuo me tu sun kiau pa tek
ti pas šei mos gy dy to jus kon sul
ta ci jos, at lik ti ty ri mus.

Bai gus gy dy mą tiek ša lu ti nių 
reiš ki nių, tiek ir pa čios li gos at
si nau ji ni mo ri zi ka iš lie ka, to dėl 
gy dy to jai lei džia pa cien tams var
to ti auga lus ar iš jų pa ga min tus 
pre pa ra tus siek da mi iš veng ti vė
žio atk ry čio, pas tip rin ti ląs te li
nį imu ni te tą. 

Tie sa, dėl jų var to ji mo rei kėtų 
pa si tar ti su on ko lo gu, ypač jei 
dar vyks ta ak ty vus gy dy mas.

– Ko kią įta ką on ko lo gi jo je 
uži ma fi to te ra pi ja?

– Lie tu va – auga lų kraš tas. Fi
to te ra peu tai su ta ria, kad žmo
gaus or ga niz mui nau din giau si 
tie auga lai, ku rie auga jo gim ti
nė je. Lie tu vo je lei džia ma var to
ti 189 žo li nius auga lus, o on ko
lo gi niams li go niams tin ka ma
žiau nei 50 rū šių vais ta žo lių. 

Vie na vais ta žo lių, augan čių Lie
tu vo je, yra di džio ji ug nia žo lė.

Tra di ci nė je me di ci no je nau do
ja mi vais tai vei kia efek ty viai ir 
grei tai, ta čiau daž nu at ve ju tu

ri ir ša lu ti nį po vei kį, ga li pa kenk
ti svei koms or ga niz mo da lims.

Bū tent čia iš ryš kė ja auga lų 
nau da po gy dy mo – jie ga li tap ti 
na tū ra liu ap sau gos dir žu, pa de
dan čiu at kur ti vais tų ir gy dy mo 
nua lin tą ląs te li nį imu ni te tą, pa
dėti grei čiau at si gau ti po li gos, 
su ma žin ti skaus mą ir atk ry čio 
ti ki my bę.

To kiais at ve jais, kai kar to ja si 
šla pi mo ta kų in fek ci jos, po che
mo te ra pi jos sut rin ka virš ki ni
mas, ke pe nų dar bas, išo pė ja glei
vi nės, auga li nės me džia gos yra 
nau din ga ir ver tin ga pa gal ba ša
lia tra di ci nės me di ci nos.

– Daug kal ba ma apie ug
nia žo lių poveikį gydant vė
žį. Ką apie tai ma no te?

– Toks ug nia žo lių poveikis ži
no mas jau se niai. Lie tu vo je yra 
spe cia lis tų, ku rie fi to te ra pi ją po 
įvai rių li gų gy dy mo tai ko dau
giau nei 20 me tų. 

Ug nia žo lės tu ri daug al ka loi
dų ir gli kop ro tei nų – šios me džia
gos la bai svar bios su on ko lo gi nė
mis li go mis ko vo jan tiems li go
niams.

Ug nia žo lių al ka loi dai ne vei kia 
svei kų or ga niz mo ląs te lių, tik 
pik ty bi nes – ypač ade no kar ci no
mas, sar ko mas, me la no mas. Ug
nia žo lių gli kop ro tei nai taip pat 
vei kia tik pa ki tu sį audi nį ir jo 
ląs te les. Dėl to ug nia žo lių pre
pa ra tai nau do ja mi kaip pa gal bi
nė prie mo nė gy dant on ko lo gi nes 
li gas.

– Ką rei kia ži no ti, jei var
to ja me ug nia žo les po vė žio 
gy dy mo?

– Ug nia žo lės yra stip riai vei
kian tys auga lai, to dėl pa tiems 
jų vir ti ne re ko men duo čiau. In
ter ne te da li ja ma si įvai riais ug
nia žo lių ar ba tų ar už pi lų re cep
tais, ta čiau ne ži nant tiks lių ug
nia žo lių do zių, ruo šiant ar ba tas 
ar rau gus pa tiems ga li ma ap nuo
dy ti ke pe nis.

Svar bu ži no ti, kad ug nia žo lių 
nau din go sios sa vy bės kovojant 
su vėžiu ge riau siai at sisk lei džia 
var to jant jas su ki tais auga lais, 
pa vyz džiui, gys lo čiais, me det ko
mis – tuo met sus tip ri na mas gy
domasis poveikis ir ap si sau go
ma nuo jos nuo din go ša lu ti nio 
po vei kio. Tad nau dos iš ug nia žo
lių ga li ma gau ti tik tuo met, jei 
jų pre pa ra tai tin ka mai pa ruoš
ti, kai ži no mos tiks lios jų pro por
ci jos ir do zės.

Kaip ir vi sų ki tų vais tų at ve
ju, rei kė tų var to ti tik pa tik rin
tus, do zuo tus, sau gius ir Lie tu
vo je re gist ruo tus žo li nius pre pa
ra tus, už ku riuos at sa ko jų ga
min to jai. Svar bu sup ras ti, kad 
vais tas nuo nuo do ski ria si tik do
ze, to dėl gy dy to jai re ko men duo
ja neeks pe ri men tuo ti ir rink tis 
jau vais ti nin kų pa ga min tas tab
le tes su aiš kiu veik lių jų me džia
gų kie kiu. 

At min ki te, kad net var to jant 
dau giau auga lų tai nė ra ge riau.

– Ko kius 3 svar biau sius pa
ta ri mus duo tu mė te pa cien
tams, per sir gu siems vė žiu?

– Pir miau sia – svar bu pa tiems 
pasirū pin ti sa vo svei ka ta ir per 
anks ti ne nut rauk ti vė žio atk ry
čio ste bė ji mo pro ce so, ku ris įp
ras tai trun ka ne ma žiau nei pen
ke rius me tus. 

Ant ra – be pro fi lak ti nių ty ri
mų ir tra di ci nės me di ci nos, šiuo 
lai ko tar piu fi to te ra peu tai re ko
men duo ja imu ni te tą stip rin ti var
to jant an tiok si dan tus, ug nia žo
lių pre pa ra tus.

Ga liau siai tre čia – svar bu ne
eks pe ri men tuo ti ir tiks liai lai
ky tis gy dy to jų on ko lo gų nu ro dy
mų, pa tiems ne ban dy ti ne ži no
mų pre pa ra tų, ar tai bū tų auga
li nės kil mės pro duk tai, ar che
mi niai. 

Vi sa da pa si tar ki te su gy dy to
jais dėl jų var to ji mo ir jiems lei
dus var to ki te tik vais ti nė se par
duo da mus pre pa ra tus.

Gy dy to ja on ko lo gė: kaip vė žiu ser gan tys 
ga li sa vi mi pa si rū pin ti ka ran ti no me tu
Kas met Hi gie nos ins ti tu to  
pa tei kia ma sta tis ti ka ro do 
– pik ty bi niai na vi kai ša ly  
je su da ro apie 20 pro cen  
tų vi sų mir ties prie žas čių.  
Vis dėl to to bu lė jant me
di ci nai, o žmo nėms vis 
la biau pro pa guo jant svei 
 ką gy ven se ną dau gė ja  
ir pas vei ku sių gy ven to jų. 
Eko no mi nio bend ra dar  
bia vi mo ir plėt ros or ga ni
za ci ja (EB PO) nus ta tė, kad 
tai kant pre ven ci nes prie
mo nes mir ties nuo vė žio  
at ve jų skai čius ga lė tų su
ma žė ti net 32 pro cen tais,  
o dėl efek ty vaus gy dy  
mo – dar 26 pro cen tais.
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Ug nia žo lės tu ri daug al ka loi dų ir 
gli kop ro tei nų – šios me džia gos 
la bai svar bios su on ko lo gi nė mis 
li go mis ko vo jan tiems li go niams.

“ Vaistasnuo
nuodoskiriasi

tikdoze,todėlgydyto
jaipatariarinktisjau
vaistininkųpagamin
tastabletessuaiškiu
veikliųjųmedžiagų
kiekiu.

E.Juo džba lie nė
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C
hris ti na daž nai da ro 
tai, ko jos vai kai ne ži
no. Va ka re, kai vi si 
mie ga, ty liai nus pau
du si du rų ran ke ną įei
na į vai kų kam ba rį. 

Pir miau sia priei na prie ma žiau
sio – 5erių Pau lio, po to – prie 
8erių Em mos, pas kiau siai – prie 
12me tės An nos.

Ji ant pirš tų ga lų pri siar ti na 
prie lo vų ir žvel gia į vai kų vei
dus. Kaip jie gu li ir ra miai mie
ga, lyg jų pa sau ly je dar tvy ro tų 
tvar ka. Pas kui perb rau kia per 
jų plau kus ir ty liai išei na iš kam
ba rio.

Kaip Chris ti nai su si tai ky ti su 
min ti mi, kad ne be ma tys sa vo 
vai kų užau gu sių, kad jai be veik 
ne lie ka lai ko gy ven ti.

Prieš ket ve rius su pu se me tų 
gy dy to jas jai diag no za vo pik ty
bi nį skran džio aug lį. To kį di de
lį, kad te ko pa ša lin ti vi są skran
dį. Po me tų gal vos sme ge ny se at
si ra do pir mo ji me tas ta zė, dar po 
dve jų – ant ro ji, praė ju siais – tre
čio ji.

Gy dy to jai pa ta rė Ch.Düt ting 
įgy ven din ti sa vo vi sus troš ki mus, 
su vy ru Ol li ir vai kais pra leis ti 
atos to gas prie jū ros ar ki to je jos 
sva jo nių vie to je. Bet svar biau sia 
– nep ra ras ti vil ties. Juk bū na ir 
ste buk lų.

Chris ti na ne ma no, kad me tas
ta zės jos gal vo je iš nyks. Bet ji ko
vo ja – dėl su tuok ti nio ir vai kų.

173 cen ti met rų ūgio mo te ris 
sve ria tik 49 ki log ra mus. 

Tuo met, po skran džio ope ra ci
jos, gy dy to jai sa kė, kad ji ga li gy
ven ti dar pen ke rius me tus. Chris
ti na ma no, kad ma žiau.

Ji nusp ren dė įgy ven din ti sa vo 
di džiau sią no rą – pa lik ti vy rui 
ir vai kams įgar sin tą sa vo gy ve
ni mo is to ri ją.

Ch.Düt ting troš ki mą iš pil dė 
ne di de lia me, vos per 200 gy ven
to jų tu rin čia me Ro de rio kai me 
įsi kū ru si Ju dith Grum mer. Anks
čiau 62ejų žur na lis tė Vo kie ti jo
je ėmė in ter viu iš su sir gu sių se
nat vi ne silp nap ro tys te, iš ūki
nin kų – Bo li vi jo je.

Da bar J.Grum mer iš sun kiai 
ser gan čių mo ti nų, tė vų is
to ri jų įra šų su da ro jų šei

mos kny gas. Tai – ypa tin ga atei
ties do va na vai kams, anks ti ta
pu siems naš lai čiais. Šei mos kny
gos įgar si na mos ne mo ka mai. Jų 
ga my ba fi nan suo ja ma iš aukų.

„Bal sas – žmo gaus sie los veid
ro dis. Bet jį ar ti mie ji pa mirš ta 
grei čiau siai. Svar bu iš sau go ti 
ma žiems vai kams ir paaug liams 
išei nan čių ana pi lin gy ve ni mo is
to ri ją. Ge riau sia – jų bal sais“, – 
įsi ti ki nu si žur na lis tė.

Dėl to J.Grum mer kal ba si su 
sun kiai ser gan čiais tė vais ir mo
ti no mis tiek jų, tiek sa vo na muo
se ar pa lia ty vio sios pa gal bos li
go ni nė je.

Žur na lis tė prie šais Chris ti
ną pas ta to mik ro fo ną ir pra
de da įra ši nė ti.

„Ga li te iš si pa sa ko ti, nie ko nes
lėp ti, iš lie ti sa vo įnir šį, pyk tį, liū
de sį – vis ką at lai ky siu. Nep ri va
lo te ma nęs tau so ti. Bet esu tik 
žur na lis tė, o ne gy dy to ja“, – ne
pa guo džia J.Grum mer li go nio.

Ch.Düt ting gy ve ni mo is to ri jai 
įra šy ti bu vo skir tos ke tu rios die
nos. Šiam dar bui mo te ris ruo šė
si ne vie ną sa vai tę. 

Iš si nuo mo jo poil sio na me lį, nu
kė lė ap si lan ky mus pas gy dy to
jus ir ope ra ci ją.

Už ra šų kny ge lė je pa si žy mė jo 
sa vo pa sa ko ji mo in tar pus – mu
zi kos kū ri nius, su ku riais sie ja 
išs kir ti nius gy ve ni mo mo men
tus, apie ku riuos no ri pa pa sa ko
ti Pau liui, Em mai ir An nai.

Ch.Düt ting bu vo svar biau sia 
nie ko ne pa mirš ti, pa sa ky ti taip, 
kad ne bū tų sup ras ta klai din gai. 
Juk tai – pas ku ti nė jos ži nia vai
kams.

Ch.Düt ting pa sa ko jo apie vai
kys tę, mo kyk los me tus, ma mą 
Ga bi, kar na va lą, per ku rį su ti
ko gy ve ni mo mei lę, bū si mą sa vo 
vai kų tė vą Ol li. Tuo met jai bu vo 
14 me tų.

„Pa ma čiau jū sų tė ve lį ir nuo 
jo ne ga lė jau atit rauk ti akių. Ki
tą die ną at sis vei kin da mi pir mą 
kar tą pa si bu čia vo me“, – juok da
ma si ir švie čian čio mis aki mis 
pa sa ko jo Chris ti na.

Va ka re po pir mo jo su si ti ki
mo su žur na lis te pa rė ju si į 
poil sio na me lį Chris ti na kri

to ant so fos. 
Ją iš var gi no kny gos įgar si ni

mas, pri si mi ni mai. Bet ji bu vo 
lai min ga.

„At ro dė, lyg bū čiau nu si me tu
si kaž ko kią sun kią naš tą. Ir dėl 
to jau čiau si daug ge riau nei anks
čiau“, – sa kė Ch.Düt ting.

Bet ki tą ry tą bu vo sun ku su
si kaup ti, su dė lio ti min tis, nes 
Chris ti nai rei kė jo pa sa ko ti apie 
sa vo vai kus, jų gi mi mą, gy ve ni
mą pen kie se ir vė žį.

„Ar mes tu rė tu me šį sky rių pa
va din ti „Diag no zė. Die na, pa kei

tu si vis ką?“ – pak lau sė žur na
lis tė.

Chris ti na link te lė jo. Šį sky rių 
ir šią die ną ji la biau siai no rė tų 
išb rauk ti iš sa vo gy ve ni mo, ku
rio da lis – vė žys.

Tre čios die nos pa bai go je žur
na lis tė J.Grum mer įra ši nė jo vie
nuo li ka va lan dų ir tris mi nu tes. 
Įgar sin tos šei mos kny gos apim
tis – še šios va lan dos ir 40 mi nu
čių, paį vai rin tos mu zi ka ir pa da
ly tos į 50 sky rių. Tik trys – apie 
vė žį.

„Įgar sin ta ma no gy ve ni mo isto
ri ja nė ra li ūd nas at sis vei ki ni mas, 
ji tu ri teig ti gy ve ni mo džiaugs
mą“, – sa kė Chris ti na.

Bet koks tu rė tų bū ti šios šei
mos kny gos pa va di ni mas?

Tai bu vo sun kiau sia Ch.Düt
ting už duo tis. Bet il gai ned ve jo
ju si ji nusp ren dė – „Juk gy ve ni
mas gra žus?“

Pa ren gė Ona KA CĖ NAI TĖ 

Diag no zė. Die na, 
pa kei tu si vis ką
Vo kie tė Chris ti na Düt ting (35 m.) sun kiai ser ga. 
Vy rui ir trims vai kams ji no ri pa da ry ti pas ku ti nę 
do va ną – įgar sin ti sa vo gy ve ni mo is to ri ją. Da bar 
jai gra žiau sia min tis, kai vy ras Ol li ir vai kai pir mą 
kar tą drau ge klau sy sis šios kny gos. Ir tai pa da rys 
tuo met, kai jiems jos trūks, kai pa si ges jos bal so.

“ Balsas–žmo
gaussielos

veidrodis.Betjįarti
miejipamirštagrei
čiausiai.

J.Grum mer

Sunkiai serganti 
Ch.Düt ting vaikams 
ir vyrui atminimui 
paliks įgarsintą 
knygą.

Tik mitybos 
reguliavimui 
esant susilpnėjusiam 
ląsteliniam imunitetui, 
vėžio profilaktikos 
metu, siekiant pagerinti 
onkologinių ligonių 
gyvenimo kokybę.

Specialios medicininės 
paskirties maisto produktas.

Lidonium su ugniažole 
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Kau no kli ni kų me di kų 
ran ko se at si dū rė per
vers mą neu roc hi rur gi jos 
sri ty je pa da riu si me
di ci nos įran ga – ga ma 
pei lis, ku ris ta po ne pa
kei čia mu gink lu gel bė
jant sun kiai ser gan čių 
pa cien tų gy vy bę.

Ar ūnas K A R A  LIŪ NAS

G
a ma pei lis Kau no 
kli ni kų Neu roc hi
rur gi jos kli ni ko je 
dar bą pra dė jo 2019
ųjų bir že lį. 

Ne pai sant dar bą 
stab dan čio ka ran ti no, šiuo uni
ka liu steo reo tak si nei ra dio chi
rur gi jai skir tu apa ra tu jau at lik
ta dau giau kaip 800 gy dy mo pro
ce dū rų.

Pir mai siais nau do ji mo me tais 
vie nin te lis Bal ti jos ša ly se ga ma 
pei lis atsk lei dė vi sas sa vo ga li
my bes ir net vir ši jo lū kes čius, o 
me di kams at vė rė nau ją erą neu
roc hi rur gi jo je.

„Skep ti kai kal bė jo, kad ga ma 
pei lis bus rei ka lin gas tik 50 li
go nių per me tus, to dėl esą to kia 
įran ga – per ne lyg di de lė pra ban
ga. Per bran gu tiems žmo nėms, 
ku rie ne bu vo su si dū rę su to kia 
prob le ma“, – kal bė jo Kau no kli
ni kų Neu roc hi rur gi jos kli ni kos 
gy dy to jas neu roc hi rur gas dr. 
And rius Ra dži ūnas.

Pra bi lo apie nau ją erą. Ga
ma pei lį su konst ra vo Šve di jos 
neu roc hi rur gas Lar sas Lek se lis 
ir bio fi zi kas Bor je Lars so nas, o 
gy dy mo įs tai go je jis pra dė tas nau
do ti 1968 me tais Stok hol me.

Net 192 ko bal to šal ti nius tu
rin tis apa ra tas nuk rei pia ga ma 
spin du lius į tai ki nius sme ge ny
se tik su 0,1 mi li met ro pak lai da. 
Jis skir tas sme ge nų aug liams – 
tiek pik ty bi niams, tiek ne pik ty
bi niams – ša lin ti. 

Vi sa tai at lie ka ma ga ma spin
du liais be chi rur gi nės in ter ven
ci jos, neat ve riant kau ko lės.

Ope ra ci ja ga ma pei liu at lie ka
ma tiems pa cien tams, ku riems 
įp ras ta chi rur gi nė in ter ven ci ja 
bū tų pa di di nu si komp li ka ci jų ri
zi ką ar ba to kia ope ra ci ja bu vo 
ne ga li ma dėl su dė tin gos pa to lo
gi jos.

Pa cien tas gau na la bai ma žą 
kie kį spin du lių, to dėl šis me to
das tin ka ir vai kams, nėš čio
sioms. Pro ce dū ra užt run ka nuo 
15 mi nu čių iki ke lių va lan dų. 

Pap ras tai ki tą die ną pa cien tas 
ga li iš vyk ti na mo. Ne lie ka pa vo
jaus pak li ūti in fek ci jai, vi siš kai 
ne nu ken čia svei kie ji žmo gaus 
audi niai.

Apa ra tas nau do ja mas ir gy
dant Par kin so no li gą, epi lep si ją, 
de ge ne ra ci nes li gas.

Pa si rin ko nau jau sią kū ri
nį. Kau no kli ni ko se nau do ja mas 
Šve di jos įmo nė je „Elek ta“ pa ga
min tas ga ma pei lis „Icon“ yra nau
jau sios, penk tos, mo di fi ka ci jos. 
Ja me in teg ruo tas pleiš ti nis kom
piu te ri nis to mog ra fas, ku ris pra
ple čia pa nau do ji mo ga li my bes.

„Iki šiol ir gy dy to jų nuos ta to
se li ku si 3 cen ti met rų ri ba, kai 
dar ga li ma tai ky ti ga ma pei lį 

gal vos sme ge nų na vi kams. Su 
ga ma pei liu „Icon“ to kio ap ri bo
ji mo ne be li ko. Ga li ma gy dy ti ir 
la bai di de lių mat me nų da ri nius“, 
– kal bė jo neu roc hi rur gas A.Ra
dži ūnas.

Pa sau ly je ga ma pei lis ypač sėk
min gai nau do ja mas dau gy bi nėms 
gal vos sme ge nų me tas ta zėms, 
ge ry bi niams na vi kams, krau ja
gys lių rez gi niams ar ka ver no
moms gy dy ti.

Pa sak A.Ra dži ūno, per šiuos 
pu sant rų dar bo me tų Kau no kli
ni ko se ga ma pei liu iš gel bė ta ne 
vie na gy vy bė.

„Vi sos Lie tu vos prog re sy viau
si gy dy to jai ste bi pui kius ypač 
sun kių li go nių gy dy mo re zul ta
tus ir siun čia pa cien tus gy dy ti 
ga ma pei liu. 

Bend ra dar biau jant su Lie tu vos 
di džių jų mies tų pa g rin di niais on
ko lo gi niais cent rais pa cien tų srau
tai nuo lat di dė ja“, – pa sa ko jo gy
dy to jas.

Ge res nio gy dy mo tie siog 
nė ra. Jam itin džiu gu, kad ša

lies gy ven to jai ga li gau ti mo der
niau sią pa sau ly je gy dy mą. 

Tai itin svar bu, kai diag no zuo
ja mos dau gy bi nės sme ge nų me
tas ta zės.

Pa sau ly je vie na daž niau sių mir
ties prie žas čių yra įvai rios lo ka
li za ci jos vė žys. Jam gy dy ti kas 
me tai at si ran da vis nau jes nių ir 
efek ty ves nių me di ka men tų.

Anks čiau dėl vė žio me tas ta zių 
pas merk ti grei tai mir čiai pa cien
tai pa si tel kus imu no te ra pi ją bei 
tai ki nių te ra pi ją ga vo nau ją vil
tį gy ven ti. De ja, nus ta čius me
tas ta zes gal vos sme ge ny se šis 
mo der nus gy dy mas ne visuomet 
veiks min gas.

„Ži nau ne vie ną at ve jį, kai dėl 
į sme ge nis išp li tu sių krū ties, kiau
ši džių, me la no mos, inks tų ar plau
čių vė žio me tas ta zių jau niems – 
30–40 me tų – žmo nėms joks gy
dy mas ne bū da vo efek ty vus. Pri
tai kius gy dy mą ga ma pei liu šie 
žmo nės grį žo į šei mas ir į dar bą, 
o gy dy to jai on ko lo gai ga lė jo tęs ti 
sis te mi nį vė žio gy dy mą“, – kal bė
jo gy dy to jas A.Ra dži ūnas.

Gel bė ja ma žuo sius pa cien
tus. Pa sak me di ko, ga ma pei lis 
tai ko mas ir yra efek ty vus vi sų 
am žiaus gru pių li go niams. La
bai svar bu ži no ti, kad ir ki tuo se 
neu roc hi rur gi jos cent ruo se ope
ruo tus li go nius dėl li ku sių me
tas ta zių nein va zi niu bū du ga li
ma gy dy ti ga ma pei liu.

Anks čiau šiems pa cien tams 
bū da vo tai ko mas vi sų sme ge nų 
apš vi ti ni mas, dėl to la bai sut rin
ka žmo gaus at min tis. 

To ga li ma iš veng ti nau do jant 
ga ma pei lį.

„Bū ti na pa mi nė ti, kad ga ma 
pei lis pa de da ir vai kams. Man, 
kaip gy dy to jui, itin ma lo nu pri
si min ti sėk min gas ma žų jų li go
niu kų gy dy mo ga ma pei liu is to
ri jas“, – kal bė jo ži no mas neu ro
chi rur gas.

Dėl vai kams diag no zuo tų gal
vos sme ge nų ar te rio ve ni nių mal
for ma ci jų jų tė vams ne vie nus 
me tus iki gy dy mo te ko gy ven ti 
nuo la ti nė je bai mė je.

„Tai vai kai, ku rie yra vi siš kai 
svei ki, ta čiau ply šus su dė tin gų 
sme ge nų lo ka li za ci jų mal for ma
ci jai jie ga li mir ti ar tap ti neį ga
lūs“, – aiš ki no gy dy to jas A.Ra
dži ūnas.

Praė jus me tams ir at li kus gal
vos sme ge nų ty ri mus la bai sma
gu pa sa ky ti, kad jų vai kų mal
for ma ci jos iš ny ko po gy dy mo ga
ma pei liu, nors prieš tai gy dy to
jai ne ga lė jo tai ky ti nei ope ra ci
jų, nei en do vas ku li nio gy dy mo.

Re zul ta to ten ka ir pa lauk
ti. Kau no kli ni kų gy dy tų Par
kin so no li ga bei esen cia li niu tre
mo ru ser gan čių li go nių gy dy mo 
re zul ta tai pas kelb ti ir moks li
niuo se žur na luo se.

„Džiau giuo si, kad ran kų dre
bu lys po tai ky to gy dy mo su ma
žė jo ar vi sai iš ny ko dau giau kaip 
80 proc. pa cien tų. 

Šie re zul ta tai ati tin ka ir žy
miau sių pa sau lio ga ma pei lio cent
rų pa tir tį“, – ti ki no neu roc hi rur
gas A.Ra džiū nas.

Pa sak jo, tu rint to kį uni ka lų 
ir ga lin gą įran kį no ri si juo pa dė
ti kuo dau giau žmo nių net be vil
tiš kais at ve jais, kai gy dy to jai ne
ma to jo kio  spren di mo.

Vis dėl to pa si tai ko at ve jų, kai 
dėl ypač grei tai ir in va zy viai au
gan čių na vi kų ga ma pei liu gy
dy ti li go niai mi rė dėl la bai grei
to li gos prog re sa vi mo. Daž niau

siai tai glia li niai gal vos sme ge
nų na vi kai, ku rie bu vo gy dy ti 
ope ra ci niu ir spin du li nės te ra
pi jos me to du.

Kar tais ga lu ti nis gy dy mo ga
ma pei liu re zul ta tas ma to mas 
tik po ke le rių me tų. Tai ypač pa
sa ky ti na apie ge ry bi nius na vi
kus – klau sos ner vo neu ri no mą, 
me nin gio mą. 

Iki tam tik ro dy džio klau sos 
ner vų neu ri no ma, sie kiant iš sau
go ti klau są, vi sa me pa sau ly je gy
do ma nau do jant ga mą pei lį.

„Kar tais šyp se ną ke lia ki tų 
gy dy to jų tei gi niai, ne va gy dy
mas ga ma pei liu nee fek ty vus, 
nes aug lys po pus me čio ar me tų 
pa di dė jo ir sku ba ma si ūly ti ope
ra ci nį gy dy mą“, – kal bė jo A.Ra
dži ūnas.

Pa sak jo, tai da ro ma ne vi siš
kai ži nant šių ga ma pei liu gy dy
tų na vi kų na tū ra lią eigą. Jie pir
mus me tus ga li di dė ti, po to sta
bi li zuo ja si, o tik po 2–3 me tų gal
vos sme ge nų BMR ty ri muo se ga
li ma ma ty ti jų ma žė ji mą ar tie
siog sus to ju sį augi mą. Šiuo at
ve ju rei kia kant ry bės.

„Tu ri me ne vie ną is to ri ją apie 
pa cien tus, ku rie nau do jant ga
ma pei lį bu vo iš va duo ti iš skaus
mo gniauž tų dėl sun kiai pa ke
lia mos tri ša kio ner vo neu ral gi
jos“, – kal bė jo A.Ra dži ūnas.

Jis pri dū rė, kad neo pe ruo ti
nais akių na vi kais ser gan tys li
go niai efek ty viai ir sa va lai kiš
kai jau ga li bū ti gy do mi ga ma 
pei liu ir Lie tu vo je. Anks čiau rei
ka lin go gy dy mo jie bū da vo siun
čia mi į Švei ca ri ją ar Vo kie ti ją.

Ga lu ti nis žo dis – gy dy to jo. 
Kau no kli ni kų spe cia lis tams kon
fe ren ci jo se pris ta čius re zul ta tus 
kai my ni nių ša lių gy dy to jams 
nuo lat gau na ma pra šy mų tai ky
ti gy dy mą ga ma pei liu ir jų ša
lių pi lie čiams. 

Šiuo me tu Kau no kli ni kų ad
mi nist ra ci ja spren džia, kaip dėl 
ko ro na vi ru so su kel tos pan de mi
jos at si ra du sias kli ūtis pa nai kin
ti, kad gy dy mą ga lė tų gau ti ir 
kai my ni nių ša lių pa cien tai.

„Bū ti na pa mi nė ti, kad da liai 
pa cien tų, ser gan čių gal vos sme
ge nų na vi kais, tin ka miau sias 
yra vi siš kas chi rur gi nis jų pa ša
li ni mas at ve riant kau ko lę. Tik 
gy dy to jas neu roc hi rur gas ga li 
nusp ręs ti, ku ris gy dy mas li go
niui tin ka miau sias“, – aiš ki no 
neu roc hi rur gas A.Ra dži ūnas.

Su ga ma pei liu šiuo me tu dir
ba dau gia da ly kė Kau no kli ni kų 
me di kų ko man da – neu roc hi rur
gai, ra dio te ra peu tai, me di ci nos 
fi zi kai bei ra dio tech no lo gai. Vi si 
pa cien tai, no rin tys pa si tar ti, ar 
jiems ga li bū ti tai ko mas gy dy mas 
ga ma pei liu, ga li kreip tis kon sul
ta ci jos į Kau no kli ni kų neu roc hi
rur gus.

Gy dy mas ga ma pei liu vi siems 
draus tiems pri va lo muo ju svei ka
tos drau di mu Lie tu vos pi lie čiams 
vi siš kai kom pen suo ja mas. 

Uni ka lu sis ga ma pei lis: ga li my bės prib loš kia
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Gy dy to jas neu
roc hi rur gas 
A.Ra dži ūnas 
nea be jo ja, kad 
ga ma pei lis at
vė rė stul bi nan
čių ga li my bių 
sėk min gai gy dy ti 
sun kiai ser gan
čius pa cien tus.

“ 


Perpusantrų
darbometųKauno
klinikosegama
peiliuišgelbėtane
vienagyvybė.
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Da nu tė JO NU ŠIE NĖ

V
il niaus uni ver si te te 
moks li nin kai at li ko 
ty ri mą „CO VID19 
pan de mi jos įta ka 
žmo gaus ir vi suo me
nės svei ka tai bei svei

ka tos ap sau gos sis te mos funk cio
na vi mui: krau jo ta kos sis te mos 
li gų at ve jo ana li zė“ ir pa tei kė liūd
nas iš va das.

Ma no ma, kad apie tris tūks
tan čius ko ro na ri nės šir dies li gos 
at ve jų li ko ne nus ta ty ta. Kar dio
lo gai su ne ri mę, kur din go šie pa
cien tai, nes jie ne pas vei ko. 

2020ųjų ko vo–bir že lio mė ne
siais ko ro na ri nės šir dies li gos 
diag no zę iš gir do kur kas ma žiau 
pa cien tų nei tuo pa čiu lai ko tar
piu 2019ai siais.

Ty ri mo duo me ni mis, am bu la
to ri nė je as mens svei ka tos prie
ži ūros gran dy je 2020 me tų ko
vą–bir že lį su ma žė jo bend ras ap
si lan ky mų (39 proc.) ir as me nų 
skai čius (22 proc.), ma žiau sias 
ap si lan ky mų skai čius re gist ruo
tas 2020ųjų ba lan dį.

Me di kams di de lį su si rū pi ni
mą ke lia ta gru pė pa cien tų, ku
rie ne sik rei pė ar lai ku ne ga vo 
kar dio lo go dė me sio dėl at si ra du
sio skaus mo krū ti nė je, du su lio 
ir ne bu vo at lik ta di fe ren ci nė diag
nos ti ka sie kiant nus ta ty ti tik rą
ją li gos prie žas tį.

Net gi pa ty rę ūmų mio kar do 
in fark tą kai ku rie žmo nės ap
sisp ręs da vo pa ken tė ti na muo se 
ir kaip nors išt ver ti. Jie veng da
vo kvies ti grei to sios pa gal bos me
di kus, at si sa ky da vo vyk ti į li go
ni nę, nors to kia pa gal ba jiems 
bū tų bu vu si su teik ta.

– Kaip pan de mi ja pa vei kė 
pla ni nių pas lau gų priei na
mu mą? – pak lau siau pro fe so
riaus J.Ka li ba to.

– Dėl pan de mi jos iš es mės pa
si kei tė po lik li ni kų ir li go ni nių 
dar bas. 

Net Pa sau lio svei ka tos or ga
ni za ci ja pa tei kė re ko men da ci jų, 
kad dėl pan de mi jos ga li ma ati
dė ti ir ne vyk dy ti pla ni nių ope ra
ci jų bei pro ce dū rų.

Lie tu vo je di dė jant ko vi di nių li
go nių skai čiui bu vo ga li ma už
da ry ti tam tik rus sky rius, pa
vyz džiui, trau ma to lo gi jos ir or
to pe di jos, taip pat stab dy ti pla
ni nes šir dies chi rur gi jos pas lau

gas, o spe cia lis tus pa si telk ti ko
vai su CO VID19 in fek ci ja.

Su si da rė to kia si tua ci ja, kad 
pir mo sios ka ran ti no ban gos me
tu kai ku rios gy dy mo įs tai gos 
pla ni nių ope ra ci jų su ma ži no net 
80 proc. Kai ku rie chi rur gi jos 
sky riai, taip pat vai kų li gų sky
riai ar ba sky riai, kur bu vo gy do
mi te ra pi niai li go niai, bu vo pa
vers ti ko vi di niais sky riais.

Ta čiau pan de mi jos me tu vi są 
lai ką bu vo tei kia ma sku bio ji chi
rur gi nė pa gal ba, kai be to kios pa
gal bos žmo gus ga lė jo nu mir ti.

– O kaip dėl pa tik ros prog
ra mų, ku rios tai ko mos anks
ty va jai vė žio diag nos ti kai?

– Pra si dė jus pan de mi jai daug 
kur li gų diag nos ti ka ir vais tų 
sky ri mas vy ko nuo to li niu bū du. 
Per pir mą ją ka ran ti no ban gą to
kie su var žy mai bu vo bū ti ni, nes 
gy dy mo įs tai gos ga lė jo tap ti ko
ro na vi ru so ži di niais. Tuo me tu 
daug ko trū ko – ne tik ap sau gos 
prie mo nių, vien kar ti nių kau kių, 
res pi ra to rių, to dėl bu vo ma ži na
mi pa cien tų srau tai.

Ki ta ver tus, kuo vi sa tai pa
vir to? Tai ta po te le fo ni niu gy dy
mu, nors šei mos gy dy to jams tai 
nep riim ti na. Šei mos gy dy to jas 
pa cien tui yra dau giau nei me di
kas, jis ga li bū ti ir ad vo ka tu, psi
cho lo gu, net ku ni gu. Tik bend
rau da mas ir ge rai pa žin da mas 
pa cien tą šei mos gy dy to jas ga li 
pa s kir ti ty ri mus ir iš siaiš kin ti, 
kas yra.

Pan de mi jos me tu šei mos gy
dy to jai tu rė jo tar si per lip ti per 
sa ve ir nus ta ty ti li gą nuo to li niu 
bū du, o tai ge ro kai su men ki no 
diag no zės tiks lu mą ir gy dy mo 
ko ky bę.

Ki taip sa kant, svei ka tos ap
sau gos po li ti kams rei kė jo rink
tis ma žes nę blo gy bę iš dvie jų. Jei 
pa cien tai bū tų lais vai vaikš čio
ję po po lik li ni kas, kaip tai bu vo 
iki pan de mi jos pas kel bi mo, bū
tų bu vę kur kas blo giau.

Bet laz da tu ri du ga lus – at si
ti ko taip, kad žmo nės pra dė jo bi
jo ti eiti į gy dy mo įs tai gą net gi ta
da, kai šei mos gy dy to jas ra gi no 
ap si lan ky ti ir at lik ti ty ri mus. 

Bū da vo ir to kių at sa ky mų: „Aš 
dar šiek tiek pa ken tė siu, gal bus 
ma žiau ap sik rė tu sių jų ko ro na
vi ru su, ta da atei siu.“

Dėl to kio del si mo daug kam lė
ti nė li ga prog re sa vo, o kai kam 
net gi li ūd nai bai gė si – ge ro kai 
pa dau gė jo na muo se mi ru sių žmo
nių. Tai ro do, kad bai mė už sikrės
ti ko ro na vi ru su gy dy mo įs tai go
je bu vo di des nė nei bai mė mir ti 
nuo pa ūmė ju sios li gos.

Ko ro na vi ru sas yra bai si li ga, 
bet ne mir ti na, ją įma no ma su
val dy ti nau do jant tam tik ras 
prie mo nes ir lai kan tis sau gu mo 
rei ka la vi mų.

– Ma no ma, kad mir čių nuo 
vė žio skai čius pa sau ly je ga li 
di dė ti nuo 5 iki 10 pro cen tų. 
Ka dan gi Lie tu vo je nuo vė žio 
kas met mirš ta per 9 tūks tan

čius žmo nių, ti kė ti na, kad dėl 
pan de mi jos šis skai čius pa di
dės dar be veik tūks tan čiu. 
Ko dėl on ko lo gai bai mi na si, 
kad dėl ka ran ti no su kel tų ne
pa to gu mų ga li kil ti nau ja mir
čių nuo vė žio ban ga?

– Pan de mi ja ypač kir to pro fi
lak ti nėms pa tik ros prog ra moms, 

ku rios fi nan suo ja mos Pri va lo
mo jo svei ka tos drau di mo fon do 
biu dže to lė šo mis. Nors dau gu ma 
lie tu vių į gy dy to jus krei pia si tik 
su sir gę, šiems ty ri mams ne tu
rė tų lik ti abe jin gi.

Dai lio sios ly ties ats to vėms ypač 
svar bi gim dos kak le lio vė žio pa
tik ros prog ra ma. 

Vi sos mo te rys nuo 25erių iki 
60 me tų yra kvie čia mos ap si lan
ky ti pas gi ne ko lo gą ir at lik ti te
pi nė lio ty ri mą, ku ris tai ko mas 
kas tre jus me tus, yra ne su dė tin
gas ir nes kaus min gas. 

Jis pa de da ap tik ti pa ki tu sias 
(ati pi nes) ląs te les, ku rios il gai
niui ga li tap ti na vi ki nė mis.

Ši prog ra ma la bai efek ty vi, ty
ri mai ro do, kad ser ga mu mas gim
dos kak le lio vė žiu maž daug 4–5 
kar tus di des nis to se ša ly se, ku
rios to kios prog ra mos ne tu ri.

At ran ki nės ma mog ra fi nės pa
tik ros dėl krū ties vė žio prog ra
ma skir ta mo te rims nuo 50 iki 
69 me tų. Pa gal šią prog ra mą 
kar tą per dve jus me tus at lie ka
mas ma mog ra fi nis ty ri mas, pa
de dan tis nus ta ty ti iki vė ži nius 
pa ki ti mus, taip pat pik ty bi nį da
ri nį.

Prie ši nės liau kos (pros ta tos) 
vė žio anks ty vo sios diag nos ti kos 
prog ra ma skir ta vy rams nuo 50 
iki 75 me tų ir nuo 45 me tų tiems, 
ku rių tė vai ar bro liai yra sir gę 
pros ta tos vė žiu.

Pa gal šią prog ra mą kar tą per 
dve jus me tus at lie ka mas krau jo 
ty ri mas, pa ro dan tis pros ta tos 
spe ci fi nio an ti ge no (PSA) kon
cent ra ci ją krau jy je. Jei PSA kie
kis vir ši ja nor mą, šei mos gy dy

Pan de mi ja smo gė pro fi lak ti niams  žmonių svei ka tos ty ri mams
Bai mė už sik rės ti ko ro na vi ru su yra netgi di des nė 
nei bai mė mir ti nuo in fark to ar onkologinės ligos. 
Lie tu vos bend ro sios prak ti kos (šei mos) gy dy to jų 
aso cia ci jos pre zi den tas pro fe so rius Ju lius Ka li ba tas 
įsi ti ki nęs – pan de mi ja skau džiai smo gė įvai rio mis 
lė ti nė mis li go mis ser gan tiems šalies gyventojams.

“ 


Šeimosgydytojas
pacientuiyradau
giauneimedikas,
jisgalibūtiirad
vokatu,psichologu,
netkunigu.

J.Ka li ba tas

J.Kalibatas apgailestavo, kad per pandemiją gydymas tapo telefoninis.

Bai mė už sik rės ti ko ro na vi ru su verčia 
žmones patiems gydytis namuose.
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Pan de mi ja smo gė pro fi lak ti niams  žmonių svei ka tos ty ri mams
Mokslininkaiikišioltyrinėja,kaippirmojokarantinosuvaržymai■■
atsiliepėširdiesirkraujagysliųligomissergančiųpacientųpas
laugųprieinamumuiLietuvoje.
Karantinolaikotarpiusmarkiaisumažėjostacionariųaktyvaus■■
gydymo(35proc.)irreabilitacijospaslaugų(49proc.)skaičius.
Ypačsumažėjoširdieschirurginiogydymoatvejų.
Atlikusširdiesoperacijąligonis3–5parasgydomasintensyvio■■
siosterapijosskyriuje,tačiauįšiuosskyriuspradėjusguldytiCO
VID19sergančiuosiusbuvobeveiksustabdytasširdieschirurgi
nisgydymas.
Dėlkarantinopirmosiosbangossumažėjochirurginėspagalbos■■
prieinamumasLietuvoje.
Pavyzdžiui,trysligoninėsatliekavadinamąsiasšuntavimoope■■

racijas,kaiatveriamakrūtinėsląstairširdyjesudaromosnau
josjungtyskraujotakai.Tokiųoperacijų2020ųjųkovo–birže
liomėnesiaisšalyjeatliktaperpusmažiauneipertąpatįlaiko
tarpį2019metais.Taippatgerokaimažiaušalyjebuvopadary
taširdiesvožtuvųkeitimooperacijų,mažiauįsiūtaširdiesstimu
liatorių.
Nepaslaptis,kadkardiologaiatiduodaįchirurgųrankastuos■■
pacientus,kuriųširdieskraujagyslėseyrabenttryspažeidimai,
daugelisjųkenčiairnuogretutiniųlėtiniųligų,pavyzdžiui,dia
beto,širdiesraumensfunkcijossutrikimų.
Taiyradidelėsrizikosligoniai,kuriemsgaliišsivystytimiokardo■■
infarktasarstaigimirtis.Atlikdamasširdiesšuntavimooperaciją
chirurgassuteikiajiemsviltį.

Skai čiai ir fak tai apie širdies ir kraujagyslių ligasto jas ra šo siun ti mą kon sul tuo tis 
pas uro lo gą, o jis pri rei kus at lie
ka prie ši nės liau kos biop si ją.

Ne ga li ma už mirš ti ir sto ro sios 
žar nos vė žio anks ty vo sios diag
nos ti kos prog ra mos, ku ri skir ta 
as me nims nuo 50 iki 75 me tų. 
Kar tą per dve jus me tus at lie ka
mas ne su dė tin gas imu noc he mi
nis tes tas. 

Jei gau na mas nei gia mas tes to 
at sa ky mas, va di na si, pa cien tas 
yra svei kas ir pa kar to ti nai tu rės 
pa si tik rin ti po dve jų me tų.

Tuo at ve ju, kai at sa ky mas tei
gia mas, šei mos gy dy to jas siun
čia pa cien tą pas spe cia lis tą, nes 
bū ti na at lik ti su dė tin ges nį ty ri
mą – ko lo nos ko pi ją.

Šir dies ir krau ja gys lių li gų pre
ven ci jos prog ra ma skir ta vy rams 
nuo 40 iki 55 me tų ir mo te rims 
nuo 50 iki 65 me tų. 

Prog ra mo je nu ma ty tos pas lau
gos tai ko mos kar tą per me tus. 

Šei mos gy dy to jas pa tik ros me
tu nus ta to ri zi kos veiks nius ir 
su da ro in di vi dua lius šių li gų pre
ven ci jos pla nus.

– Ar yra duo me nų, kiek per 
pir muo sius pan de mi jos me
tus ša ly je su ma žė jo pro fi lak
ti nių pa tik ri ni mų?

– Lie tu vo je per pan de mi ją dėl 
gim dos kak le lio vė žio bu vo at lik
ta 29 proc. ma žiau te pi nė lių ty
ri mų, o mo te rų, at vyks tan čių tik
rin tis dėl krū ties vė žio, su ma žė
jo 28 proc. Net 43 proc. su ma žė
jo vy rų, kurie no rėtų pa si tik rin
ti pros ta tą.

Taip pat bu vo at lik ta 40 tūks
tan čių ma žiau pros ta tos spe ci fi
nio an ti ge no (PSA) ty ri mų. Jie 
bū ti ni dėl pros ta tos vė žio anks
ty vo sios diag nos ti kos.

Sto ro sios žar nos vė žio pa tik
ros prog ra ma su sit rau kė 33 proc., 
nors at lik ti slap to jo krau ja vi mo 
tes tą nė ra sun ku, te rei kia į po
lik li ni ką at neš ti mė gi nė lį su iš
ma to mis.

Pan de mi jos me tu žmo nės nė jo 
pas me di kus tik rin tis ir šir dies 
veik los, vi zi tų skai čius dėl šios 
prie žas ties su ma žė jo 36 proc., 
nors Lie tu vo je di džio ji da lis gy
ven to jų mirš ta nuo šir dies ir krau
ja gys lių li gų, ant ro je vie to je – nuo 
vė žio.

Atei ty je tai ga li su kel ti di des
nį mirš ta mu mą dėl tų li gų, ku
rių bu vo įma no ma iš veng ti, nors 
šei mos gy dy to jai sten gė si, kad 
šios prog ra mos ne nut rūk tų.

Ki ta ver tus, Lie tu vos gy ven to
jai dar iki pan de mi jos ne pa si žy
mė jo draus min gu mu – maž daug 
ket vir ta da lis neat vyk da vo pro
fi lak tiš kai pa si tik rin ti svei ka tos 
net gi ta da, kai gau da vo iš šei mos 
gy dy to jo kvie ti mą ar SMS ži nu
tę. Tai ro do, kad pre ven ci nė me
di ci na ša ly je dar smar kiai šlu
buo ja.

“ 


Jeipacientaibū
tųlaisvaivaikš
čiojępopoliklini
kas,kaiptaibuvo
ikipandemijospa
skelbimo,būtųbuvę
kurkasblogiau.

Kviečiame pasitarti apie jūsų poreikius –  
saugiai, nuotoliniu būdu. Susisiekite  
tel. 1887 arba info@ergo.lt ir sutarsime 
jums tinkamą laiką.

Svarbu žinoti
 Įsigaliojus draudimo liudijimui, taikomas 6 mėnesių 

trukmės laukimo periodas, kurio metu diagnozuoti 
susirgimai nebus laikomi draudžiamaisiais įvykiais. Tačiau 
įvykus tokiam atvejui, grąžinsime sumokėtas įmokas.

 Keičiant sutarties sąlygas, taikomas 10 eurų keitimo 
mokestis. Nutraukti sutartį galima bet kuriuo metu be jokio 
mokesčio.

Apsauga iki

100 000
Eur

ERGO draudimas nuo vėžio

Papildomos galimybės 
atlikti brangius nekompensuojamus tyrimus, 
rinktis individualiai tinkamus medikamentus, 
gydytis pažangiausiais metodais.

Kodėl svarbu turėti papildomą finansinę pagalbą? 

Privalumai
Draudimo suma iki 100 000 Eur 
Galite laisvai pasirinkti draudimo sumą pagal savo 
poreikius ir galimybes.

Plačios apdraustųjų amžiaus ribos 
Apsidrausti gali 18-64 metų amžiaus asmenys, 
o sutarties galiojimo pabaigoje apdraustojo 
amžius gali būti net iki 70 m.

Lanksčiai pasirenkama draudimo trukmė  
ir įmokų periodiškumas 
Galite pasirinkti sutarties laikotarpį nuo vienerių 
metų trukmės iki kol Jums sueis 70. Įmokų 
dydžius pateiksime visam draudimo laikotarpiui, 
o apdraustojo draudimo rizika nebus peržiūrima. 

Tai pirmasis specializuotas šios rūšies draudimas Lietuvoje, 
suteikiantis finansinę apsaugą daugumos vėžinių susirgimų atvejais.

Kasdieniai finansai 
prireikus gydytis arba sveikstant ir laikinai negalint 
dirbti, draudimo išmoka aprūpintų kasdienio 
pragyvenimo lėšomis, galimybe laikytis finansinių 
įsipareigojimų.

Lankstūs įsipareigojimai 
Nutraukti sudarytą draudimo nuo vėžio sutartį 
galėsite bet kada ir be jokių papildomų mokesčių.

Kartu nemokamai apdraudžiami ir  
apdraustojo nepilnamečiai vaikai 
Visi Jūsų esami ir būsimi nepilnamečiai vaikai 
automatiškai apdraudžiami puse suaugusio 
apdraustojo sumos (iki 25 000 Eur).

Greitas sutarties sudarymas 
Jei nesate turėję jokių riziką didinančių indikacijų, 
draudimo sutarties sudarymo procesas bus 
paprastas ir greitas, užteks užpildyti draudimo 
prašymą ir sveikatos deklaraciją.
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Eiman tas ŠAU LI TIS

P
a sau ly je kas met nu
sta to ma apie 9 tūks
tan čius sėk li džių vė
žio at ve jų. Tai – re ta 
li ga ir su da ro tik iki 
1 pro cen to vi sų vy rų 

on ko lo gi nių li gų, ta čiau dėl to 
ne de rė tų jaus tis ap sau go tam. 
Sėk li džių vė žys neap len kia ir lie
tu vių.

Ma rius (43 m.) vė žio diag no zę 
iš gir do praė ju sių me tų rug sė jį.

„Pra džia bu vo sun ki. Bet ne
rei kia bi jo ti, rei kia tu rė ti pa lai
ky mą. Šei ma man la bai pa dė jo“, 
– sa kė vy ras ir pri pa ži no į pir
muo sius grės min gos li gos simp
to mus tin ka mai ne su rea ga vęs.

„Pūs da vo pil vą, šo nus pas kau
dė da vo, bet aš to į gal vą neim da
vau“, – pri si mi nė Ma rius. Jis į 
gy dy to jus kreip tis nusp ren dė tik 
pra si dė jus stip riems skaus mo 
spaz mams. Vy ras pa ti ki no, kad 
ka ran ti nas ne sut ruk dė gy dy ti 
sun kios li gos: „Vi sur va žiuo da
vau, kur rei kia.“

Sėk li džių vė žį įvei kęs vy ras ki
tus ra gi no ne kar to ti jo klai dos. 
„Jei gu pra de da skau dė ti, eiki te, 
ži ūrė ki te, kad pas kui ne bū tų vė
lu“, – gy dy to jo ka bi ne te ap si lan
ky ti ven gian tiems vy rams pa ta
rė Ma rius.

Ma rių gy dęs Na cio na li nio vė
žio ins ti tu to (NVI) On kou ro lo gi
jos sky riaus ve dė jas gy dy to jas 

uro lo gas Al ber tas Ulys sa kė, kad 
vė žys kar tais auga pa čio je sėk li
dė je – čia ga li su si da ry ti net stru
čio kiau ši nio dy džio da ri nys.

Ta čiau pa si tai ko at ve jų, kai 
vė ži niai da ri niai nė ra di de li, ta
čiau plin ta ir už sėk li dės ri bų. 
Taip nu ti ko ir Ma riaus at ve ju.

„Jis ne bu vo lin kęs aug ti sėk li
dė se, pli to limf maz giuo se. 

Ma riui tai su kė lė žar nų pū ti
mą, o pas kui ir ne pa ke lia mus 
skaus mus, nes tie limf maz giai 
iš di dė jo iki 11 cen ti met rų ir spau
dė krau ja gys les ir inks tų šla pim
ta kius.

Daž nai to kiais at ve jais ma no
ma, kad tai ak men li gė. Tik po 
ty ri mų nus ta to mas sėk li džių vė
žys. Ma riaus at ve jis toks ir yra 
– ne ti pi nis. Vi sa da rei kia ži no ti, 
kad pil vo skaus mą ga li su kel ti 
sėk li dės vė žys, nes pir mi nė sėk
li dės vė žio me tas ta za vi mo zo na 

yra pil vo limf maz giai“, – paaiš
ki no A.Ulys.

I l ga me tė NVI sta tis ti ka ro do, 
kad čia gy do si maž daug pu
sė ar ba šiek tiek dau giau Lie

tu vos vy rų, ser gan čių sėk li džių 
vė žiu. 

Vi sais at ve jais prieš pra de dant 
gy dy mą mul ti dis cip li ni nė spe

cia lis tų ko man da pa ren ka ge
riau sią ko vos su li ga bū dą.

„Ma riaus būk lė iš tik rų jų bu
vo ne pa vy dė ti na, jo pil vo limf maz
giai bu vo di džiu liai. Nu ta rė me 
jam tai ky ti che mo te ra pi ją, ku ri 
daž niau siai bū na la bai veiks min
ga“, – tvir ti no A.Ulys ir pa ti ki no, 
kad po tri jų che mo te ra pi jos kur
sų pa cien to limf maz giai su ma žė

jo iki 4,5 cm. Bet ir to kiu at ve ju 
lie ka klau si mas, ar limf maz giuo
se ne li ko vė žio. 

To dėl at lie ka mas pa pil do mas 
ty ri mas. Kai limf maz giuo se nus
ta to mas on ko lo gi nės li gos ak ty
vu mas, si ūlo ma at lik ti biop si ją 
ar ba juos pa ša lin ti. 

Pas ta rą ją pro ce dū rą pa vy ko 
at lik ti ir Ma riui.

„La bai džiu gu, kad li gą pa vy
ko įveik ti“, – pri dū rė A.Ulys. Tie
sa, nors vy ras pas vei ko, ma žiau
siai pen ke rius me tus jį dar ste
bės gy dy to jai, re gu lia riai bus at
lie ka mi ty ri mai ult ra gar so apa
ra tu, kom piu te ri nė to mog ra fi ja, 
mag ne ti nio re zo nan so ty ri mai.

NVI On kou ro lo gi jos sky riaus 
gy dy to jas uro lo gas Ma rius Kin
čius pa sa ko jo, kad ži no ma ke le
tas sėk li džių vė žio ri zi kos veiks
nių: ne nu si lei du si sėk li dė vai kys
tė je, ge ne ti niai chro mo so mų pa
ki ti mai, šei mo je bu vę sėk li džių 
vė žio at ve jai ir, ži no ma, am žius.

Su sir gu sių jų sėk li dės vė žiu 5 
me tų iš gy ve na mu mas Lie
tu vo je sie kia 84–88 pro cen

tus. Kiek vie nais me tais jis ge rė
ja ke liais pro cen tais, ta čiau Va
ka rų Euro po je sėk li džių vė žys iš
gy do mas net iki 98 proc. at ve jų.

Kaip vie ną at si li ki mo prie žas
čių M.Kin čius įvar di jo vė luo jan
čią diag nos ti ką. Jis taip pat siū
lė neiš ra di nė ti dvi ra čio Lie tu vo
je ir atk rei pė dė me sį į tai, kad 
vi sas Va ka rų pa sau lis cent ra li
zuo ja gy dy mą.

Pa vyz džiui, 8 mi li jo nus gy ven
to jų tu rin čio je Šve di jo je yra tik 
du cent rai, ku riuo se gy do mas 
sėk li džių vė žys. 

Tai lei džia su telk ti su dė tin gų 
at ve jų gy dy mo pa tir tį.

Tuo me tu Lie tu vo je yra 10 uro
lo gi nių sky rių, ir pir mi nis gy dy
mo eta pas tai ko mas ten, kur li
ga nus ta to ma. To dėl kar tais vė
luo ja ma su ki tais gy dy mo eta
pais. Me di kas pab rė žė anks ty
vos diag nos ti kos svar bą: „Tir tis 
tuo met, kai jau ka muo ja di džiu
liai skaus mai, – per vė lu.“

Moterysjaugeraižinoir■■
įvertinokrūtųsavityros
svarbą.Taidarytisiūlomair
vyrams–jiegaliatliktisėk
lidžiųsavitikrą.Kasmėne
sįarbakartąperdumėne
siusreikėtųapsičiuoptisavo
sėklides.Kąnorsįtardami
arapčiuopęsukietėjimus,
kurieyraskausmingi,vy
raiturėtųkreiptisįurologą,
kadbūtųįvertinta,arsėkli
dėsenėraprasidėjusionko
loginėliga.
Dėlgalimųvaisingumo■■
problemųposėklidžiųvė
žiogydymovisadaįvertina
mapacientošeimossitua
cija.Dažnaišialigasusirgę
jaunivyraidarnebūnaspė
jęsukurtišeimos.Medikai
įvertina,arnevertėtųprieš
pradedantgydymąužsišal
dytispermos.Tokiagalimy
bevyraidažniausiaipasi
naudoja.
Balandis–sėklidžiųvė■■
žiožinomumomėnuo.Todėl
NVIspecialistairaginakal
bėtiapietai,kadsėklidžių
vėžys–jaunųvyrųliga,ku
riąiki90proc.atvejųgali
maapčiuopti,taippatvisiš
kaiišgydyti
Praėjusiais–karantino–■■
metaisfiksuotarekordiškai
mažainaujųsėklidžiųvėžio
atvejų.Taiįspėjimas,kad
šiemetgalipadidėtipažen
gusiųstadijųskaičius.

Ir vyrai turėtų išmokti 
atlikti savitikrą

Pa vo jin ga vy rų li ga į žmogaus 
gi mi mo da tą niekada ne ži ūri
Sėk li džių vė žys – li ga, ku ri į pa są ne ži ūri. Gy dy to jai 
pas te bi, kad ši on ko lo gi nė li ga daž nai grie bia jau
nus vy rus. Neretai gel bė ti ten ka netgi dvi de šimt
me čių ir jau nes nių vaikinų gy vy bę. Piktybinė li ga 
daž niau siai yra nus ta to ma as me nims iki 45 me tų.

“ 


Svarbiausia–anks
tyvadiagnostika.
Tirtistuomet,kai
jaukamuojadi
džiuliaiskausmai,
–pervėlu.

M.Kin čius
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Urologas A.Ulys 
įspėjo, kad pil vo 
skaus mą ga
li su kel ti sėk li dės 
vė žys, nes pir mi nė 
jo me tas ta za vi mo 
zo na yra pil vo limf
maz giai.

Gydytojas M.Kinčius apgai
lestavo, kad neretai sėklidžių 
vėžys nustatomas per vėlai.
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L
ie tu vo je per me tus nus
ta to ma 1600 sto ro sios 
žar nos vė žio at ve jų, iš 
jų apie 30 proc. diag no
zuo ja ma ir gy do ma Klai
pė dos uni ver si te ti nė je 

li go ni nė je (KUL), ku rio je vei kia 
di džiau sias on ko lo gi nių li gų gy
dy mo cent ras Va ka rų Lie tu vo je. 
Įs tai ga tu ri vi sas ga li my bes pa
si ūly ti aukš to ly gio on ko lo gi nes 
pas lau gas. Li go ni nė je dir ba pro
fe sio na lūs me di kai, pa si tel kian
tys pa žan giau sius diag nos ti kos 
ir gy dy mo me to dus, ku riems tu
ri mos vi sos rei ka lin gos prie mo
nės ir įran ga.

Anks ty vo ji diag nos ti ka – 
net 90 proc. ga li my bė pas veik
ti. Pa sak KUL On ko lo gi jos che
mo te ra pi jos kli ni kos va do vo gy
dy to jo on ko lo go Al vy do Če so, nors 
ša ly je iš gy ve na mu mo ro dik liai 
ser gant sto ro sios žar nos vė žiu ir 
ge rė ja, vis dar iš lie ka vie ni že
miau sių Euro po je. „Tik 34 proc. 
vi sų sto ro sios žar nos vė žio at ve
jų Lie tu vo je nus ta to ma I–II sta
di jų, o 17 proc. pa cien tų iš kart 
diag no zuo ja ma IV sta di ja. Sto
ro sios žar nos vė žys yra ket vir tas 
pa gal daž nu mą pik ty bi nis na vi
kas. Mir čių nuo pik ty bi nių na vi
kų struk tū ro je – ant ras“, – sa ko 
A.Če sas ir pab rė žia, kad di de lę 
įta ką iš gy ve na mu mui tu ri li gos 

sta di ja jos nus ta ty mo me tu.
KUL Chi rur gi jos de par ta men

to va do vo, Lie tu vos ko lop rok to lo
gų drau gi jos pre zi den to prof. ha
bil. dr. Na ri man to Eval do Sa ma
la vi čiaus tei gi mu, sto ro sios žar
nos vė žys – po ten cia liai vie nas 
ge riau siai pa si duo dan čių gy dy
mui virš ki na mo jo trak to pik ty bi
nių na vi kų. 

Dau ge liu at ve jų jis ga li bū ti vi
siš kai iš gy do mas: „Jei diag no zuo
ja me I–II sta di jos sto ro sios žar
nos vė žį, vi siš ko pas vei ki mo ga
li ti kė tis net iki 90 proc. pa cien
tų. Daž niau siai tuo met pa kan ka 
chi rur gi nio gy dy mo – pa gal šiuo
lai ki nius stan dar tus atlik tos pre
ci ziš kos ope ra ci jos. Anks ti diag
no zuo ti sto ro sios žar nos vė žį ga
li ma tik tada, jei pa cientas lai ku, 
pa ju tęs pir muo sius li gos po žy
mius, krei pia si į gy dy to ją.“

Ko lo nos ko pi ja – ne tik ty ri
mui, bet ir gy dy mui. Pag rin di
nis ty ri mas sto ro sios žar nos vė
žiui nus ta ty ti – ko lo nos ko pi ja, jos 
me tu net treč da liui pa cien tų nus
ta to ma iki vė ži nių da ri nių. 

„Ga li ma ne tik įtar ti, diag no
zuo ti sto ro sios žar nos on ko lo gi nę 
li gą, bet ir paim ti me džia gą his

to lo gi niam ty ri mui, ap tik ti iki
vė ži nę būk lę – po li pus, ku rie per 
ke le rius me tus ga li iš si vys ty ti į 
vė žį. Ne di de lius po li pus ga li ma 
pa ša lin ti iš kart diag nos ti nio ty
ri mo me tu ir siųs ti his to lo giš kai 
įver tin ti. Tad ko lo nos ko pi ja yra 
ne tik ty ri mo, bet ir vie nas gy dy
mo me to dų. Jos me tu spe cia liais 
me to dais ga li ma at lik ti ir di des
nes in ter ven ci jas. Šis ty ri mas aiš
kiai nu ro do na vi ko vie tą, o ši in
for ma ci ja la bai nau din ga to liau 
pa cien tą gy dan tiems chi rur gams“, 
– aiš ki na KUL On ko lo gi jos che
mo te ra pi jos kli ni kos va do vas.

Ko lo nos ko pi ja pa gal sto ro sios 
žar nos vė žio anks ty vo sios diag
nos ti kos prog ra mą žmo nėms, ku
riems ras tas tei gia mas slap to 
krau ja vi mo tes tas iš ma to se, Lie
tu vo je re ko men duo ja ma nuo 50 
me tų, o žmo nėms, tu rin tiems 
Lin čo sind ro mą ir aukš tą li gos 
ri zi ką, – nuo 25 me tų.

Tir tis ir kon sul tuo tis į Klai pė
dos uni ver si te ti nę li go ni nę at
vyks ta pa cien tai iš vi sos Lie tu
vos. Tai nuo lat to bu lė jan čių, nau
jų efek ty vių diag nos ti kos ir gy
dy mo bū dų ieš kan čių li go ni nės 
me di kų įver ti ni mas.

Tai ko mas komp lek si nis gy

Ro bo ti nės ope ra ci jos – 
pro ver žis Bal ti jos ša lių 
me di ci nai
Klai pė dos uni ver si te ti
nė je li go ni nė je, vie nin
te lė je gy dy mo įs tai go je 
ne tik Lie tu vo je, bet ir 
Bal ti jos ša ly se, sėk min
gai at lie ka mos ro bo ti nės 
ope ra ci jos, tai ko mos ir 
sto ro sios žar nos vė žiui 
gy dy ti. To kių ope ra ci jų 
dėl sto ro sios žar nos vė žio 
jau at lik ta be veik 100.

Klaipėdos universitetinėje ligoninėje – pažangiausias storosios žarnos vėžio gydymas. Operacijos čia atliekamos pasi
telkus ke tu rių ran kų ro bo ti nę sis te mą „Sen han ce“.

dy mas. Jei diag no zuo ja mas sto
ro sios žar nos vė žys, KUL me di
kai at lie ka krū ti nės, pil vo ir ma
žo jo du bens kom piu te ri nę to mog
ra fi ją; esant tie sio sios žar nos vė
žiui – du bens mag ne ti nį bran
duo li nį re zo nan są. Pas ta rie ji ty
ri mai iki gy dy mo pa de da nus ta
ty ti li gos išp li ti mo laips nį ir kli
ni ki nę vė žio sta di ją. La bai svar
bus yra his to lo gi nis, ar ba mik
ros ko pi nis, vė žio audi nio iš ty ri
mas, vė žio žy me nys.

Ko kią vė žio gy dy mo tak ti ką 
pa rink ti kiek vie nam pa cien tui, 
li go ni nė je spren džia ma pa žan
giu, Va ka rų kli ni ko se pla čiai 
prak ti kuo ja mu bū du – su bū rus 
įvai rių sri čių gy dy to jų spe cia lis
tų ko man dą. Jo je kiek vie ną at
ve jį ap ta ria pil vo chi rur gai, on
ko lo gai che mo te ra peu tai, on ko
lo gai ra dio te ra peu tai, ra dio lo gai, 
pa to lo gai, ge ne ti kai. 

Mul ti dis cip li ni nio spe cia lis tų 
kon si liu mo skir tas gy dy mas pra
de da mas jau po ke le to die nų, pri
rei kus to les nių ty ri mų jie pa cien
tui at lie ka mi pa čio je li go ni nė je. 

Anot A.Če so, dėl šių ap ta ri mų 
pa cien tų iš gy ve na mu mas ge ro
kai pail gė jo, o ir nus ta čius me
tas ta zių ki tuo se or ga nuo se, pa
vyz džiui, ke pe ny se, plau čiuo se, 
la bai pla čiai tai ko mas chi rur gi
nis gy dy mo me to das su che mo
te ra pi ja, ku ris ga li net 30 proc. 
to kių sun kių pa cien tų do va no ti 
pas vei ki mą.

KUL Chi rur gi jos de par ta men
to va do vas prof. ha bil. dr. N.E.Sa
ma la vi čius pab rė žia, kad komp
lek si nis gy dy mas daž niau siai 
rei ka lin gas III sta di jos vė žiui gy
dy ti, o jį pa ren kant itin svar bu 
gy dy mo eiliš ku mas. Pa sak gy
dy to jo, jei sto ro sios žar nos vė žys 
diag no zuo ja mas jau pa sie kus ato
kius or ga nus – IV li gos sta di jos 
– tai ne bū ti nai mir ties nuosp ren
dis. De rin da mi che mo te ra pi ją, 
bio lo gi nę ir tai ki nių te ra pi ją, in
di vi dua li zuo tą gy dy mą, spin du
li nę te ra pi ją ir chi rur gi ją da lį net 
ir šių pa cien tų KUL me di kai sėk
min gai iš gy do. „Ga li me pag rįs
tai di džiuo tis, kad tu ri me vi sas 
rei kia mas diag nos ti kos prie mo
nes, pui kias komp lek si nio gy dy
mo ga li my bes – chi rur gi ją, spin
du li nį gy dy mą ir che mo te ra pi ją 
(ir bio lo gi nę bei tai ki nių te ra pi
ją)“, – sa ko Chi rur gi jos de par ta
men to va do vas.

Pag rin di nis me to das – chi
rur gi ja. Chi rur gi nis gy dy mas 
yra svar biau sias sto ro sios žar
nos vė žio gy dy mo me to das. Kaip 
pab rė žia KUL Chi rur gi jos de
par ta men to va do vas, šian dien 
toks gy dy mas yra stan dar ti zuo
tas, ope ra ci jos pre ci ziš kos, rei
ka lau ja spe ci fi nio pa si ruo ši mo 
on ko lo gi nės chi rur gi jos sri ty je ir 
la bai ski ria si nuo ope ra ci jų, ku
rios at lie ka mos dėl ne pik ty bi nių 
sto ro sios žar nos li gų. Dau ge lis 
to kių ope ra ci jų, nors ir di de lės 
apim ties, ga li bū ti at lie ka mos 
ma žai in va zi nė mis prie mo nė mis 
– la pa ros ko piš kai ar pa si tel kus 
ro bo ti nę chi rur gi ją. Tai la bai pag

rei ti na at si ga vi mą po ope ra ci jos, 
grį ži mą prie įp ras ti nės gy ve ni
mo veik los. Taip grei čiau ga li ma 
pra dė ti ki tą komp lek si nio gy dy
mo eta pą, jei toks rei ka lin gas.

Sto ro sios žar nos vė žį diag no
za vus la bai anks ti ga li bū ti svars
to ma al ter na ty va jį pa ša lin ti be 
išp lės ti nės ope ra ci jos ir be pjū vio 
per pil vą – at lie kant en dos ko pi nį 
pa ša li ni mą per išan gę tai kant 
en dos ko pi nę mik roc hi rur gi ją ar 
en dos ko pi nę pog lei vio di sek ci ją. 
Di de lė ir su dė tin ga ope ra ci jų gru
pė – ope ra ci jos dėl tie sio sios žar
nos vė žio. Anks čiau ne re tai šios 
ope ra ci jos baig da vo si sto ma – po 
ope ra ci jos žmo gus vi są gy ve ni mą 
tu rė jo ne šio ti iš ma tų rink tu vą 
pil vo sri ty je. Tai kant komp lek si
nį gy dy mą ir vis mo der nes nes 
ope ra ci jas, to kias kaip in ters fink
te ri nė re zek ci ja, tran sa na li nės 
tie sio sios žar nos vė žio chi rur gi ja 
ar ro bo ti nė chi rur gi ja, dau gu mai 
šių pa cien tų ga li ma iš sau go ti virš
ki na mo jo trak to vien ti su mą.

Ro bo ti kos pra na šu mai pa
cien tui. „Nė ra to kios šios sri ties 
ope ra ci jos, ku ri mū sų li go ni nė je 
ne bū tų at lie ka ma. Esa me vie
nin te lė gy dy mo įs tai ga ne tik Lie
tu vo je, bet ir Bal ti jos ša ly se, ku
rio je sėk min gai plė to ja ma ro bo
ti nė chi rur gi ja, tai ko ma ir sto
ro sios žar nos vė žiui gy dy ti. Nag
ri nė da mi sa vo duo me nis iš sa
miau pas te bė jo me, kad pa cien
tai grei čiau at si gau na po ro bo ti
nių ope ra ci jų, po jų ma žiau skau
da, ope ra ci jų me tu pra ran da ma 
ma žiau krau jo, ope ra ci ja at lie
ka ma per ma žus pjū ve lius, o di
des nis pjū ve lis – tik ope ra ci jos 
pa bai go je ša li nant tam tik rą or
ga ną“, – ro bo ti nių ope ra ci jų pra
na šu mus aiš ki na KUL Chi rur
gi jos de par ta men to va do vas.

Ro bo ti nės tech no lo gi jos chi rur
gi jo je es mi niai bruo žai: pui kus 
ope ra ci nio lau ko vaiz das, ku ris 
yra erd vi nis ir tu ri ypač ge rą raiš
ką; ro bo ti niai inst ru men tai, ku
rie val do mi nuo to li niu bū du iš 
val dy mo kon so lės, yra ar ti ku liuo
ti ir to dėl lei džia ko ky biš kiau nei 
ki tais bū dais at lik ti ope ra ci jas 
ma žo se erd vė se; ro bo ti nių instru
men tų val dy mo tiks lu mas ypa
tin gas – su ma ži na ma bet ko kia 
ran kų pa ša li nio ju de sio įta ka pag
rin di niam ju de siui at lik ti.

Anot prof. ha bil. dr. N.E.Sa
ma la vi čiaus, ge riau ma tant ir 
tiks liau pre pa ruo jant audi nius 
vė žys su vi su jį su pan čiu lim fa
ti niu ir krau ja gys li niu ba sei nu 
pa ša li na mas ko ky biš kiau, kar
tu yra ma žes nis šalutinis ope ra
ci jos po vei kis ner vi niams rez gi
niams ir ma žes nė ne pa gei dau ja
ma ža la įvai rioms funk ci joms. 
Svar bu ir tai, kad chi rur gas ma
žiau pa vargs ta, – nuo var gis kur 
kas ma žes nis, nes dir bama la
bai er go no mi nė mis są ly go mis.

„Ro bo ti nė chi rur gi ja sėk min
gai yra tai ko ma ne tik pil vo, bet 
ir gi ne ko lo gi jos bei uro lo gi jos sri
ty se. Prieš tre jus me tus KUL 
me di kai at li ko pir mą sias ro bo
ti nes ope ra ci jas, o jau net ru kus 
jų skai čius sieks 500. Ro bo ti nę 
chi rur gi ją at lie ka spe cia li zuo ta 
gy dy to jų ko man da – tiks lin gai 
ap mo ky ti pil vo chi rur gai, uro lo
gai ir gi ne ko lo gai, su šios chi rur
gi jos anes te zi jos ypa ty bė mis su
si pa ži nę anes te zio lo gai, ope ra ci
nės slau gy to josinst ru men ta to
rės. Čia svar bu ko man di nis dar
bas, ko lek ty vo su si tel ki mas. 

Da bar jau drą siai ga li ma sa
ky ti, kad ro bo ti nė chi rur gi ja li
go ni nė je ne tik įdieg ta, bet ir pla
čiai nau do ja ma, ta po ru ti ni ne 
chi rur gi jos da li mi“, – ak cen tuo
ja KUL va do vas prof. ha bil. dr. 
Vin sas Ja nu šo nis.

Kas met KUL at lie ka ma apie 
2500 ko lo nos ko pi jų – net 
treč da liui pa cien tų nus ta
to ma iki vė ži nių da ri nių.

“ 


Storosiosžarnosvė
žys–potencialiai
vienasgeriausiai
pasiduodančiųgy
dymuivirškinamo
jotraktopiktybinių
navikų.

N.E.Sa ma la vi čius
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Kuk san do meist ras, po
pu lia rių kny gų auto rius, 
bu vęs am ba sa do rius Al
gir das Kum ža su se no
vi ne ko rė jie čiu prak ti ka 
su si pa ži no prieš pen
kio li ka me tų, kai Ti be te 
su ti ko gar siau sią kuk
san do meist rą Jin Mo ką.

D
au ge lį kar tų A.Kum
ža lan kė si Ko rė jos 
kuk san do cent ruo
se, iš lai kė tarp tau
ti nio mo ky to jo eg za
mi ną. Lie tu vo je jis 

su žmo na To ma ir meist ru iš Pie
tų Ko rė jos Jin Mo ku įs tei gė Kuk
san do aka de mi ją, ku ri mo ko šios 
prak ti kos ir ren gia mo ky to jus.

A.Kum ža tvir ti na, kad kuk san
do yra ge ra prie mo nė nu ra min ti 
min tis ir emo ci jas, su sigrą žin ti 
jau nat viš ką ener gi ją, ra mų mie
gą, kū no lanks tu mą, išt ver mę.

– Ar kuk san do pa de da stre
so iš var gin tam žmo gui? – pa
klau sėme A.Kum žos.

– Įtam pa da ro ža lą ir fi zi niam 
kū nui, ir psic ho lo gi nei būk lei. 
Kuk san do ži ūri į žmo gų kaip į 
ne da lo mą gam tos kū ri nį ir si ūlo 
ne tik nu ra min ti min tis bei emo
ci jas, bet kar tu ir stip rin ti fi zi nę 
būk lę.

Per kuk san do pra ty bas at lie
ka me labai daug pra ti mų, mo ko
mės tai syk lin go kvė pa vi mo ir 
me di ta ci jos. Ir grįž ta ener gi ja, 
ra mus mie gas, trau kia si vi so kie 
skaus mai. Po to kio sean so daž
nas pa sa ko, kad grį žo gy ve ni mo 
džiaugs mas.

Kuk san do mo ko tai syk lin gai 
ju dė ti, kvė puo ti, su telk ti min tis. 

Čia ra si me vis ką, ko rei kia žmo
gaus svei ka tai, kuk san do sis te
ma laip te lis po laip te lio atsk lei
džia žmo gaus kū no ir dva sios ge
bė ji mus. 

Me di ta ci ja pa de da įveik ti įtam
pą. Ne vel tui psic hoa na li zės pra
di nin kas Car las Gus ta vas Jun
gas me di ta ci ją va di no pro to hi
gie na.

– Apie kuk san do iš gir do me 
pa ly gin ti ne se niai. Iš kur jis 
at si ra do?

– Kuk san do – dar ni, prieš tūks
tan čius me tų Ko rė jo je su kur ta 
sis te ma. Sa ko ma, kad kuk san
do yra vie nas to bu liau sių moks
lų žmo ni jos is to ri jo je, nes at ra do 
bū dą, kaip neats ki riant vie ną 
nuo ki to la vin ti žmo gaus kū ną, 
pro tą ir dva sią.

Prak ti kuo da mi kuk san do žmo
nės pa jun ta, kaip trau kia si nuo
var gis, stre sas, ne mi ga, įvai rūs 

skaus mai, nu rims ta pro tas ir emo
ci jos, sug rįž ta jau nys tės ener gi
ja, kū nas pa si da ro lanks tus ir išt
ver min gas, taip pat stip rė ja imu
ni te tas.

– Da bar daž nai gir di me, 
kad rei kia tai syk lin gai kvė
puo ti. Kas tai yra?

– Tai syk lin gai kvė puo ja kū di
kiai. Pa ži ūrė ki te, kaip jie kvė
puo ja gu lė da mi lop šy je: ra miai 
įk ve pia pro no sį ir kaip gra žiai 
iš sip le čia pil vu ko apa čia. Kū di
kis pra bun da žva lus, ku pi nas 
ener gi jos. Ko dėl? Kai kū di kis 
kvė puo ja pil vu, jo diaf rag ma lei
džia si že myn ir ma sa žuo ja vi
daus or ga nus.

Ry tuo se diaf rag ma va di na ma 
ant rą ja šir di mi. 

Diaf rag ma ju di na vi daus or
ga nus – jie pra de da „vaikš čio ti“. 
Diaf rag ma at gai vi na dau ge lį or
ga niz mo funk ci jų.

Stre so ir nuo var gio 
pa veik tam žmo gui – 
kuk san do pra ty bos

Kvė pa vi mas yra ge ros sa vi jau
tos, har mo ni jos ir vi di nės tai kos 
šal ti nis. Bė gant me tams žmo gus 
kvė puo ja vis la biau pa vir šu ti niš
kai. Pra ty bo se mes mo ko mės su
grįž ti į vai kys tę ir po kiek lai ko 
iš ties pra bun da me žva lūs kaip 
kū di kiai.

Šian die ni nis žmo gus yra vi siš
kai nu to lęs nuo svei ka tos stan
dar tų – jis per mi nu tę vi du ti niš
kai kvė puo ja 18 kar tų, va di na
si, tris  kartus daž niau, ne gu rei
kė tų.

Nau jau sios me di ci nos kny gos 
tvir ti na, kad pa vir šu ti niš kas ir 
daž nas kvė pa vi mas – tai gal vos 
skaus mai, virš ki ni mo sut ri ki
mai, ne pas to vus krau jos pū dis, 
šir dies ir są na rių skaus mai, o to
liau – ir bai mė, ir stre sas, ir ne
ri mas. Kuk san do pra ty bos pra
si de da ir bai gia si kvė pa vi mo pa
mo ko mis.

– Kaip su ži no ti, ar aš tai
syk lin gai kvė puo ju?

– Pa si tik rin ti la bai pap ras ta. 
At si gul ki te ant nu ga ros, ga li ma 
su lenk ti ko jas. Dė ki te vie ną ran
ką ant krū ti nės, ki tą ant pil vo. 
At si pa lai duo ki te ir ne si kiš ki te į 
kvė pa vi mo pro ce są, ste bė ki te 
kvė pa vi mą. 

Švel niai ir to ly giai įk vėp ki te 
pro no sį. 

Kuk san do pra ty bo se kvė puo
ja me tik pro no sį. Kvė pa vi mo ne
tu ri me gir dė ti.

Kas ki lo ja si? Ga ran tuo ju – krū
ti nė, o jei gu bam bos sri tis – ir gi 
ne ge rai. Kil no tis tu ri pa ti pil vo 
apa čia. 

Kai kvė puo ja me į bam bą, karš
tis ky la aukš tyn ir skau da gal
vą. Kuk san do tu ri per šimt me
čius pa tik rin tą me to dą, ku ris pa
de da ga na grei tai iš mok ti diaf
rag mi nio kvė pa vi mo.

– Kaip reikia tvar ky tis su 
ne mi ga?

– Seu le esu ma tęs, kaip dir ba 
gar si gy dy to ja Seo Num. Į jos įs
teig tą Ry tų me di ci nos mo te rų 
kli ni ką daž nai už suk da vo ne mi
gos iš kan kin tos pa cien tės. 

Gy dy to ja pir miau sia pa si tei
rau da vo apie pa gal vę, ta da liep
da vo se ną ją pa gal vę ati dė ti į šo
ną, paim ti pap ras čiau sią rankš
luos tį ir pa ban dy ti, koks aukš tis 
pa to giau sias. Daž niau siai tos 
mo te rys ant rą kar tą ne bea tei da
vo, ne bent pas kam bin da vo pa dė
ko ti.

Mū sų nu ga ra pa links ta į prie
kį, nes aukš ta pa gal vė išk rei pia 
kau lus. Vy res ni žmo nės Ko rė jo
je mie ga apsk ri tai be pa gal vės, 
kad stu bu ras lik tų tie sus, jų čiu
ži nys la bai plo nas. Daž nai jie ne
tu ri to kių mie ga mų jų kaip mes 
– su im po zan tiš ko mis lo vo mis ir 
iš puo se lė tais čiu ži niais. Ko rė jie
čiai eida mi mie go ti iš sit rau kia 
iš spin tos plo ną čiu ži nį, o ry te 
su su kę vėl pas le pia. Esant rim
tam mie go sut ri ki mui rei kia tar
tis su gy dy to ju, ta čiau neuž mirš
ki te, kad kuk san do la bai veiks

min gai nu ra mi na emo ci jas ir 
min tis.

– Dau ge lis no rė tų nu mes ti 
vie ną ki tą ne rei ka lin gą ki
log ra mą. Ką Ry tų iš min tis 
pa ta ria?

– Ma no drau gai ko rė jie čiai gy
dy to jai to kiais at ve jais iš syk pa
ta ria duo ti skran džiui dvy li ka 
va lan dų pail sė ti. Jei gu sep tin tą 
ry to pus ry čiau ja te, po sep ty nių 
va ka ro ne be val gy ki te.

Re zul ta tą žmo nės pa jun ta grei
tai. Ypač jei pak lau so dar vie no 
bal so, sa kan čio, kad mes val go
me per daug. Gar sūs mi ty bos spe
cia lis tai sa ko, kad Euro pos žmo
nės tu rė tų val gy ti vi du ti niš kai 
treč da liu ma žiau!

Su ba lan sa vę mi ty bą ga li te su
val dy ti pyk tį, ne ri mą, sus tip rin
ti svei ka tą, pa ge rin ti sa vi jau tą 
ir iš vaiz dą. Apie tin ka mą mi ty
bą by lo ja svei ka ir gra ži oda, plau
kai, na gai.

Tra di ci nė ko rė jie čių me di ci na 
tei gia, kad skir tin gų tipų žmo
nėms rei kia skir tin gos mi ty bos. 
Per se mi na rus mo ko me nus ta
ty ti sa vo ti pą ir at ras ti tin ka mą 
mi ty bą.

Svar bu yra ne vien val gis. To
liau ei tų pa ta ri mai, ku riuos mes 
ži no me, tačiau daž niau siai ne
vyk do me: rei kia ju dė ti, ge rai iš
si mie go ti, nu ra min ti pro tą ir 
emo ci jas.

Ju dė ti! Bet neuž ten ka tris mi
nu tes pa si rą žy ti bal ko ne. Rei kė
tų vaikš čio ti vi są va lan dą pen
kias še šias die nas per sa vai tę. 
Svar bu tai syk lin gai kvė puo ti: ra
miai, gi liai ir tik pro no sį. 

Daž niau siai da ro me prie šin
gai – eida mi ple pa me ar ba už si
de da me ausi nes su mu zi ka. Ta
da jau ne be jau čia me kvė pa vi mo 
ir sa vo šir dies dū žių. Ry tuo se 
toks kvė pa vi mas va di na mas tuš
čiu kvė pa vi mu.

– Kaip api bū din ti žmo gų, 
ku ris pra dė jo kuk san do prak
ti ką?

– Tai žmo gus, ku ris sup ra to, 
kad sa vo svei ka ta pir miau sia tu
ri rū pin tis jis pats. Žmo gus, ku
riam ne ri mą ke lia ak tua liau si 
šios die nos klau si mai: kaip įveik
ti ne mi gą ir chro niš ką nuo var
gį? Ką da ry ti per var gu siam ir 
stre so pa veik tam žmo gui? Kaip 
su sig rą žin ti jau nys tės ener gi ją 
ir gy ve ni mo džiaugs mą? Ką da
ry ti su ne si bai gian čiais nu ga ros 
skaus mais?

– Kaip pra dė ti kuk san do 
prak ti ką?

– Kuk san do ge riau sia pra dė ti 
su mo ky to ju, vė liau jau ga li ma 
tęs ti ir sa va ran kiš kai. Kar tu su 
meist ru Jin Mo ku Lie tu vo je įkū
rė me Kuk san do aka de mi ją, ku
rio je kuk san do mo ko me in ter ne
tu. Aka de mi jos na riai mo ko si 
pra ti mų, gi laus diaf rag mi nio 
kvė pa vi mo, akup re sū ros, o kas 
pa gei dau ja – net ko rė jie tiš kų ko
vos me nų. 

KUK SAN DO AKA DE MI JA
Įsi gi ję Kuk san do aka de mi jos na rys tę ga lė si te:

✔ iš mok ti prak ti kuo ti kuk san do;
✔ per ži ūrė ti vi sus jau vy ku sių se mi na rų įra šus (apie ju de sį, 
kvė pa vi mą, mi ty bą, akup re sū rą, ku riuo se kal ba meist ras iš Pie tų 
Ko rė jos Jin Mo kas, dr. Da lius Bar kaus kas, kuk san do meist ras Al
gir das Kum ža ir kt.);
✔ įsi jung ti tie sio gi nes se mi na rų trans lia ci jas;
✔ da ly vau ti pra ty bo se pra de dan tie siems ir pa žen gu siems;
✔ da ly vau ti tie sio gi nė se pra ty bų trans lia ci jo se; pa to giu me tu 
įsi jung ti pra ty bų įra šus; kon sul tuo tis, klaus ti, pa si tar ti be jo kio 
pa pil do mo mo kes čio.

www.kuk san do.lt

A.Kumža ir jo 
mokytojas Jin 
Mokas Pietų 
Korėjoje.

A.Kumža Pietų 
Korėjos kalnuose.
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Ar ūnas K A R A  LIŪ NAS

P
an de mi ja pa kei tė dau
ge lio žmo nių gy ve ni
mą, ypač pa vei kė lė
ti nė mis li go mis ser
gan čius vi suo me nės 
na rius. 

Tuo įsi ti ki nu si Lie tu vos svei
ka tos uni ver si te to li go ni nės Kau
no kli ni kų On ko lo gi jos ir he ma
to lo gi jos kli ni kos va do vė prof. 
Elo na Juo zai ty tė.

Euro pos Są jun go je prog no zuo
jant, kad on ko lo gi nės li gos užims 
pir mą ją vie tą mir ties prie žas čių 
są ra še, ko va su vė žiu tam pa svei
ka tos po li ti kos prio ri te tu.

Euro po je kas met diag no zuo ja
ma 3,9 mi li jo no nau jų vė žio at
ve jų, nuo jo mirš ta 1,9 mln. že
my no gy ven to jų. Nors CO VID19 
pan de mi ja su kė lė su maiš ties vi
sų ša lių svei ka tos sis te mo se, Lie
tu vo je pa gal ba on ko lo gi niams 
pa cien tams per vi są šį lai ko tar
pį ne nut rū ko.

Anot E.Juo zai ty tės, po ky čių 
vis dėl to vy ko tiek tei kiant 
pa gal bą, tiek pa cien tų elg

se no je.
„Pir miau sia – apie vė žio pre

ven ci ją. Vi suo me nė nė ra pa kan
ka mai in for muo ta apie ga li my
bes iš veng ti vė žio, anks ti jį diag
no zuo ti, ati to lin ti li gos prog re sa
vi mą“, – įsi ti ki nu si prof. E.Juo
zai ty tė.

Pa sak ži no mos on ko lo gės, koro
naviruso pan de mi ja pa kei tė dau
ge lio žmo nių gy ve ni mo bū dą. Nuo
to li nis dar bas, bu vi mas na muo
se yra su si ję su ma žes niu fi zi niu 
ak ty vu mu, nu tu ki mu, o tai yra 
dau ge lio lė ti nių li gų, tarp jų ir 
vė žio, ri zi kos veiks niai.

„Žmo nes sle gia nuo la ti nis stre

sas, ne ži nia dėl atei ties, to dėl 
ypač vie ni šų žmo nių psic ho lo gi
nė bū se na ke lia ne ri mą bet ku
riam gy dy to jui“, – kal bė jo E.Juo
zai ty tė.

Bai mė dėl ga li my bės už sik rės
ti ap ri bo jo pa cien tų lan ky mą si 
pas šei mos gy dy to jus ar on ko lo
gus pa si tik rin ti, taip pat svei kų 
as me nų da ly va vi mą pre ven ci nė
se prog ra mo se.

Lie tu vo je vei kia 4 pre ven ci nės 
prog ra mos – gim dos kak le lio 
pik ty bi nių na vi kų pre ven ci jos 
prog ra ma, pa gal ku rią kas 3 me
tai kvie čia mos pa si tik rin ti mo
te rys nuo 25 iki 59 me tų, at ran
ki nė ma mog ra fi nės pa tik ros 
prog ra ma, skir ta mo te rims nuo 
50 iki 69 me tų pa si tik rin ti kas 
2 me tus.

Pa gal sto ro sios žar nos anks
ty vo sios diag nos ti kos prog ra mą 
kas 2 me tus kvie čia mi pa si tik
rin ti as me nys nuo 50 iki 74 me
tų, o prie ši nės liau kos vė žio anks
ty vo sios diag nos ti kos prog ra ma 
skir ta vy rams nuo 50 iki 69 me

tų. Jei gu tė vai ar bro liai sir go 
pros ta tos vė žiu, am žiaus ri ba – 
45 me tai.

Ta čiau 2020ieji bu vo su dė tin
gi vi so mis pras mė mis. 

Dėl CO VID19 in fek ci jos grės
mės pro fi lak ti niai ty ri mai bu vo 
la bai su lė tė ję, to dėl ir šių pre ven
ci nių prog ra mų apim tis su ma
žė jo nuo 28 iki 43 proc.

Pa sak E.Juo zai ty tės, tai yra 
daž niau sios on ko lo gi nės li
gos ir jas anks ti diag no za

vus ga li ma iš es mės pa keis ti žmo
gaus atei tį bei li ki mą. Iki praė ju
sių me tų pre ven ci nės prog ra mos 
bu vo įga vu sios pag rei tį, jo se da
ly vau da vo vis dau giau žmo nių.

„Ma žiau pa tik rin ta as me nų, 
ma žiau nus ta ty ta iki na vi ki nių 
li gų ar vė žio. 

Ta čiau on ko lo gi nės li gos nie
kur ne din go“, – pers pė jo prof. 
E.Juo zai ty tė.

At ro do, kad žmo nės at vyks vė
liau, tie siai į gy dy mo įs tai gas dėl 
nus ta ty tos pa žen gu sios on ko lo

gi nės li gos. Šiuo me tu diag no zuo
ja ma ma žiau nau jų vė žio at ve jų, 
bet tai ap gau lin ga si tua ci ja, nes 
ti kė ti na, kad atei ty je stai ga iš
augs nau jų su sir gi mų skai čius.

Da bar on ko lo gi niai pa cien tai 
ak ty viai skie pi ja mi, nes yra prio
ri te ti nė je gru pė je. Vi sų Lie tu vos 
gy ven to jų kas die nės ak tua li jos 
yra tos pa čios, su si ju sios su da
bar ti ne pan de mi ja.

„Grįž ta me į įp ras tą gy ve ni mo 
rit mą. Pa cien tai drą siau at vyks
ta kon sul tuo tis, po skie pų jie jau
čia si stip riau“, – po ky čiais džiau
gė si prof. E.Juo zai ty tė.

Š ie met va sa rio 3 die ną Euro
pos Ko mi si ja pas kel bė Ko
vos su vė žiu pla ną. Ja me iš

dės ty ti es mi niai veiks mai, skir
ti CO VID19 pan de mi jos po vei
kiui ser gan čių jų vė žiu prie ži ūrai 
suš vel nin ti ir struk tū ri niams 
pa to bu li ni mams, ku rie už tik rin
tų tva res nę ko vos su vė žiu eigą, 
sus tip rin ti.

Ko mi si jos ko mu ni ka te Euro

pos Par la men tui ir ta ry bai pa
tei kia mas šiuo lai ki nis po ži ūris 
į on ko lo gi nes li gas. Ja me tei gia
ma, kad jei gu ne siim si me prie
mo nių ko vo ti su on ko lo gi nė mis 
li go mis, dėl vė žio pra ras tų gy vy
bių skai čius ga li pa di dė ti dau
giau nei 24 proc.

Šia me ko mu ni ka te ra šo ma, kad 
CO VID19 pan de mi ja smar kiai 
pa vei kė ser gan čių jų vė žiu prie
ži ūros sek to rių, sut rik dė pre ven
ci ją ir gy dy mą, nuo pan de mi jos 
pra džios nau jų su sir gi mų on ko
lo gi nė mis li go mis skai čius su ma
žė jo, ta čiau lau kia spar tus vė žio 
at ve jų augi mas atei ty je.

Do ku men te nu ro do ma, kad 
Euro pai rei kia sku biai at nau jin
ti vė žio pre ven ci jos, gy dy mo ir 
ser gan čių jų vė žiu prie ži ūros įsi
pa rei go ji mus.

Šis Euro pos ko vos su vė žiu pla
nas su tei kia vil čių pa ge rin ti da
bar ti nę si tua ci ją ir reikš min gai 
pa keis ti po ži ūrį į on ko lo gi nė mis 
li go mis ser gan čius pa cien tus pan
de mi jos aki vaiz do je.

Su ma žė jęs su sir gi mų on ko lo gi nė mis 
li go mis skai čius – ap gau lin gas
Nors svei ka tos ap sau
gos po li ti kos for muo to
jai dau giau sia dė me sio 
pas ta rai siais me tais su
tel kė CO VID19 in fek ci jai 
ir jai su val dy ti, me di kų 
bend ruo me nė ra gi na 
neuž mirš ti ir ki tų skau
džių vi suo me nės svei ka
tos prob le mų. Vie na to
kių – on ko lo gi nės li gos.

Pro fe so rė E.Juo zai ty tė ma no, kad 
įsi bė gė jan tis skie pi ji mas nuo  

CO VID19 su teiks dau giau ra my bės 
tiek on ko lo gi nė mis li go mis ser gan
tiems pa cien tams, tiek me di kams.
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Gin ta rė K AI RY TĖ

V
il niaus uni ver si te to li
go ni nės San ta ros kli
ni kų me di ci nos psicho
lo gėpsic ho te ra peu tė 
R.Gru mu lai tie nė pa
ti ki no, kad nuo gąs ta

vi mas, jog sek so te ma ga li su kel
ti at sit rau ki mo, prie šiš ku mo, ne
sau gu mo jaus mus, ne pag rįs tas, 
nes ji yra svar bi ir opi dau ge liui 
po rų.

Ži nia apie on ko lo gi nę li gą žmo
gų užk lum pa ne ti kė tai, kaip per
kū nas iš gied ro dan gaus. Vė žio 
diag no zė – tik ra kri zė: nut rūks
ta nu sis to vė ju si kas die ny bė, ne
be lie ka sta bi lu mo psic ho lo gi nė
je, so cia li nė je, fi zi nė je, dva si nė
je sri ty se.

„Gy dy mas pra si de da iš kar to 
ir nė ra daug lai ko ap mąs ty mams. 
Ta čiau ty ri mai ro do, kad ir su
sir gu sie siems rū pi, ka da ga li ma 
at nau jin ti ly ti nius san ty kius ir 
kaip gy ven ti sek sua li nį gy ve ni
mą, kai gy dy mas bus baig tas. 
Jau niems žmo nėms ypač ak tua
lus tam pa vai sin gu mo klau si
mas“, – sa kė psic ho lo gė R.Gru
mu lai tie nė.

Ji pas te bė jo, kad on ko lo gi nė li
ga yra di džiu lis iš ban dy mas po
ros at vi ru mui, nes part ne riai, 
tar si no rė da mi vie nas ki tą ap
sau go ti, ven gia at vi rai kal bė tis 
jaut rio mis te mo mis. Ta čiau kal
bė tis apie tai ver ta, nes po kal bis 
be ta bu su ma ži na įtam pą, nu ra
mi na, ga li pa keis ti po ži ūrį ir pa
dė ti su si tai ky ti su li ga, gy dy mu 
ir jo pa sek mė mis.

„Sek sua li nių sun ku mų at si
ran da dėl to, kad on ko lo gi nis gy
dy mas tar si už de da ants pau dą 
fi zi nei būk lei, gy ve ni mo bū dui. 
Dau gu mai pa cien tų ski ria mas 
che mo te ra pi nis gy dy mas, ku rio 
ša lu ti nis po vei kis – silp nu mas, 
nuo var gis, virš ki na mo jo trak to 
sut ri ki mai.

Bet bė da ta, kad pa cien tai ne
pa si ta ria su gy dy to ju ir į sek sua
lu mo klau si mus sten gia si ne
kreip ti dė me sio, juos apei ti. Sek
sua li nis gy ve ni mas nuo to nu
ken čia, nes žmo nės lie ka vie ni 
su sa vo prob le mo mis“, – tei gė psi
cho lo gėpsic ho te ra peu tė.

Ap sip ra tus su gy dy mu pa cien
to san ty kiai su part ne riu pe rei
na į ki tą lyg me nį, ir sek sua lu
mas ku ria mas iš nau jo. Da lis po
rų at ku ria bu vu sius san ty kius, 
kai ku rie dėl pa ti ria mų fi zi nių 
ir psic ho lo gi nių trau mų tam pa 
ma žiau sek sua liai ak ty vūs ar ba 
iš vis at si sa ko ly ti nių san ty kių.

Ne di de lė pa cien tų da lis net gi 
pa sie kia ge res nį sek sua lu mo ir 
in ty mu mo ly gį. 

Vie na vė žiu sir gu si mo te ris pri
si pa ži no: „Ma no vy ras vi są laik 
bu vo su ma ni mi. Jis iš bu vo, kai 
ver kiau ir rė kiau, ir ap ka bin da
vo, kai leis da vau jam priar tė ti. 
Da bar mū sų ry šys ge res nis, nei 
ka da nors yra bu vęs.“

Pa sak psic ho lo gės R.Gru mu
lai tie nės, ver tė tų sup ras ti, 
kad gy ve ni mas gy dy mo me

tu ir po jo ne si bai gia. 
„Tar ki me, mo te ris, ku ri bu vo 

įp ra tu si ma ty ti sa ve gra žią, pat
rauk lią, stai ga su ser ga ir štai ji 
su sto ma, ne te ku si daug svo rio, 
nu sil pu si ar ba at virkš čiai – dėl 
gy dy mo spe ci fi kos priau gu si ne
ma žai ki log ra mų. Ta da ir įvyks
ta tie sos mo men tas, kai la bai 
svar bus tam pa part ne rių tar pu
sa vio sup ra ti mas. O es mi nis rak
ti nis žo dis – kar tu“, – aiš ki no spe
cia lis tė.

Su sir gus on ko lo gi ne li ga po ros 
in ty mų gy ve ni mą ga li rim tai su
trik dy ti ir gy dy mas che mo te ra
pi ja, ope ra ci ja, švi ti ni mas, ir 
bend ra psic ho lo gi nė būk lė. 

Be to, ser gan tis žmo gus iš gy
ve na dėl kū no po ky čių, pa vyz
džiui, plau kų ne te ki mo, ran dų po 
ope ra ci jų.

„Li gos gy dy mo pa lik ti iš vaiz
dos ir kū no po ky čiai su ke lia net
gi dau giau siel var to nei fi zio lo
gi niai po jū čiai. 

Nuo var gis, silp nu mas, ener gi
jos ne bu vi mas, skaus mas ly ti nių 
san ty kių me tu – vi sa tai fi zi niai 
po jū čiai, ku rie ne pa de da in ty
miam gy ve ni mui, kaip ir psic ho
lo gi niai iš gy ve ni mai, to kie kaip 
mo ters bai mė, kad ji ne pat rauk
li, vy ro bai mė pa sielg ti ne tin ka
mai“, – kal bė jo psic ho lo gė R.Gru
mu lai tie nė.

Po rai ten ka daug dirb ti at ku
riant ero tiš ku mą, mo kan tis re

gu liuo ti emo ci jas, nus ta tant pa
lan kų psic ho lo gi nį kli ma tą šei
mo je.

„Ga li bū ti, kad prieš li gą pra
leis da vę ne ma žai lai ko kar tu ir 
vie nas ki to gy ve ni me bu vę ga na 
ak ty vūs jūs to kie ir lik si te. Pa
si kei tus si tua ci jai san ty kiai po
ro je ne bū ti nai tu ri pa si keis ti.

Dau ge lis li go nių ar ti mų jų sa
ko, kad rū pin da mie si su sir gu
siuo ju iš moks ta vis dau giau pa
ra mos ir bu vi mo kar tu bū dų. Ver
tė tų pri si min ti, kad mes in ty mu
mą pa ti ria me ne tik per fi zi nį 
ar tu mą ir sek sua li nius san ty
kius“, – sa kė R.Gru mu lai tie nė.

Spe cia lis tė pri si mi nė vie ną 
mo te rį, ku ri gy dy mo me tu 
sau giau siai jaus da vo si tuo

met, kai vy ras ša lia at si gul da vo 
ir ją ap ka bin da vo. Ki tai mo te riai 
in ty mios ir suar ti nan čios pa si

ro dė šo kių pa mo kos, ku rias ji 
lan kė su ant rą ja pu se.

Tai aiš kiai by lo ja, kad jei ko 
nors ne ga li me, rei kia atk reip ti 
dė me sį į tai, ką ga li me: rū pin tis 
vie nas ki tu, kal bė tis, ap ka bin ti, 
pa lies ti, lai ky tis už ran kų. „Be 
ga lo svar bu išk lau sy ti part ne rį, 
jį gir dė ti ir įsik lau sy ti, ko jam 
rei kia“, – pab rė žė psic ho lo gėpsi
cho te ra peu tė.

Po kal bius ar fi zi nį kon tak tą 
po ro je tu ri ska tin ti tas, ku ris jau
čia si drą ses nis, at vi res nis. Gal
būt mo te riai po gy dy mo rei kia 
at sik vėp ti ir ji ne no ri in ty mių 
san ty kių, už ten ka ap ka bi ni mo, 
bu či nio ar ro man tiš ko pa si vaikš
čio ji mo.

Ta čiau jei po ra daž nai my lė
da vo si, vy ras, ku ris mei lę supran
ta per fi zi nį pri si lie ti mą, jau čia
si ats tum tas, ne my li mas. Šiuo 
at ve ju my li mo ji tu rė tų jam pa

sa ky ti, kad nie kas ne pa si kei tė, 
rei kia tik lai ko jos kū nui at si
gau ti.

At vi ras po kal bis yra vie nin te
lis bū das, ku ris leis įveik ti iš šū
kius ir ju dė ti pir myn ku riant sa
vo sek sua lu mą iš nau jo.

In ty mus po ros  
gy ve ni mas: per 
li gą – kar tu
Sek sas ga li bū ti pas ku ti nis da ly kas, apie ku rį pa
gal vos žmo gus, vos tik su ži no jęs vė žio diag no zę. 
Ta čiau vė liau su si rū pi ni mas sa vo sek sua lu mu žmo
nėms tam pa svar bus ir ke lia vis dau giau klau si
mų. Me di ci nos psic ho lo gėpsic ho te ra peu tė Ro ma 
Gru mu lai tie nė, šeš tus me tus kon sul tuo jan ti on ko
lo gi nė mis li go mis ser gan čius žmo nes, ska ti na juos 
kal bė tis su part ne riais ne tik kas die nė mis, bet ir 
ki to mis te mo mis, įs kai tant ir sek sua lu mą, nes nu
ty lint prob le mos ne dings ta – jų ga li tik dau gė ti.

Pasakpsichologėspsicho■■
terapeutėsR.Grumulaitie
nės,yranemažaibūdų,kaip
spręstifizinioiremocinio
pobūdžiosunkumussek
sualiniųsutrikimųatvejais.
Pirmiausiareikiagautitei
singąinformacijąišgydyto
joarkitųpatikimųšaltinių.
Kalbėtijautriomistemo■■
misgalibūtiemociškaisun
ku,tačiautaipadėsįveikti
nerimą,baimes.Visųsun
kumųarjųpriežasčiųvienu
ypugaliirnepavyktiįveik
ti,tačiaupalaikantispokal
bisturėtųnuraminti.
Galimostemos,kuriasver■■
taaptarti:
Kaipsekasisusitaikytisu■■
pokyčiaisirbūtinežinioje.
Jausmai,kuriekylaesant■■
besirūpinančiuoju.
Jausmai,kuriekylasergant■■
irbūnanttuo,kuriuorūpi
nasikiti.
Kaipsekasigyventipasikei■■
tusvaidmenimsšeimoje.
Sunkumų,kuriekenkia■■
santykiams,pastebėjimas.
Jausmaiarbakąnorėtų■■
sijausti,rūpinimasissavimi
arbakitu,vienaskitoverti
nimasirpripažinimas.
Kartaisgeriausiasbūdas■■
bendrautisužmogumiyra
joišklausymas.Tokiubūdu
parodysite,kadjūspalaiko
tesavopartneręarpartne
rį.Taigalibūtivienasver
tingiausiųdalykų,kuriuos
galitepadaryti.
Daugelioporųsantykius■■
sustiprinaspecialiųprogųar
susitikimųplanavimas.Kai
kuriosdienosgalibūtipa
lankios,okitosmažiaupa
lankiostokiemspasimaty
mams,nelygujūsųpartne
riosavijauta.Todėlprireiks
būtilankstiems.
Svarbiausiayrapraleistilai■■
kąkartu.Taigalibūtifil
možiūrėjimas,vakarienė
restoranearsenųnuotrau
kųperžiūra.Taigalibūtibet
kas,kasjudviempatinka.
Raskitebūdų,kaipgaliteiš
liktiartimi!

Pa ta ri mai pa cien tams
„Ašslėpdavausivoniojepersirengdama,kadniekasnematytų■■
manorandų.Kartąvyraspasakė:„Tunesislėpk,aštavemyliu.“
Jismanenuramino,irašpalengvasusitaikaususavokūnu.“
„Ilgąlaikąnenorėjaumatytisavęsveidrodyje,betkaipagaliau■■
pamačiau,nebuvotaipblogai,kaipįsivaizdavau.Visdėltogeriau
jaučiuosisuprotezu,todėlneverskitemanęssusidurtisurealy
be.Irkodėlašturėčiaužiūrėtiįsavoišdarkytąkūną?Aširtaip
turiukąveikti.“
„Jaučiuosikreivairdeformuota.Beplaukų.Priaugaudešimtki■■
logramų.Manokūnasšlykštusiratgrasus.Kaiptugalisakyti,
kadtaujokioskirtumo?Tautaspat?“
„Pasakiausavovyrui:„Ašnetekausavokrūtinės“,ojismanpa■■
sakė:„Manirgilabaigaila,ašilgiuosijos.Tačiautuesisumani
mi,irtai–svarbiausia.“
„Dabardauglaikoužima,kolsusijaudinu,ir,jeipasiseka,būna■■
trumputisorgazmas,betjeisumirksėsiu,viskasdings.Irtaslai
kas,kurismanreikalingas,maneverčiagailėtis...Ašpaprasčiau
siaipasakiausavovyrui:„Gana,nebenoriu.“
„Seksas?Koksseksas?Ašvienagyvenuvisągyvenimą.Tikpaga■■
liauįsidrąsinauužeitiįseksoprekiųparduotuvę.Manogydytoja
manpasakė,kadmakštiesatkūrimuigalėtųpadėtižaisliukas.“
„Kaisužinojau,kadserguvėžiu,viskas,kąnorėjaudaryti,–kuo■■
greičiaupasveikti,kadgalėčiautoliaurūpintissavomažuojusū
neliu.Betkaitikbaigiauchemoterapijoskursą,suvyrupradė
jomeplanuotiantrąvaiką,kuriovisadanorėjome.Meslaukėme
trejusmetus,irtaiįvyko–ašpastojauiresulabailaiminga.“
„Labainorėjaukūdikio.Laukiautrejusmetuspogydymo.Kaigi■■
mėdukra,ašdar4metusvartojautamoksifeną.Manodukrelei
dabarjau10metų,oašlaikausipuikiai.“
„Tiksulaukus40iesmanpasisekėsurastitinkamąvyrą,ištekė■■
ti.Abulabainorėjomevaiko.Betnetikėtaiaptikauguzelįkrūty
je.Taireiškė,kadplanusteksatidėti.Ašgydžiausi,atrodė,viskas
geraieinasi.Praėjodvejimetaipogydymoirštaipaaiškėjo,kad
nebefunkcionuojakiaušidės.Betmesturimeviltį...Galvojame
įsivaikinti.Būčiaulaiminga,jeiturėčiausveikąkūdikį.“
„Apiekūdikiopradėjimądauggalvojome,jisbuvomūsųateities■■
planuoseirlabaitrokštamas.Tadaužklupovėžys.Dabarnesu
tikradėlvaiko.Vyrassako,kadbijotųliktisujuovienas.Ašsusi
taikiausumintimi,kadvaikųneturėsime.Mesjauvyresnioam
žiausirmumspatinkamūsųlaisvė.Kaimataudraugussuvai
kais,įsitikinu,kadaugintivaikąnėrapaprasta.“

Li go nių pri si pa ži ni mai
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Jeiporaikimote
riaisusergantdaž
naimylėdavosi,vy
ras,kurismeilę
suprantaperfizi
nįprisilietimą,jau
čiasiatstumtas.
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Zi ta K AT KIE NĖ

L
i go ni nė je sėk min gai vei
kia ir va di na mie ji ža lie
ji ko ri do riai pa cien tams, 
ku riems įta ria ma on ko
lo gi nė li ga. Šio pro jek
to tiks las – nus ta ty ti 

diag no zę per 14 dar bo die nų.
Gy dy mo įs tai gos me di kai sie

kia, kad li ga bū tų diag no zuo ja
ma kuo anks čiau, o pa žen gu siai 
li gai gy dy ti bū tų tai ko mi mo der
niau si me to dai. Apie ser gan čių
jų krū tų vė žiu gy dy mą kal bė jo
mės su On ko lo gi jos kli ni kos va
do vo pa rei gas lai ki nai einan čiu 
gy dy to ju che mo te ra peu tu Alek
sand ru Pet raus ku.

– Ra dio lo gi jos sky riu je krū
ties vė žio ty ri mai at lie ka mi 2 
ma mog ra fi jos apa ra tais. Kuo 
svar bus šis ty ri mas?

– Ma mog ra fi ja – vie nas svar
biau sių ty ri mų krū ties vė žiui, 
vie nai daž niau sių mo te rų li gų 
pa sau ly je, nus ta ty ti. La bai svar
bu šią li gą lai ku diag no zuo ti ir 
pra dė ti gy dy mą.

Res pub li ki nė je Šiau lių li go ni
nė je se niai vyk do ma Krū ties vė
žio anks ty vo sios diag nos ti kos pro
fi lak ti kos prog ra ma. Mo te rims 
tir ti nau do ja mas ma mog ra fi jos 
ty ri mas – ra dio lo gi nis krū ties ty
ri mo bū das, lei džian tis ap tik ti net 
la bai ma žų mat me nų na vi ki nį 
da ri nį krū ty je. Pa gal šią prog ra
mą kas dve jus me tus 50–69 me
tų mo te rims at lie ka mas ma mog
ra fi jos ty ri mas, ku ris fi nan suo

ja mas Pri va lo mo jo svei ka tos drau
di mo fon do (PSDF) lė šo mis.

Re zul ta tai ne džiu gi na – kas
met Lie tu vo je diag no zuo ja ma dau
giau kaip 1500 nau jų krū ties vė
žio at ve jų. Lai ku pas te bė jus li gą 
dau giau nei 95 proc. pa cien čių, 
ser gan čių pir mos sta di jos krū ties 
vė žiu, yra vi siš kai iš gy do ma.

Nors krū ties vė žiu dau giau sia 
ser ga mo te rys, pa si tai ko ir ser
gan čių vy rų, ku rie pro fi lak ti nė
se pa tik ros prog ra mo se ne da ly
vau ja. To dėl ra gin čiau iš lik ti bud
riems abie jų ly čių ats to vams ir 
pas te bė jus pa ki ti mų sku bė ti pas 
šei mos gy dy to ją. Res pub li ki nės 
Šiau lių li go ni nės On ko lo gi jos kli
ni ko je pro fi lak ti niai ir diag nos
ti niai ma mog ra fi jos ty ri mai at
lie ka mi vi sos Šiau lių apsk ri ties 
pa cien tams, to dėl ty ri mų po rei
kis yra di de lis.

– Ma mog ra fi ja – ne vie nin
te lis krū ties pa to lo gi jos diag
nos ti kos bei li gos pat vir ti ni
mo bū das?

– Krū ties pa to lo gi nius po ky čius 
ga li ma ap tik ti ir at lie kant ec hos
ko pi ją. Šis ty ri mas yra pir mo pa
si rin ki mo me to das sie kiant įver
tin ti pa ki ti mus pa cien tėms, jau
nes nėms nei 50 me tų, ku rių krū
ty se vy rau ja liau ki nis audi nys.

Krū tų ult ra gar si nis ty ri mas 
nau do ja mas ir biop si jos vie tai pa
tiks lin ti, ir pa ki ti mams limf maz
giuo se įver tin ti. Re tes niais at ve
jais, kai abu anks čiau mi nė ti ty
ri mo me to dai yra nein for ma ty
vūs, ga li ma at lik ti krū tų mag
ne ti nio re zo nan so ty ri mą, ku ris 

yra itin tiks lus, ta čiau užt run
ka il gai ir ga li bū ti at lie ka mas 
ne vi siems.

– Gal yra nau jo vių nus ta
tant ir gy dant šią li gą?

– Po ky čių krū tų vė žio diag nos
ti ko je neį vy ko, nes vi sa pro ce dū
ra yra ga na ties mu ka – su ras ti 
da ri nį, tai ir at lie ka ma ma mog
ra fu, ec hos ko pu bei mag ne ti niu 
re zo nan su, iš jo paim ti biop si ją 
diag no zei pa tiks lin ti. Bet gy dant 
krū ties vė žį per pas ta rą jį de šimt
me tį pa si kei tė daug kas. Be veik 
vi sos nau jo vės skir tos išp li tu siai 
li gai gy dy ti. Tam pra dė ta nau
do ti tai ki nių te ra pi ja, imu no te
ra pi ja, bio lo gi nė te ra pi ja.

Nau ji gy dy mo me to dai pas te
bi mai pa ge ri no gy dy mo re zul ta
tus ir nau do ja mi tiek kaip mo no
te ra pi ja, tiek ir de ri nant su che
mo te ra pi ja.

Pag rin di nis tiks las yra su jun
giant vi sus nau jus gy dy mo me to
dus ati tol ti nuo anks tes nių sun
kiai pa ke lia mų ir tok si nių praei
ties che mo te ra pi jų sche mų ir li
gą pa vers ti kont ro liuo ja ma, su 
kuo ma žiau ša lu ti nių reiš ki nių, 
at si ran dan čių nuo ci to tok si nio 
gy dy mo. Vi sa tai tai ko ma ir mū
sų kli ni ko je.

– O ar pa si kei tė anks ty vo
sios vė žio sta di jos gy dy mo 
ga li my bės?

– Gy dant anks ty vą ją krū ties 
vė žio sta di ją ryš kių po ky čių ma
žiau. Pag rin di nis tiks las yra li
gą ap tik ti kuo anks čiau ir na vi
ką vi siš kai pa ša lin ti iš or ga niz
mo, už kirs ti ke lią jam grįž ti.

Daž niau siai at lie ka ma ope ra
ci ja, tai ko ma spin du li nė te ra pi
ja ir spren džia ma dėl sis te mi nio 
gy dy mo, ku rio sky ri mą pa ty rę 
on ko lo gai ap ta ria kiek vie nam 
pa cien tui in di vi dua liai, at siž velg
da mi į na vi ko ti pą, būk lę, gre tu
ti nes li gas.

– Ko kios ga li my bės kuo 
anks čiau diag no zuo ti on ko
lo gi nę li gą?

– Kuo anks čiau pra dė ti gy dy
mą ska ti na žmo nių ak ty vus da
ly va vi mas vė žio li gų diag nos ti
kos pro fi lak ti kos prog ra mo se. Pa
de da ir li go ni nė je įdieg tas ža lio
jo ko ri do riaus prin ci pas. Tai nė
ra nau jo vė – pa cien tui, ku riam 
pir mą kar tą pag rįs tai įta ria ma 
on ko lo gi nė li ga, at lie ka mi ty ri
mai, nus ta to ma diag no zė, nes gy
dy mo rei kia tuoj pat, o ne po ke
lių sa vai čių ar mė ne sio.

Vis dar pa si tai ko, kai pa cien
tas ne tiks lin gai pa ten ka pas gy
dy to jus spe cia lis tus. Pa si tai ko, 
kai pa cien tas dėl įta ria mos odos 
pik ty bi nės li gos nuk rei pia mas 
pas on ko lo gą che mo te ra peu tą, o 
ne pas der ma to ve ne ro lo gą ar chi
rur gą, ku rie tu rė tų pir miau sia 
pa ša lin ti da ri nį ar ba paim ti biop
si ją ir at lik ti ty ri mus. Tik ta da 
žmo gus nuk rei pia mas spe ci fi
niam gy dy mui. Džiau giuo si, kad 
to kių si tua ci jų ma žė ja.

– Kas le mia gy dy mo bū dą?
– Aug lio bio lo gi nis pro fi lis – vie

nas svar biau siu veiks nių, le mian
čių sis te mi nio gy dy mo pa si rin
ki mą tiek anks ty vo jo, tiek išp li
tu sio vė žio at ve jais. Esant la bai 
ag re sy viems na vi kams, ku riuo
se nė ra hor mo nų ir epi der mio 
augi mo fak to riaus re cep to rių 2 
(HER 2) raiš kos, gy dant be veik 
vi sa da rei kia che mo te ra pi jos.

Ta čiau esant ge res nės prog no
zės na vi kų sub ti pams ir ma žam 
na vi kui che mo te ra pi jos ga li ma 
vi siš kai nes kir ti, čia pag rin di
nis vaid muo ten ka sa va lai kiam 
li gos nus ta ty mui.

– Žmo nes la biau bai mi na 
ne pa ti li ga, bet jai gy dy ti tai
ko mi me to dai: che mo te ra pi
ja, spin du li nis gy dy mas, ope
ra ci ja. Ser gan tie ji ken čia ne 

tik nuo vais tų la ši ni mo į ve
nas, bet ir nuo dau ge lio ša lu
ti nių reiš ki nių: plau kų slin
ki mo, py ki ni mo. Ko kios yra 
ga li my bės pa leng vin ti gy dy
mo su ke lia mas kan čias?

– Moks las nes to vi vie to je ir di
džią ją da lį ša lu ti nių reiš ki nių, 
ypač ūmių, to kių kaip py ki ni
mas, ga na efek ty viai pa vyks ta 
ko re guo ti me di ka men ti nė mis 
prie mo nė mis. Ži no ma, vi sų pa
ša li nių po vei kių ne pa vyks ta iš
veng ti, to dėl svar biau siu veiks
niu įvar dy čiau gy dy to jo ir pa cien
to bend ra vi mą.

Iš pa tir ties ga liu pa sa ky ti, kad 
pa cien tai, ku rie yra mo ty vuo ti 
gy dy tis ir ge rai su pa žin din ti su 
ga li mais ša lu ti niais reiš ki niais, 
kaip juos ko re guo ti ar ba pa leng
vin ti, leng viau at lai ko gy dy mą.

Che mo te ra pi ją gau nan tiems 
pa cien tams ne be rei kia leis ti vais
tų į ve ną ir trau muo ti krau ja gys
lių. Šiau lių mo te rų klu bas „Har
mo ni ja“ kas me tai do va no ja ga
li my bę įsi gy ti por to sis te mų, dėl 
ku rių pa cien tui pro ce dū ros me
tu ne be rei kia nuo lat gu lė ti lo vo
je, jis ga li gy ven ti įp ras tą gy ve
ni mą ir už siim ti įp ras ta veik la.

Krū tų vė žiui gy dy ti vi sa me pa
sau ly je tai ko mas ir spin du li nis 
gy dy mas. Res pub li ki nė je Šiau
lių li go ni nė je nau do ja mi li ni ji
niai grei tin tu vai to kie pat mo
der nūs kaip ir vi sur. Spin du li nis 
gy dy mas su ma ži na li gos at si
nau ji ni mo to je pa čio je vie to je ri
zi ką, ypač po tai ky tos tau so jan
čios krū tų ope ra ci jos.

Šiau liuo se, kaip ir vi sa me pa
sau ly je, pla čiai tai ko mos va di
na mo sios kvad ran tek to mi jos ir 
sen ti ne li nio limf maz gio bios pi
jos, dėl jų pa cien čių hos pi ta li za
ci ja sut rum pė ja, o poo pe ra ci nių 
komp li ka ci jų ri zi ka su ma žė ja, 
taip pat iš sau go ma krū tis.

To kio ti po ope ra ci jas ga li ma 
sau giai at lik ti ir ne si bai min ti 
blo ges nių re zul ta tų dėl tai ko mos 
poo pe ra ci nės spin du li nės te ra pi
jos, ku rią ga li ma at lik ti čia pat, 
Šiau liuo se.

Li ni ji niai grei tin tu vai, esan
tys Šiau liuo se, nė ra nei ge res ni, 
nei blo ges ni, pa ly gin ti su esan
čiais ki tuo se ša lies cent ruo se. 
Svar biau sias vaid muo ten ka kli
ni ko je dir ban tiems pa ty ru siems 
on ko lo gams ra dio te ra peu tams ir 
me di ci nos fi zi kams, ku rie kiek
vie ną pla ną su da ro in di vi dua liai 
kiek vie nam pa cien tui, ne gai lė
da mi lai ko ir pas tan gų.

Krū ties vė žio gy dy mas yra kom
p lek si nis, kiek vie nas žings nis tu
ri sa vo ver tę. Tik pa vie niais at
ve jais nus ta čius iki vė ži nius pa
ki ti mus ar ba esant la bai ma žam 
na vi kui ir at li kus di de lės apim
ties ope ra ci ją – mas tek to mi ją pa
kan ka chi rur gi nio gy dy mo. Bet 
net ir to kiais at ve jais kar tais pri
rei kia pa pil do mo gy dy mo.

– Dirb ti į li go ni nę at vy ko 
daug jau nų me di kų, ku riems 
va do vau ja taip pat jau nas gy
dy to jas. Ar pa cien tai jau čia 
šiuos po ky čius?

– Per pas ta ruo sius me tus gy
dy to jų ko lek ty vas iš tie sų la bai 
pa si pil dė, pra dė jo me keis tis, at
lik ta daug dar bų – tiek struk tū
ri nių, tiek bend ra dar bia vi mui su 
ki to mis gy dy mo įs tai go mis stip
rin ti, daug jų dar sup la nuo ta ir 
pla nuo ja ma.

Ti kiu, kad pa cien tai tai pa ju
to ir yra la biau pa ten kin ti tei
kia mo mis pas lau go mis. To bu lė
jant at si ran da vis nau jų tiks lų 
ir iš šū kių, ku riuos spren džia me 
vi sa ko man da. Ti kiuo si, kad nie
ka da ne nus to si me ge rin ti paslau
gų ko ky bės ir keis tis dėl pa cien
to ge ro vės. 

Res pub li ki nės Šiau lių li go ni nės 
On ko lo gi jos kli ni ko je daž niau 
nus ta to mas krū ties vė žys

Gy dy to jas che mo te ra peu tas A.Pet raus kas ti ki no – gy dant krū ties vė žį per pas
ta rą jį de šimt me tį pa si kei tė daug kas.

Res pub li ki nės Šiau lių li go ni nės On ko lo gi jos kli ni ko je, įsi gi jus ant rą jį ma mog ra fi
jos apa ra tą, pas par tė jo diag nos ti niai krū ties vė žio ty ri mai.

Res pub li ki nės Šiau lių li go ni nės On ko lo gi jos kli
ni ko je su mon tuo tas ir me tams bai gian tis pra dė
jo veik ti nau jas ant ras ma mog ra fi jos apa ra tas, 
įsi gy tas iš Euro pos Są jun gos struk tū ri nių fon dų 
lė šų. Tad gy dy mo įs tai go je dau gė ja pa cien čių  
ne tiktai iš Šiau lių, bet ir iš vi sos apsk ri ties.
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Rū ta PER ŠO N Y TĖ

A
ud rius va ti nė mis ko
jo mis iš ka bi ne to išė
jo į ko ri do rių ir pro 
lan gą pa ma tė, kaip 
iš tak si auto mo bi lio 
iš li pa su ne ri mu si 

žmo na Auš ra (51 m.). Tar ta si, 
kad ji na muo se lauks vy ro te le
fo no skam bu čio, ta čiau neišt vė
rė, o gal blo ga nuo jau ta bu vo stip
res nė.

„Kas da bar bus?“ – A.Skač kaus
ko gal vo je aidė jo pa ni kos žo džiai. 
O juk tiek išt ver ta, tiek kliū čių ir 
duo bių jau įveik ta.

Jei gu ne gan das bū tų ga li ma 
va din ti pri va lu mais, Aud rius tu
rė jo kuo pa si gir ti. Vy ras jau bu
vo at sik ra tęs tri jų prik lau so my
bių – al ko ho lio, nar ko ti kų, azar
ti nių lo ši mų. Jį ka ma vo cuk ri
nis dia be tas.

Tuo me tu, kai su ži no jo ser gan
tis vė žiu, į die nos švie są bel dė si 
A.Skač kaus ko pir mo ji kny ga „Ne
leisk an ge lui nuk ris ti nuo pe ties“. 
Jo je vy ras ra šė apie sa vo suk lu
pi mus ir pa ki li mus, mei lę, san
ty kius, ar ti mų jų ne ri mą, dva si
nės ra my bės paieš kas, iš si va da
vi mo iš prik lau so my bės pa tir tį.

On ko lo gi nė li ga lei do kaip rei
kiant sus vy ruo ti ant pe ties tu
pin čiam an ge lui. Ta čiau gy ve ni
mo vie su lų blaš ky tas Aud rius 
nep ra ra do sa vo glo bė jo, prie šin
gai, jis sun kiu me tu pa dė jo už
siau gin ti tvir ty bės spar nus.

Ke le tą sa vo ko vos su on ko lo gi
ne li ga frag men tų žur na lis tas 
dar spė jo įgul dy ti į pir mą ją kny
gą. Apie tai, kad yra pri vers tas 
ko vo ti su vė žiu, kur ieš ko jo stip
ry bės, kaip ga lu ti nai iš si va da vo 
iš prik lau so my bės, pa ne vė žie tis 
ap ra šė sa vo ant ro je to pa ties pa
va di ni mo kny go je. 

Iš lei do ją per nai gruo dį. So cia
li niuo se tink luo se Aud riaus pa
ta ri mų klau si nė ja ser gan tys sun
kio mis li go mis bei jų ar ti mie ji. 
Ma si nių ren gi nių re ži sū ros stu
di jas Klai pė do je bai gęs A.Skač
kaus kas šie met ren gia si iš leis ti 
tre čią ją kny gą.

– Kaip jau čia tės pan de mi
jos aki vaiz do je su on ko lo gi
ne li ga?

– Ne la bai ats ki riu, ar silp nu
mas api ma dėl ka ran ti no, ar dėl 
li gos. Bet orams šy lant nuo tai
ka ge rė ja. Ati da riau sa vo dar bą 
tur gu je – ten tu riu sen daik čių 
kios ke lį „Blus tur giuks“. Nuei nu 
ke lioms va lan doms – akis pa ga
nau, su žmo nė mis pa si kal bu.

– Prieš me tus dži ūga vo te, 
kad sėk min gai praė jo ope ra
ci ja, švi ti ni mai.

– Bu vau pa ky lė tas, bet at li kus 
ty ri mus paaiš kė jo, kad vė žiu kas 
ne mie ga. Ta da sup ra tau, kad čia 

nie kas ne si bai gia. Kaž ka da vėl 
priar tė siu prie ri bos, kai rei kės 
che mi jos te ra pi jos ar švi ti ni mo. 
Kai imu apie tai gal vo ti, pa si da
ro bai so ka. Da bar pas me di kus 
pa si tik rin ti vyks tu kas 3 mė ne
sius, man lei džia mi hor mo ni niai 
vais tai, ku rie stab do me tas ta zių 
pli ti mą.

– Kol ne su ser gi on ko lo gi ne 
li ga, at ro do, kad esi ne mir
tin gas, ga li daug ką nu kel ti į 
atei tį. Kaip jūs su ži no jo te apie 
li gą – nuė jo te pa si tik rin ti pro
fi lak tiš kai ar jau tė te ko kius 
nors simp to mus?

– Kas ke lis mė ne sius šei mos 
gy dy to ja iš ra šo in su li no nuo dia
be to, da rau si krau jo ty ri mus. 
Kar tą ji man pa sa kė: „Svei ki nu, 
jums ar tė ja pen kias de šimt me
tų, ta pro ga rei kia pa si da ry ti ty
ri mus dėl sto ro sios žar nos ir pros
ta tos vė žio.“

Ne itin ra mia šir di mi ėjau da
ry tis ty ri mų. Tu rė jau ne ma lo
nios pa tir ties, kai prieš aš tuo ne
rius me tus bu vo at si tik ti nai at
ras tas dia be tas. Man stai giai 
sut ri ko re gė ji mas ir aš auto mo
bi liu nu va žia vau nuo ke lio. Nuė
jau pas gy dy to ją, kad pa tik rin
tų akis. Kai pa ma tė ty ri mų re
zul ta tus, su si jau di nu si pa sa kė, 
kad pa gal ro dik lius tu rė čiau bū
ti ko mos būk lės.

Ger da vau daug van dens, val
giau sal du my nus, jau čiau silp
nu mą – tai bu vo dia be to po vei
kis. Bet ta da dar stip riai var to
jau al ko ho lį, tad at ro dė, kad to 
rei ka lau ja pa gi rios. Li ga man 
da vė ženk lą per nu sil pu sį re gė
ji mą.

Kai pa sa kė, jog rei kia iš si tir
ti dėl vė žio, bu vo šiek tiek ne ra
mu. Bet ma niau, jei ir bus blo
gai, tai dėl sto ro sios žar nos. Kar
tais pa maus da vo skran dį, pil vą. 
Bet ty ri mų re zul ta tai bu vo ge ri, 
ap si džiau gęs net pa mir šau pros
ta tos vė žio ty ri mus.

Man pas kam bi no ir pa sa kė, 
kad PSA (pros ta tos spe ci fi nis an
ti ge nas) ro dik liai yra 26 ng/ml, 
kai mak si ma li nor ma yra 3 ng/
ml. Ma nęs ne nu gąs di no, sa kė, 
kad ga li bū ti už de gi mas, ir nu
siun tė pas uro lo gą. Jis iš ra šė an
ti bio ti kų de šim čiai die nų. Bet ir 
po to ne bu vo po ky čių į ge rą ją pu

sę. Kai pa sa kė, jog teks at lik ti 
biop si ją, sup ra tau, kad ga li bū ti 
ne ge rai.

Su ži no ti at sa ky mo į po lik li ni
ką va žia vau vie nas. Gy dy to jas 
šal tai pra ne šė, jog man tre čios 
sta di jos pros ta tos vė žys, ga li bū
ti net išp li tęs.

Prie po lik li ni kos lau ku si žmo
na, vos pa ma čiu si ma ne, vis ką 
sup ra to. Ap si ka bi no me, paa ša
ro jo me, bet ką pa da ry si?

Man at li ko ope ra ci ją ir pa ti ki
no, jog vis kas bus ge rai, nes at
lik tas kau lų ske na vi mas ne ro dė 
me tas ta zių. 

Bet po mė ne sio ty ri mai vėl ne
bu vo ge ri. Dar vė liau PSA ro dik
liai tik di dė jo.

Gy dy to jas įta rė, kad grei čiau
siai kaž kur yra me tas ta zės. Pa
si ūlė va žiuo ti į Ry gą, jei tu riu pi
ni gų, nes ten yra spe cia lus apa
ra tas, ko kio Lie tu va ne tu ri. 

Pro ce dū ra kai na vo 2 tūks tan
čius eurų.

Po jos paaiš kė jo, kad me tas ta
zės įsi me tu sios į kau lus. Iš pra
džių gy dy mui man si ūlė rink tis 
che mi jos te ra pi ją ir už muš ti vis
ką iš kart. 

Ka dan gi ser gu dia be tu, konsi
liu mo ve dė jas pa si ūlė tam tik rų 
vie tų švi ti ni mo va rian tą.

Šis va rian tas pa sit vir ti no. PSA 
bu vo nuk ri tęs iki 0,001 ng/ml, 
per pus me tį pa ki lo iki 0,3 ng/ml. 
Jis kol kas di dė ja vėž lio grei čiu.

– Kaip tą lai ko tar pį iš gy ve
no te psic ho lo giš kai?

– Kai iš gir dau vė žio diag no zę, 
ko jos nu ne šė į gė ri mų sky rių, bet 
su sig rie biau, kad sto viu ir ži ūri
nė ju deg ti nės kai nas, tad kuo 
grei čiau iš ten pa sit rau kiau. Ne
beg rį žau. Diag no zė bu vo di džiu
lis smū gis. At ro dė, ne se niai su
sit var kiau sa vo gy ve ni mą, vi sus 
my liu, ma ne ar ti mie ji ir gi my li, 
sko los ati duo tos – ir ta da to kia 
baus mė.

Už ką man dar vie nas iš ban
dy mas? Ko kį mė ne sį pa na šūs 
klau si mai ne da vė ra my bės, ir 
ma no žmo nai bu vo su ma ni mi 
la bai sun ku, vis sė dė da vau kaip 
že mę par da vęs ir mąs ty da vau. 

O pas kui atė jo sup ra ti mas, kad 
at sa ky mo, ko dėl taip nu tin ka, 
nė ra – lie ka tiktai gy dy tis be jo
kių iš ve džio ji mų ir pa si ti kė ti me
di kais.

Di džiau sia vi di nė kri zė iš ti ko, 
kai su ži no jau, kad yra išp li tu sios 
me tas ta zės. Užpuolė dep re si ja. 

Bu vo va sa ra, gy ve no me na me
ly je pas ma no ma mą. At si kel da
vau, iš ger da vau ka vos, šiek tiek 
pa sė dė da vau so de ir vėl eida vau 
mie go ti. Mie go da vau kiau ras pa
ras. Gal or ga niz mas taip sau go
jo si ir tau pė jė gas.

Bet siau bin giau sia vi sa tai ma
ty ti bu vo ma no žmo nai. Du mė
ne sius taip kvai lio jau, ta da ji pa
sa kė: „Aš ne be ži nau, kaip su ta

vi mi gy ven ti. Ar tau rei kia spir
ti į už pa ka lį, kad pra dė tum ju
dė ti, ar rei kia ta ve guos ti?“

Ta da su vo kiau, kad man sun
ku, bet ir žmo na, ir ma ma eina 
iš pro to ma ty da mos ma ne to kį. 
De šim čiai die nų at si gu liau į Pa
ne vė žio kri zių ir in ter ven ci jos 
cent rą – ten dir ba psic ho lo gai, 
vyks ta te ra pi ja.

Man si ūlė ger ti an ti dep re san
tus, bet at si sa kiau, nes pa si ju
tau ge riau. Iš tie sų ne bu vo ge rai. 
Išė jau iš to cent ro ir po dvie jų sa
vai čių vėl at si gu liau į lo vą nie ko 
ne no rė da mas. 

Grį žau at gal į Kri zių cent rą ir 
pap ra šiau vais tų. Jie pa dė jo lip
ti iš dep re si jos.

Dar bu vau nu vy kęs į Klai pė
dą, kur yra Šv.Pran ciš kaus cent
ras vė ži nin kams. Va žia vau pa
si kal bė ti su vie nuo liais, nes man 
ne pa vy ko gy ven ti šia die na. Ne
be ga lė jau kur ti jo kių pla nų, nes 
ne sup ra tau, kiek man li ko gy
ven ti.

Ten vie nas vie nuo lis pa sa kė: 
„Jei čia ne be tu ri jo kių rei ka lų, 
tai ruoš kis Am ži ny bėn.“ Sa kau, 
kad dar ne la bai no rė čiau. Ta da 
jis pak lau sė, ar esu ti kin tis. Sa
kau – ti kin tis, tik nep rak ti kuo
jan tis. Ta da jis pa si ūlė: įsi vaiz

duok, kad po mir ties pa ten ki į 
ro jų, ten sė di Die vas, ap link jį – 
žmo nės. Ten sma gu, vyks ta links
my bės.

Ats tu mas iki Die vo, kur yra 
pui ku, ma tuo ja mas ge rais dar
bais. Kuo dau giau ge rų dar bų 
žmo gus pa da rė, tuo jis yra ar čiau 
Iš ga ny to jo. Tad jeigu ne tu ri ko 
dau giau veik ti, eik da ry ti ge rų 
dar bų. Ma ne tai la bai pa vei kė.

– Kaip mo kė tės gy ven ti su 
on ko lo gi ne li ga šei mo je?

– Vy rai – kaip vai kai, jiems rei
kia dė me sio, užuo jau tos, švel nu
mo. Per sa vai tę ko kius po rą kar
tų pa de juo ju, kad pri min čiau, jog 
ser gu vė žiu. Auš ry tė in ter ne te 
pa nar šė po svei ka tos tink la la pį 
ir pa reiš kė, kad ji ir gi tu ri daug 
li gų.

„Kaip ga li ma ly gin ti ta vo silp
nes nį re gė ji mą ir ma no vė žį bei 
dia be tą?“ – klau siau jos.

„Pri ly gin ki me ma no tris ma
žas li gas ta vo vie nai di džiu lei“, – 
at sa kė. Mes į li gas jau pra dė jo
me ži ūrė ti pro juo ko priz mę.

Žmo nės ne ži no, ką sa ky ti vė
žiu ser gan čiam žmo gui, ir ne re
tai kvai lai guo džia: „Vi si ten bū
si me. Gal man ply ta einant gat
ve nuk ris ant gal vos ir mir siu 

Vė žio pa ženk lin tų jų 
laik ro dis tik si ki taip
„Jums – tre čios sta di jos pros ta tos vė žys. Dabar tu ri te pa si rink ti: ope ra ci ja ar 
švi ti ni mas“, – prieš pust re čių me tų pa ne vė žie tis žur na lis tas ir ren gi nių or ga  
ni za to rius Aud rius Skač kaus kas (52 m.) tai iš gir do po jam atlikto biop si jos ty
ri mo. Vy rui iš po ko jų ėmė slys ti že mė, min tys skrie jo kos mi niu grei čiu. „Man 
rei kia pa gal vo ti“, – teiš ta rė Aud rius, ku riam tuomet me di ko si ūly mas pa si rink 
 ti gy dy mo me to dą nus kam bė jo kaip lie pi mas rink tis gil jo ti ną ar su šau dy mą.

“ 


Kaisužinaivė
žiodiagnozę,nuo
tosminutėslaikas
įgaunakitąprasmę.
Jistampabaigtinis.

A.Skač kaus kas

Orams šylant Audriaus nuotaika gerėja – jau atidarė sendaikčių kioskelį.
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anks čiau už ta ve.“ Ši to kių da ly
kų ne ga li ma sa ky ti, nes vė ži nin
kui laik ro dis tik si ki taip.

Kai su ži nai diag no zę, nuo tos 

mi nu tės lai kas įgau na ki tą pras
mę. Jis tam pa baig ti nis. Sup ran
tu, kad mes vi si mir si me, bet kai 
ne sir gau vė žiu, ma niau, kad gal 

mir siu ka da nors se nat vė je nuo 
šir dies smū gio.

Dar pa tar čiau ar ti mie siems 
ne leis ti ser gan čia jam per il gai 
už si bū ti dep re si jo je. 

Ne rei kia reng ti šven čių su ba
lio nais, nes pa ni ru siam į dep re
si ją pri vers ti nės links my bės yra 
dar bai siau. Rei kia ne bi jo ti kreip
tis į psic hiat rus, psic ho lo gus, ne
bi jo ti an ti dep re san tų, nes jie pa
ge ri na gy ve ni mo ko ky bę.

Tik nuo mū sų prik lau so, ar 
pas ku ti nius pen ke rius me tus gu
lė si me dep re si jo je, ar lei si me sau 
gy ven ti vi sa ver tį gy ve ni mą. Ge
riu vais tus ir da bar ma nęs ne
kan ki na blo gos min tys, ku rios 
ne re tai ap nin ka vė ži nin kus.

At si ke liu, pa dė ko ju aukš tes
nia jai jė gai, kad tu riu dar vie ną 
ry tą, va ka re vėl pa dė ko ju už 
praė ju sią die ną. Gy ven ti po vie
ną die ną la bai leng va.

Be to, man gy dan tis vy res ny
sis po sū nis Jur gis, su ku riuo pui
kiai su ta riu, pra ne šė, kad jo žmo
na lau kia si kū di kio – ta da pa sa
kiau, kad aš tu riu tiks lą gy ven
ti, kol vai ke lis gims. Vy tis gi mė 
per nai ge gu žės 18 die ną, tai gi 
tiks lą pa sie kiau. Bet da bar iš si
kė liau nau ją – no riu gy ven ti tiek, 
kad ga lė čiau skai ty ti an ūkė liui 
pa sa kas.

– Iš kur jū sų žmo na se mia
si stip ry bės?

– Ją užg rū di no dvi ne lai min
gos san tuo kos. Ji – iš mo te rų gel
bė to jų ra to. 

Gy ve ni mas Auš ry tei da vė ne
leng vų iš ban dy mų. Abu pir mi 
vy rai bu vo al ko ho li kai ir aš tre
čias – toks pat.

Auš rą įsi my lė jau bū da mas še
šio li kos me tų. Mes su ja ne kar

tą kal bė jo me, kad jei bū tu me ko
kių aš tuo nio li kos me tų su si tuo
kę, ne bū tu me il gai kar tu gy ve
nę. Nes ir aš, ir ji bu vo me vi sai 
ki to kie.

– Apie sa vo li gą ra šo te so
cia li niuo se tink luo se, iš lei do
te dvi kny gas, ku rio se su leng
va iro ni ja ap ra šo te gy ve ni mo 
su vė žiu eta pus, ko vą su prik
lau so my bė mis. Rei kia drą sos 
da ly tis sa vo iš gy ve ni mais.

– Kal bė da mas apie li gą ne ven
giu pa juo kau ti, bet pri si pa žįs tu, 
kad ta autoi ro ni ja ky la iš bai mės. 
Kai juo kau ji, bai mė lyg ir su ma
žė ja. 

Drą sa vie šai kal bė ti at si ra do 
tuo met, kai pri si pa ži nau apie al
ko ho lio, vė liau – nar ko ti kų ir azar
ti nių žai di mų prik lau so my bę.

At si ver ti la bai sun ku. Tu rė jau 
daug pui ky bės ir tam piau Die
vui už ūsų: ko im da vau si, tas 
sek da vo si, ko pap ra šy da vau, tą 
gau da vau. To dėl da bar ir ne ga
liu skųs tis, kad ma ne ap do va no
jo bai sio mis li go mis.

Gy ven da mas pui ky bė je ma
niau, kad esu išs kir ti nis, kad 
ma no gy ve ni mas la bai sun kus, 
kad vi si, ku rie pri si pa žįs ta esan
tys al ko ho li kai, nė ra kaž kuo ypa
tin gi. Juk aš tu rė jau net tris pri
klau so my bes, tar si tris me da
lius.

Kai pa sie kiau dug ną, su du žo 
vi sa di dy bė. 

Sup ra tau, kad vi siš kai ne val
dau gy ve ni mo. Juk šim tą kar tų 
me čiau gė ri mą, nar ko ti kus, lo
ši mus, bet nie kaip ne pa vyk da vo 
at sis to ti ant ko jų. Daug kar tų 
ko da vau si, lan kiau si pas ku ni
gą eg zor cis tą, pas ekst ra sen sus 
– nie kas ne pa dė jo. Man rei kė jo 

pap ras čiau siai at si duo ti į ran kas 
žmo nėms, ku rie ži no, kaip to kiems 
kaip aš to liau gy ven ti, kaip iš nau
jo kur ti atei tį.

Be veik prieš aš tuo ne rius me
tus nu vy kau į Prik lau so my bių 
li gų cent rą da ly vau ti Mi ne so tos 
prog ra mo je, ku ri ir pa dė jo at si
kra ty ti vi sų prik lau so my bių. Ten 
man si tua ci ja bu vo paaiš kin ta 
ke liais sa ki niais. „Kai ap siš la pi
nęs ne si gė dy da vai vaikš čio ti, ma
nai, žmo nės nie ko ne ma ty da vo, 
o kai da bar gy dai si, ma nai, kad 
tai gė din ga? Ma tai, kaip ap si ver
tu si ta vo ver ty bių ska lė?“

Kai ėmiau pa žįs ta miems sa
ky ti, jog ne ga liu ger ti, nes esu 
al ko ho li kas, nie kas man svai ga
lų ne be si ūlė, prie šin gai, ėmė svei
kin ti, per pe tį tapš no ti. Man tai 
pa ti ko ir vėl už lie jo pui ky bė. Sup
ra tau – rei kia ieš ko ti pu siaus vy
ros, kad neuž si dė tum per di de
lės ka rū nos. O pui ky bę ge rai su
tram do neat ly gin ti nai at lie ka mi 
dar bai.

Ma nęs pra šė už pi ni gus pa
kon sul tuo ti šei mas dėl al ko ho
liz mo prob le mų. Už mo kes čio at
si sa kiau, nes pats pa gal bą ga vau 
ne mo ka mai. 

Tas pat ir dėl on ko lo gi jos. Žmo
nės krei pia si dėl įvai riau sių da
ly kų – dep re si jos, gy ve ni mo pras
mės pra ra di mo.

Ser gant vė žiu ne ga li ma nie ko 
da ry ti per prie var tą ir vai din ti, 
kad vis kas tau ge rai. Su si pa ži
nau su vie nuo le, ku ri atei da vo į 
li go ni nę švi tin tis. Pak lau siau, 
ką ga lė tų pa tar ti dėl gy ve ni mo 
pras mės įžie bi mo. 

Ji at sa kė: „Tik ne vai din ki te op
ti mis to. Bet vil ties, kad me di kas 
pri tai kys gy dy mą, vi sa da rei kia 
tu rė ti.“

Už stiprybę, kantrybę ir 
palaikymą vaduojantis iš 
priklausomybių ir kovo
jant su onkologine liga 

A.Skačkauskas labiausiai yra 
dėkingas savo žmonai Aušrai. 
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S
kir tin gi vi ta mi nai vei
kia skir tin gas vė žio li
gas. Štai mul ti vi ta mi
nų pa pil dai vy rams ga
li pa dė ti su ma žin ti pro
s ta tos ar gaub ti nės žar

nos vė žio ri zi ką.
Tai pa ro dė di de lės apim ties 

dvi gu bai ko duo tas ty ri mas, tru
kęs net vie nuo li ka me tų. Tir ta, 
kaip mul ti vi ta mi nų pa pil dai pa
de da ap si sau go ti nuo chro niš kų 
li gų, taip pat ir vė žio.

Ty rė jai dau giau nei de šimt me
tį ste bė jo per 14 tūks tan čių ame
ri kie čių vy rų, dir ban čių me di
kais ir vy res nių nei 50 me tų, svei
ka tą. Tarp jų bu vo 1312 vy rų, sir
gu sių vė žiu.

Vi si šie vy rai var to jo mul ti vi
ta mi nų pa pil dus, o ty rė jai aiš ki
no si, kaip šie vi ta mi nai vei kia 
šir dies ir krau ja gys lių, akių būk
lę, pa žin ti nių funk ci jų sut ri ki
mus, taip pat ar ma ži na ti ki my
bę su sirg ti on ko lo gi nėms li goms, 
įs kai tant pros ta tos ir gaub ti nės 
žar nos vė žį.

Siek da mi gau ti kuo tiks les nius 
re zul ta tus ty rė jai ste bė jo ir dar 

vie ną kont ro li nę vy rų gru pę, ku
ri mul ti vi ta mi nų pa pil dų ne var
to jo.

Per 11 me tų tru ku sį ty ri mą 
2669 tir tiems as me nims diag no
zuo tas vė žys, iš jų – 1373 su sir
go pros ta tos, o 210 – gaub ti nės 
žar nos vė žiu.

Paaiš kė jo, kad kas dien gė ru
siems mul ti vi ta mi nų pa pil dus 
vy rams ge ro kai su ma žė jo bet ko
kių on ko lo gi nių li gų ri zi ka, pa
ly gin ti su tais, ku rie vi ta mi nų 
ne var to jo.

Tie sa, ne pas te bė ta, kad mul
ti vi ta mi nų var to ji mas kaip nors 
bū tų pa vei kęs ats ki ras on ko lo
gi nes li gas – to kias kaip pros ta
tos ar gaub ti nės žar nos vė žys. 

Taip pat ne pas te bė ta, kad mul
ti vi ta mi nų pa pil dus var to ju sie ji 
vy rai ma žiau ri zi kuo tų mir ti nuo 
on ko lo gi nių li gų nei ne var to ju
sie ji.

Ta čiau fak tas lie ka fak tu – iš
ty rus per 14 tūks tan čių vy rų gy
dy to jų paaiš kė jo, kad tiems, ku
rie kas dien var to jo mul ti vi ta mi
nų pa pil dus, su ma žė jo ti ki my bė 
su sirg ti vė žiu apsk ri tai.

Ti ki my bę su sirg ti vė žiu su ma
ži na ir ki ti vi ta mi nai.

Tai pa ro dė Euro pos pers pek
ty vi nis vė žio ir mi ty bos ty ri mas, 
ku ria me da ly va vo dau giau kaip 
500 tūks tan čių as me nų iš 10 ša
lių. Ty ri mo me tu ma tuo ta ke tu
rių B gru pės vi ta mi nų – B2, B6, 
B9 ir B12, taip pat me tio ni no ir 
ho mo cis tei no kon cent ra ci ja tir
tų as me nų krau jy je.

Pas te bė ta, kad tiems, ku rių 
krau jy je ras ta di des nė vi ta
mi nų B6 ir B9 bei me tio ni no 

kon cent ra ci ja, ti ki my bė su sirg ti 
plau čių vė žiu bu vo net 50 pro cen
tų ma žes nė, nep rik lau so mai nuo 
to, ar žmo nės ka da nors rū kė, te
be rū ko ar nie ka da ne rū kė.

Taip vei kiau siai yra to dėl, kad 
tiek B gru pės vi ta mi nai, tiek ir 
me tio ni nas pa de da iš lai ky ti vi
sų svar bių DNR vien ti su mą mū
sų or ga niz mo ląs te lė se.

Plau čių vė žio ri zi ką ma ži na ir 
vi ta mi nas E.

Ty rė jai ste bė jo 1088 plau čių 
vė žiu ser gan čius žmo nes ir 1414 
svei kų as me nų gru pę aiš kin da
mie si, ar vi ta mi no E su de da mų
jų da lių al fa, be ta, ga ma ir del ta 
to ko fe ro lių įt rau ki mas į mi ty bą 
ga li su ma žin ti plau čių vė žio ri
zi ką.

Paaiš kė jo, kad var to jant dau
giau al fa to ko fe ro lių plau čių vė
žio ri zi ka su ma žė ja 34–53 pro
cen tais.

Taip pat pas te bė ta, kad ki ta 
na tū ra li su de da mo ji vi ta mi no E 

da lis – ga ma to kot rie no liai – vei
kia ir ki tas on ko lo gi nes li gas. Šis 
vi ta mi no E kom po nen tas ne tik 
ap sau go or ga niz mą nuo pros ta
tos vė žio ląs te lių in va zi jos, bet ir 
pa di di na šių ląs te lių jaut ru mą 
vais tams nuo vė žio.

2008 me tais at lik tas ty ri mas 
pa ro dė, kad įvai rūs to kot rie no
liai ga li su kel ti žmo gaus krū ties 
vė žio apop to zę, tai yra ge ne tiš kai 
užp rog ra muo tą su si nai ki ni mą.

Ti ki my bę su sirg ti vė žiu ma ži
na ir vi ta mi nas D.

Jau anks tes ni epi de mio lo gi
niai ty ri mai lei do iš kel ti prie lai
dą, kad ma ža 25hid rok sivi ta
mi no D (pap ras čiau ta riant – vi
ta mi no D) kon cent ra ci ja krau jy
je pa di di na kai ku rių on ko lo gi
nių li gų ri zi ką. 

Tad nusp ręs ta iš tir ti, ar di des
nė vi ta mi no D kon cent ra ci ja 
krau jy je tu rė tų prie šin gą efek tą 
– su ma žin tų ti ki my bę su sirg ti 
vė žiu.

Moks li nin kai pa tik ri no 35 
anks tes nių ty ri mų duo
me nis – ste bė ta, ar di des

nė 25hid rok sivi ta mi no D kon
cent ra ci ja krau jy je su ma ži na 
gaub ti nės, sto ro sios žar nos, krū
ties ir pros ta tos vė žio ri zi ką.

Paaiš kė jo, kad di des nė 25hid
rok sivi ta mi no D kon cent ra ci ja 
krau jy je iš ties su ma ži na gaub
ti nės žar nos vė žio ti ki my bę. Ta
čiau krū ties ar pros ta tos vė žiui 
to kio po vei kio ne pas te bė ta.

Ki ta ver tus, krū ties vė žiu su

sir gu sioms mo te rims di des nė 
25hid rok sivi ta mi no D kon cent
ra ci ja krau jy je pa dė jo pail gin ti 
gy ve ni mo truk mę, o tų li go nių, 
ku rioms vi ta mi no D trū ko, mirš
ta mu mas bu vo di des nis.

Kad vi ta mi no D trū ku mas sie
ti nas su aukš tes ne krū ties vė žiu 
ser gan čių mo te rų mirš ta mu mo 
ri zi ka, pa ro dė ir ki tas Vo kie ti jo
je at lik tas ty ri mas, ku ria me da
ly va vo be veik 1300 on ko lo gi nių 
pa cien čių.

Ser gan tiems vė žiu žmo nėms 
la bai reikš min gas ir lei džia mas 
vi ta mi nas C. Moks lų dak ta ras 
on ko lo gas Vi to ras Mar cia lisVe
ga 2010 me tais su ko le go mis iš 
Puer to Ri ko uni ver si te to ste bė
jo 40 pa cien tų, sir gu sių ket vir
to sios sta di jos vė žiu.

Š iems žmo nėms ke lis syk per 
sa vai tę bu vo lei džia ma po 
40–75 g vi ta mi no C, taip pat 

skir ta spe cia li die ta ir ki to kių 
mais to pa pil dų. Vi ta mi no C po
vei kis on ko lo gi niams pa cien tams 
bu vo tie siog neį ti kė ti nas. Net 75 
pro cen tams šių pa cien tų aug lys 
su ma žė jo iki 50 ir dau giau pro
cen tų.

Pir mą  kartą var to ti vi ta mi ną 
C, kaip vie ną on ko lo gi nių li gų 
gy dy mo prie mo nių, pa si ūly ta dar 
praė ju sio am žiaus šeš ta ja me de
šimt me ty je, kai at siž vel gus į jo 
svar bų vaid me nį ko la ge no ga my
bai ir ap sau gai iš kel ta hi po te zė, 
kad šis vi ta mi nas ga li ap sau go
ti svei kus audi nius nuo aug lių 
in va zi jos ir me tas ta zių.

Be to, atk reip tas dė me sys, kad 
ser gan tiems vė žiu daž nai trūks
ta vi ta mi no C. Tad iš kel ta prie
lai da, kad šio vi ta mi no pa pil dai 
ga li sus tip rin ti vė žiu ser gan čių 
žmo nių imu ni te tą, kar tu ir svei
ka tą.

Vė les ni ty ri mai pa ro dė, kad vi
ta mi nas C iš tie sų pa de da pail
gin ti on ko lo gi nė mis li go mis ser
gan čių pa cien tų gy ve ni mą.

Taip pat pas te bė ta, kad vi ta
mi nas C vė žio ląs te lėms yra nuo
din gas ir ga li ap sau go ti nuo nau
jų krau ja gys lių, mai ti nan čių aug
lį ir pa de dan čių jam aug ti, su si
for ma vi mo. Ma ža to – vi ta mi nas 
C ga li kaup tis aug ly je ir smar
kiai sut ruk dy ti jam aug ti.

Įvai rūs ty ri mai pa ro dė, kad 
lei džia mas vi ta mi nas C tu ri vė
žį vei kian čių sa vy bių, pa ge ri na 
pa cien tų ge ro vę, su ma ži na už
de gi mo po žy mius ir aug lio augi
mą, o ga li mas nei gia mas po vei
kis yra tik ne žy mus.

Tai gi vi ta mi nai yra la bai svar
būs mū sų svei ka tai ir ge ro vei. 

Dau gy bė ty ri mų įro dė, kad jų 
var to ji mas ne tik stip ri na imu
ni te tą, sau go nuo įvai rių li gų, bet 
ir pa de da su ma žin ti įvai rių rū
šių vė žio ri zi ką.

Ne, tai ne reiš kia, kad bet koks 
mul ti vi ta mi no pa pil das iš gy dys 
vė žį. Pa pil dai ne gy do vė žio, kaip 
ir mais to pro duk tai. 

Bet jie sus tip ri na or ga niz mą 
taip, kad jis ga lė tų at sis pir ti pa
vo jin goms li goms.

Vi ta mi nai – gink las nuo vė žio
Pap ras tai vi ta mi nų pa pil dus var to ja me, kad ap rū   
pin tu me savo or ga niz mą svar bio mis mais ti nė mis 
me džia go mis, kai jų ne gau na me pa kan ka mai su 
mais tu. Ta čiau dau gy bė moks li nių ty ri mų pa ro dė, 
kad vi ta mi nų pa pil dai or ga niz mui ga li bū ti dar nau
din ges ni. Re gu lia rus jų var to ji mas ga li pa dė ti ap si
sau go ti nuo įvai rių chro niš kų ir net on ko lo gi nių li gų.

“ 


Daugybėtyrimųįro
dė,kadvitaminų
vartojimasnetik
stiprinaimunitetą,
saugonuoįvairių
ligų,betirpadeda
sumažintiįvairių
rūšiųvėžioriziką.
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Iveta SKLIU TAI TĖ

N
ors gy ve ni mo sau
lė ly dis yra ypa tin
gas nu veik tais pras
min gais dar bais, 
su kaup ta pa tir ti mi, 
iš min ti mi, gra žiais 

pri si mi ni mais, ne re tai jį ly di ir 
įvai rios li gos. 

Kar tais la bai sun kios, dėl ku
rių li go niams rei kia nuo la ti nės 
ir pro fe sio na lios prie ži ūros slau
gos li go ni nė je.

Vie na jų – Ka zio Gri niaus slau
gos ir pa lai ko mo jo gy dy mo li go
ni nė – as mens svei ka tos prie žiū
ros pir mi nio ly gio įs tai ga.

Jo je tei kia mos sta cio na ri nės 
pa lai ko mo jo gy dy mo ir slau gos 
bei pa lia ty vio sios pa gal bos pas
lau gos Kau no apsk ri ties gy ven
to jams, ku rias ap mo ka Kau no 
te ri to ri nė li go nių ka sa. Li go ni
nė je vei kia Vi či ūnų, Pet ra ši ūnų, 
Pa ne mu nės sky riai.

Šiuo me tu li go ni nė je yra 350 
lo vų, tarp jų 25 lo vos skir tos pa
lia ty vio sios pa gal bos pas lau goms. 
Li go ni nė je kas met gy do ma ir 
slau go ma per 1,6 tūkst. pa cien
tų. Per nai ir šį met dėl pan de mi
jos ke lia mų sau gu mo rei ka la vi
mų li go nių yra maž daug 20 proc. 
ma žiau.

„Sun kiau si ir su dė tin giau si, 
dau gy bę li gų tu rin tys li go niai gy
do mi mū sų li go ni nės Pet ra ši ūnų 
sky riu je. Daž niau siai tai se ny vo 
am žiaus žmo nės, esan tys ko mos 
bū se nos, po in sul to, ser gan tys 
pas ku ti nių sta di jų vė žiu, se nat
vi ne de men ci ja ar ki to mis sun
kio mis li go mis. Jiems pri ži ūrė ti 
bū ti nos spe cia lios me di ci nos ži
nios ir spe cia li įran ga, nes dau
ge lis li go nių sun kiai ju da ar vi
sai ne ju da“, – kal bė jo Ka zio Gri
niaus slau gos ir pa lai ko mo jo gy
dy mo li go ni nės di rek to rė Edi ta 
Jan kaus kie nė.

Va do vė pab rė žė, jog gy dy mo įs
tai go je su bur ta pro fe sio na li įvai
rių svei ka tos prie ži ūros spe cia
lis tų gru pė. Pas lau gas in di vi dua
liai pa gal kiek vie no pa cien to po
rei kį tei kia svei ka tos prie ži ūros 
spe cia lis tai – gy dy to jai, bend ro
sios prak ti kos slau gy to jai, slau
gy to jų pa dė jė jai, so cia li niai dar
buo to jai, ki ne zi te ra peu tai, ma
sa žuo to jai, me di ci nos psic ho lo
gai, dva si niai asis ten tai, sa va
no riai.

S lau gos li go ni nės ko man da 
sie kia už tik rin ti šiuo lai kiš
kų ir ko ky biš kų slau gos, pa

lai ko mo jo gy dy mo ir pa lia ty vio
sios pa gal bos pas lau gų tei ki mą 
rū pi nan tis slau go mų li go nių bei 
jų ar ti mų jų po rei kiais.

„As me nims, apd raus tiems pri
va lo muo ju svei ka tos drau di mu, 
– dir ban tiems, pen si nin kams, 
neį ga lie siems li go ni nė je tei kia

mos ne mo ka mos pas lau gos iki 
120 die nų per me tus. Pa lia ty vio
sios pa gal bos, kai li go nis ser ga 
pa vo jin ga gy vy bei, ne pa gy do ma 
prog re suo jan čia li ga, pas lau gos 
tei kia mos ne ter mi nuo tai“, – tvir
ti no E.Jan kaus kie nė.

Šios gy dy mo įs tai gos Pet ra šiū
nų sky riaus va do vė Ri ta Ka ba
šins kie nė tvir ti no, jog bū tent šia
me pa da li ny je slau go mi itin sun
kūs pa cien tai, ne ma ža jų da lis – 
ne pa gy do mi on ko lo gi niai li go
niai.

„Mū sų tiks las – su teik ti vi sas 
li go niams rei ka lin gas pas lau gas 
pa gal jų po rei kius, o esant bū ti
ny bei – pa dė ti ra miai ir oriai nu
gy ven ti pas ku ti nes gy ve ni mo 
die nas. Ne pa dė ti nu mir ti, kaip 
dar kar tais ma no ma, bet pa dė
ti mirš tan čiam žmo gui gy ven ti“, 
– sa kė sky riaus va do vė.

Me di kų ir sa va no rių ko man
dos pag rin di nis dė me sys ski ria
mas me di ci nos prob le moms: li
gos simp to mų kont ro lei, jų pa
leng vi ni mui ar iš ven gi mui. 

La bai svar bu, kad li go niui ne
skau dė tų, jo ne py kin tų ar ne var
gin tų ki ti li gų po žy miai. Svar
bu, kad kiek vie na die na bū tų 
kiek ga li ma ak ty ves nė, in ten sy
ves nė.

K i ne zi te ra pi nes, fi zio te ra pi
nes, ma sa žo pro ce dū ras tei
kia kva li fi kuo ti spe cia lis

tai. Į pa gal bą pa si tel kia ma bib
lio te ra pi ja, ka ni te ra pi ja. Vi si ko
man dos na riai ak ty viai įsit rau
kia į pas lau gų tei ki mą, į jį įt rau
kia mi ir sa va no riai. Kiek vie nas 
žmo gus – as me ny bė, to dėl rū pi
na ma si jo psic hi kos būk le, emo
ci jo mis, dva si nio gy ve ni mo prob
le mo mis, kal ba ma si jam svar biais 
eg zis ten ci jos, gy ve ni mo pras mės 
klau si mais.

Va do vė ti ki no, jog pan de mi ja 
ge ro kai pa kei tė slau gos li go ni nės 
dar bą. 

Ka ran ti no ir ekst re ma lio sios 
si tua ci jos lai ko tar piu gy dy mo įs
tai go je pas lau gos tei kia mos ma
žes niam pa cien tų skai čiui.

„Dėl pan de mi jos li go nių lan
kymas apsunkintas. Sup ras da
mi žmo giš ko jo ry šio svar bą ieš
ko jo me bū dų, kaip pa cien tams 
bend rau ti su šei mos na riais, ki
tais ar ti mai siais, ne bū ti ats kir
tiems nuo išo ri nio pa sau lio.

Tai pa da ry ti jiems su tei kia me 
ga li my bę nuo to li niu bū du, nau
do jan tis vaiz do skam bu čiais. Li
go niams į pa la tas at ne ša mi plan
še ti niai kom piu te riai ir jie ga li 
skam bin ti gi mi nai čiams ar bi
čiu liams. 

Išs kir ti niais at ve jais ar ti mie
ji ga li pa tek ti į li go ni nę.

Šiuo me tu daž niau siai tai bū
na skau džiau sio mis aki mir ko
mis, kai ten ka at sis vei kin ti su 
mirš tan čiuo ju“, – tvir ti no li go ni
nės di rek to rė E.Jan kaus kie nė.

Li go ni nės so cia li nė dar buo to
ja Eve li na Ba tai tie nė ti ki no, jog 
dar bas li go ni nė je pras min gas: 
kiek vie nas žmo gus ra šo sa vo gy
ve ni mo is to ri ją tu rė da mas sa vo 
po ži ūrį, įsi ti ki ni mus, pa tir tį, ver
ty bes. So cia li nis dar buo to jas tar
si tę sia šią is to ri ją em pa tiš kai ir 
in di vi dua liai skir da mas dė me sį 
sun kiai ser gan čių li go nių po rei
kiams. 

Be to, ten ka dirb ti ne tik su 
slau go mais li go niais, bet ir su jų 
ar ti mai siais.

„Į slau gos li go ni nę žmo nės pa
ten ka ne at si tik ti ne tvar ka. Siun
ti mą į slau gos įs tai gą iš ra šo šei
mos gy dy to jas ar gy dan tis gy dy
to jas (jei pa cien tas at vyks ta iš 
sta cio na ro).

Pir ma sis po kal bis vi suo met 
įvyks ta su li go nį at ly dė ju siais ar
ti mai siais: su tei kia ma in for ma
ci ja, pa si da li ja ma kon tak tais, at
sa ko ma į do mi nan čius klau si
mus, jie pas ka ti na mi bend ra dar
biau ti vi so slau gos pro ce so me
tu. Vi suo met sie kia ma ieš ko ti 
bend rų spren di mų, ten ki nan čių 
li go nių ir jų ar ti mų jų lū kes čius“, 
– sa kė E.Ba tai tie nė.

Me di ci nos psic ho lo gė Re da 
Mac ke vi čie nė taip pat tei gė, jog 
emo ci nės pa gal bos rei kia ne vien 
li go niams, bet ir jų šei mos na
riams.

„Žmo nės, ku rių ar ti mie ji gu li 
slau gos li go ni nė je, daž nai jau čia 

be jė giš ku mą, kal tę, kad ko nors 
dėl jiems bran gių žmo nių ne pa
da rė, ap mau dą, kad pa tys ne ga
li pa si rū pin ti ser gan čiaisiais“, – 
ti ki no dar buo to ja.

Ji nuo lat ma to ar ti muo sius, 
ku rie ne re tai bū na sut ri kę, ne
adek va čiai su vo kia si tua ci ją, sun
kiai prii ma fak tą, kad li go nio 
die nos sus kai čiuo tos, vi lia si, kad 
jis dar pas veiks.

Tar pu sa vy je kal ban tis, bū
nant at vi riems, sup ran tant 
vie niems ki tus, iš sa kant nuo

gąs ta vi mus, ra gi nant bū ti ge ra
no riš kes niems sa vo ser gan tiems 
ar ti mie siems ga li ma pa siek ti ge
res nių re zul ta tų.

„Net rūks ta at ve jų, kai sun kios 
li gos iš kan kin tas žmo gus pa lie
ka šį pa sau lį, o ar ti mie ji po jo 
mir ties lie ka tar si su krau juo
jan čia žaiz da, dva si niu skaus
mu, pyk čiu ir nei gi mu, net dep
re si ja. 

Tuo met gel bė ja žmo giš kas ry
šys, pa lai ky mas, pa gal ba, aiš ki
ni mas, jog mir tis – na tū ra li ir 
neiš ven gia ma“, – kal bė jo me di
ci nos psic ho lo gė.

Jai pri ta rė ir svar bią mi si ją 
šio je li go ni nė je, ypač dir bant su 
pa lia ty vio sios slau gos li go niais 
ir jų šei mos na riais, at lie kan ti 
dva si nė asis ten tė Li na Ja ke lė.

„Ge dė ji mo lai ko tar pis daž nai 
bū na sun kiai pa ke lia mas, šei

mai su dė tin ga su si tai ky ti su pra
ra di mu. Mū sų li go ni nė je mi ru
sių žmo nių ge din tys ar ti mie ji 
kvie čia mi į gru pes, kur jiems mė
gi na ma pa dė ti leng viau iš gy ven
ti ne tek tį“, – kal bė jo L.Ja ke lė.

Kal bė da ma apie kas dien ma
to mus slau gos li go ni nė je slau go
mus su dė tin gus li go nius dar buo
to ja ti ki no, jog dva si nės šių žmo
nių kan čios daž nai sun kes nės 
už fi zi nes, juos ka muo ja eg zis
ten ci niai klau si mai.

„Žmo nės sa vęs ir ki tų klau sia, 
ko dėl bū tent tai nu ti ko jiems, ko
dėl jie tu ri ken tė ti, ko dėl gy ve
ni mas toks ne gai les tin gas, ko
kia yra gy ve ni mo pras mė, kur 
jie at si durs po mir ties.

To dėl la bai svar bu, kad vi di
nės dva si nės ke lio nės me tu ša
lia šių žmo nių bū tų sie lo va di nin
kas, ku ris išk lau sy tų, pa dė tų ieš
ko ti at sa ky mų į ky lan čius klau
si mus“, – tvir ti no dva si nė asis
ten tė.

Re li gi nis gy ve ni mas – dar vie
nas as pek tas, ku riuo rū pi na si 
dva si nė asis ten tė. 

Ne ly gu iš pa žįs ta mas ti kė ji mas, 
žmo nėms su tei kia ma ga li my bė 
bend rau ti su dva si nin kais, gau
ti sak ra men tus.

Li go ni nės sky riu je sten gia ma
si su kur ti na mus pri me nan čią 
ap lin ką, ra my bę ir pri va tu mą už
tik ri nan čias zo nas. Vie no je jų 
įreng ta kop ly tė lė.

Slau gos li go ni nė je – holistinis 
požiūris į kiekvieną pacientą
Kiek vie na žmo gaus die na ver ta nu gy ven ti ra miai ir 
oriai, net jei gu jis sun kiai ser ga. To kia nuos ta ta va
do vau ja si Ka zio Gri niaus slau gos ir pa lai ko mo jo gy
dy mo li go ni nės me di kai ir sa va no riai, ku riems ten ka 
rū pin tis itin su dė tin gais ko mos iš tik tais li go niais,  
po in sul to, ser gan čiais pas ku ti nių sta di jų vė žiu, se
nat vi ne de men ci ja arba ki to mis sun kio mis li go mis.
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Kineziterapeutai T.Abeciūnas 
(kairėje),  Š.Zabiela ir bendrosios 
praktikos slaugytoja E.Botyrienė 
atsakingai rūpinasi pacientais.

Slaugytojo padė
jėja L.Komarova 
(kairėje) ir bend
rosios prak ti kos 
slaugytoja J.Ba
šinskienė ati duoda 
ligoniams visą 
dėmesį.
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Da nu tė JO NU ŠIE NĖ,
Ona K A CĖ NAI TĖ

K
las tin ga li ga, užk lu
pu si ak to rių 2016ai
siais, ne bu vo kli ūtis 
tęs ti sėk min gą kar
je rą. Ch.Bo se ma nas 
ta po pir muo ju juo

dao džio su per he ro jaus vaid me nį 
at li ku siu ak to riu mi 2018 me tų 
itin po pu lia rio je juos to je „Juo do
ji pan te ra“, su kur toje pa gal lei
dyk los „Mar vel“ ko mik sus.

In ten sy viai fil ma vę sis įvai riuo
se ki no pro jek tuo se ak to rius ne
lė ti no tem po. Jis pa si ro dy da vo 
fil ma vi mo aikš te lė je per pert
rau kas tarp dau gy bės ope ra ci jų 
ir che mo te ra pi jos kur sų.

Klai pė dos uni ver si te ti nės li go
ni nės Chi rur gi jos de par ta men
to ir ro bo ti nės chi rur gi jos prog
ra mos va do vas pro fe so rius Na
ri man tas Eval das Sa ma la vi čius 
tei gė, kad pa sau ly je sto ro sios žar
nos vė žiu su ser ga vis jau nes ni 
žmo nės.

– Ko kio am žiaus žmo nės 
daž niau siai su ser ga šia li
ga?

– Il gą lai ką ma ny ta, kad ši on
ko lo gi nė li ga la biau bū din ga vy
res nio am žiaus žmo nėms, bet ji 

jau nė ja. Sto ro sios žar nos vė žys 
yra ant ras pa gal daž nu mą tarp 
mo te rų ir tre čias tarp vy rų iš vi
sų on ko lo gi nių li gų. Tai ant ra 
pa gal daž nu mą mir ties nuo vė
žio prie žas tis vi so je pla ne to je. 
Ma no ma, kad iki 2030 me tų šios 
pik ty bi nės li gos at ve jų pa dau gės 
60 pro cen tų ir kas met bus diag
no zuo ja ma 2,2 mi li jo no nau jų at
ve jų, o apie 1,1 mi li jo no žmo nių 
dėl šios li gos mirs.

Dau gė jant šio pik ty bi nio na vi
ko at ve jų dau gė ja ir jau nų žmo
nių, ku riems ši li ga nus ta to ma. 

Ti ki my bė su sirg ti šia li ga yra 
per ko pus per 50 me tų ir di dė ja 
su am žiu mi.

– Ar ši li ga yra la biau bū
din ga ko kios nors ra sės ats
to vams?

– Sto ro sios žar nos vė žys va di
na mas ci vi li za ci jos li ga, nes ja 
daž niau ser ga iš si vys čiu sių ša
lių gy ven to jai. Ji ypač daž na Va
ka rų Euro po je, Jung ti nė se Ame
ri kos Vals ti jo se, Ka na do je, Aust
ra li jo je. Bal to sios ra sės ats to vai 
ser ga kur kas daž niau nei juo
dao džiai.

– Kaip daž niau siai pra si de
da sto ro sios žar nos vė žys?

– Tai – klas tin ga li ga, nes ne
tu ri spe ci fi nių, tik jai bū din gų 

simp to mų. Vie nas pra di nių ne
ga la vi mų ga lė tų bū ti tuš ti ni mo
si po ky čiai, pa vyz džiui, prie sa
vo žar ny no rit mo prip ra tęs žmo
gus pas te bi, kad kaž kas kei čia
si, bet šiems pokyčiams nė ra jo
kių aiš kių prie žas čių.

Vi du rių pū ti mas, pro tar piais 
ne paaiš ki na mas vi du ria vi mas 
ar vi du rių už kie tė ji mas taip pat 
bū din gi sto ro sios žar nos vė žiui.

Kai vė žys vys to si kai rė je sto
ro sios gaub ti nės žar nos pu sė je 
ar tie sio jo je žar no je, iš ma to se 
daž nai bū na krau jo. 

De ši nės sto ro sios gaub ti nės 
žar nos da lies vė žys ne re tai tu ri 
slap tes nę eigą – ga li pa si reikš ti 
ma žak rau jys te, kai žmo gus skun
džia si bend ru silp nu mu. O skaus
mai pil ve ga li pra si dė ti jau li gai 
išp li tus.

– Ar yra bū dų iš veng ti šios 
pik ty bi nės li gos? Jei ap tin
ka ma ge ry bi nių da ri nių po
li pų, ar juos bū ti na ša lin ti?

– Pir miau sia Lie tu vos gy ven
to jai tu rė tų kur kas ak ty viau da
ly vau ti sto ro sios žar nos vė žio 

anks ty vos diag nos ti kos prog ra
mo je, tik rei kia ap si lan ky ti pas 
šei mos gy dy to ją.

Ši prog ra ma skirta nuo 50 iki 
75 me tų gy ven to jams. 

Jie ga li ne mo ka mai at lik ti slap
to krau jo iš ma to se tes tą ir šį ty
ri mą kar to ti kas dve jus me tus. 
Jei tes tas yra tei gia mas, ga li bū
ti at lie ka mas sto ro jo žar ny no iš
ty ri mas (ko lo nos ko pi ja).

Tai pa de da nus ta ty ti anks ty
vą vė žį, taip pat iki vė ži nius pa
ki ti mus, kol pa cien tas dar ne tu
ri jo kių nu sis kun di mų.

Taip pat bū ti na do mė tis sa vo 
šei mos is to ri ja. Sto ro sios žar nos 
vė žys ga li bū ti per duo da mas iš 
kar tos į kar tą. 

Įta ri mą dėl ge ne tiš kai nu lem
to vė žio ga li pas ka tin ti tai, kad 
sto ro sios žar nos vė žiu gi mi nė je 
ser ga ne vie nas žmo gus.

Svar bu atk reip ti dė me sį, jei 
pa si tai kė ke li šios li gos at ve jai 

Ci vi li za ci jos li gos iš da vi kai – 
ma žak rau jys tė ir silp nu mas
Ho li vu do ak to rius Chad wic kas Bo se ma nas (1976–
2020) ne su lau kė Auk si nio gaub lio, ku ris ne se niai 
jam bu vo skir tas už ge riau sią vaid me nį juos to je 
„Ma Rai ney gru pė „Black Bot ton“. 43ejų ak to rių 
per nai rugp jū tį pa sig lem žė sto ro sios žar nos vė žys.

“ 


Ilgaimanyta,kad
šionkologinėliga
būdingesnėvyres
nioamžiausžmo
nėms,betpasaulyje
storosiosžarnosvė
žiususergavisjau
nesnižmonės.

N.E.Sa ma la vi čius
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Profesorius N.E.Sa ma la vi čius įspėjo – ti ki my bė su sirg ti storosios žarnos vėžiu 
didėja su am žiu mi. Be to, ši liga gali būti perduodama iš kartos į kartą.
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Ch.Bosemaną storosios 
žarnos vėžys pasiglemžė 
vos įžengus į penktąją 
dešimtį.
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S
u sir gus on ko lo gi ne li
ga užk lum pa ne tik tie
sio gi nės ko vos su ja rū
pes čiai, bet ir di džiu lė 
psic ho lo gi nė naš ta, dva
si niai ir eg zis ten ci niai 

sun ku mai, ku riuos ten ka pa tir
ti tiek li go niui, tiek jo ar ti mie
siems.

To kiais at ve jais pa gal bą pa gal 
in di vi dua lius po rei kius tei kia 
Klai pė do je įsi kū ręs Šv.Pran ciš
kaus on ko lo gi jos cent ras.

Kiek vie nam li go niui ir jo ar ti
mie siems bū ti nos in di vi dua lios 
psic ho lo go ir so cia li nio dar buo
to jo kon sul ta ci jos, ta čiau ne ma
žiau svar bu ir fi zi nis ak ty vu mas 
bei re lak sa ci ja. Pro fe sio na lių spe
cia lis tų ko man da pa de da įveik
ti psic ho lo gi nę kri zę, mo ko, kaip 

leng viau iš gy ven ti šio je si tua ci
jo je, su ma ži na įtam pą, ku ri at
si ran da dėl ne mi gos, ne ri mo, bai
mės ir fi zi nio dis kom for to.

Po to kių pas lau gų pa ge rė ja pa
cien tų mie go ko ky bė, sus tip rė ja 
imu ni te tas ir dva si nė svei ka ta, 
pa di dė ja fi zi nis ak ty vu mas, dėl 
to žmo nių sa vi jau ta tam pa ge
res nė, o kar tu pa ge rė ja ir gy ve
ni mo ko ky bė. Žmo nės ne si jau čia 
vie ni ši, tam pa la biau pa si ti kin
tys sa vi mi ir ki tais, jiems su tei
kia ma rei kia ma in for ma ci ja, pa
de dan ti sug rįž ti į vi sa ver tį so
cia li nį gy ve ni mą – pro fe si nę veik
lą ar stu di jas.

Pas lau gos tei kia mos ne mo ka
mai, o at vy kę iš ki tų vie to vių ga
li ap si gy ven ti už nus ta ty tą mi
ni ma lų mo kes tį.

Šv.Pran ciš kaus on ko lo gi jos 
cent rui la bai rei kia jū sų pa ra
mos! Pas kir ki te 1,2 ar 0,6 pro
cen to gy ven to jų pa ja mų mo kes

čio on ko lo gi nių li go nių svei ka tai 
stip rin ti!

Už ser gan čio jo ir jo šei mos vil
tį bū ti kar tu!

Pa dė ki te iš gy ve nan tiems on ko lo gi nę li gą

VšĮ Šv.Pran ciš kaus  
on ko lo gi jos cent ras
Įmo nės ko das 300502187

Sa va no rių g. 4, Klai pė da

www.onkocentras.lt

Šv.Pran ciš kaus 
on ko lo gi jos cent ras

šei mo je tarp pir mos eilės gi mi
nių, ypač jei li ga bu vo nus ta ty ta 
jau nes niems nei 45 me tų as me
nims.

Už de gi mi nė žar ny no li ga – taip 
pat svar bus veiks nys. Jei žmo
gus il ges nį lai ką ser ga šia li ga, 
jį tu ri daž nai kon sul tuo ti gast
roen te ro lo gas. Toks li go nis tu ri 
bū ti me di ci niš kai ste bi mas ir dėl 
ga li mo vė žio at si ra di mo.

Mat il gą lai ką ser gant opi niu 
ko li tu at si ran da žar ny no glei vi
nės pa ki ti mų. 

Su si rū pin ti svei ka ta bū ti na ir 
ta da, kai sto ro jo je žar no je ap tin
ka ma po li pų, jie tu ri bū ti pa ša
lin ti ir iš tir ti his to lo giš kai.

Iki vė ži niai po li pai va di na mi 
ade no mo mis. Jei as muo anks čiau 
yra tu rė jęs ade no mų ir jos bu vo 
pa ša lin tos, taip pat bū ti na ak ty
vi ste bė se na. To kiems žmo nėms 
gre sia kur kas di des nė ri zi ka su
sirg ti sto ro sios žar nos vė žiu.

– Koks yra ser ga mu mas sto
ro sios žar nos vė žiu ir mirš
ta mu mas Lie tu vo je?

– Lie tu vo je kas met nus ta to ma 
dau giau nei 1600 nau jų sto ro sios 
žar nos vė žio at ve jų, šios li gos at
ve jų kas met pa dau gė ja 4–6 pro
cen tais. Pas ta ruo ju me tu pas te

bi ma mirš ta mu mo nuo šios li gos 
ma žė ji mo ten de ci ja. Tai ge ras 
ženk las, nes Lie tu va ar tė ja prie 
Euro pos Są jun gos vi dur kio. 

Tačiau mums dar to li iki Pie
tų Ko rė jos, tu rin čios ge riau sią 
pa sau ly je iš gy ve na mu mą ser
gant sto ro sios žar nos vė žiu.

Daugelisžmoniųapiestorosiosžarnosvėžįkalbanenoriai.Bet■■
pastaruojumetuapiešiąklastingąligąviešaiprabylavisdaugiau
pasaulioįžymybių.
Amerikiečiųaktorei,prestižinių„Emmy“irAuksiniogaublioap■■
dovanojimųlaureatei,televizijosserialo„Nusivylusiosnamųšei
mininkės“žvaigždeiMar ciai Cross(59m.)diagnozuotaretaon
kologinėliga–išangėsvėžys.

Pasauliomuzikoslegendaiamerikietei■■ Ti nai Tur ner(81m.),be
kitųjauturimųligų,gydytojai2016ųjųsausįdiagnozavostoro
siosžarnosvėžį.„Arneapgailestaujidėlto,kadvedeisenąmo
terį?“–paplūdusiašaromisjipaklausėsavovyro,išVokietijos
kilusio65metųmuzikosprodiuserioErwinoBacho.Laimė,šiąži
niąjissutikoramiai.PraėjusmėnesiuipobaisiosdiagnozėsT.Tur
nerbuvoatliktaoperacijairpašalintadalisnesveikosstorosios
žarnos.

Amerikosmuzikosvady■■
bininkeiSha ron Os bour
ne(68m.)storosiosžar
nosvėžysbuvodiagno
zuotas2002aisiais.„Pa
sijutauvisiškabejėgė.Tai
buvopirmaskartas,kai
rimtaisusirgau“,–pa
sakojosunkiojometa
loatlikėjoirdainųauto
riausOzzyOsbourne’o(72
m.)žmona,išgarsėjusipo
MTVtransliuotorealybės
šou„TheOsbournes“.

Jeikasnorstarppirmoseilėsgiminaičių,pavyzdžiui,vienasiš■■
tėvų,sirgostorosiosžarnosvėžiu,rizikasusirgtiišauganuo2iki
6procentų.Jeivėžiususirgoiki45metų,rizikapadidėja10pro
centų.
Jeišeimojebuvo2ardaugiaupirmoseilėsgiminaičių,susirgu■■
siųstorosiosžarnosvėžiu,rizikasusirgtipadidėjaiki17procen
tų.Tačiautikmažiaunei10procentųvisųvėžioatvejųgalibūti
paaiškinamigenetiniaispakitimais.
Mokslininkaimano,kadkurkasdaugiauįtakosvėžiuisusifor■■
muotiturigyvenimobūdas.Tyrimaisįrodyta,kadstorosiosžar
nosvėžys,skirtingaineikitųlokalizacijųpiktybiniainavikai,la
biausiaisusijęssumitybosįpročiais.Susirgtistorosiosžarnosvė
žiukurkaslabiaurizikuojaasmenys,valgantysdaugriebalųir
mėsos,betmažaidaržoviųirmaistiniųskaidulų.

Itin svar bu pre ven ci ja
Vokietijostelevizijoslaidųvedė■■
juiGuidoCantzui(49m.),vedu
siam2018metųFelixoBurdos
fondo,kurioveiklayrastorosios
žarnosvėžioprevencija,apdo
vanojimųceremoniją,viešaibu
voatliktakolonoskopija–sto
rosiosžarnostyrimas.
„Prevencijalabaisvarbuirne■■
reikiatogėdytis.Pirmiausiano
rėčiauparagintivyrusatliktiko
lonoskopiją,nesšiuopožiūriu
jielabiaubaiminasineimote
rys“,–pabrėžėG.Cantzas.Jotė
voirbroliostorojoježarnojebu
voaptiktapolipų.
Storosiosžarnosprevencijaiir■■
ankstyvajaivėžiodiagnostikaiskirtąFelixoBur
dosfondą2001aisiaisįkūrėmenoistorikėChris
taMaar(82m.)subuvusiusutuoktiniu,leidėju
Hu ber tu Bur da(81m.).PorossūnusFelixasnuo
storosiosžarnosvėžiomirėbūdamasvos33metų.
Vokietijosvisuomeniniotelevizijostransliuoto■■
joZDFsportokomentatorėKristinOtto(55m.)
dalyvaujaFelixoBurdosfondoveikloje.Dėlto
jibuvošiųmetųkovo–taikovossustorosios
žarnosvėžiumėnuo–renginiųglobėja.
„Storosiosžarnosvėžiuigalimaužkirstike■■
liąįvairiaisbūdais.Priejųpriklausosportas,dėl
todalyvavaustorosiosžarnosvėžioprevencijos
programoje“,–sakėolimpinėplaukimočem
pionėK.Otto.
VokiečiųaktoriusWayne’asCarpendale’as■■
(44m.)jau20metųatliekastorosiosžarnosty
rimus–dėlrizikos,susijusiossušeima.
„Siaubingaliga,kuriaitaiplengvaužkirstike■■
lią.Abejojantysdėlkolonoskopijosįstorosios
žarnostyrimąžvelkitekaipįnemokamądetok
sikacijoskursątaikantnejautrą.Pamiegate20
minučių,irviskas“,–sakėaktorius.
VokietijoskinoirtelevizijosaktorėJessica■■
Schwarz(43m.)netekosavotėvoThomo.Bū
damas67eriųjis2017aisiaismirėnuostoro
siosžarnosvėžio.
„Išpradžiųnesupratau.Manotėvas,grįžęsiš■■

atostogų,pajutovarginan
tįpilvoskausmą.Jambuvoat
liktakolonoskopija.Tėvaspa
gyvenotikpenkiassavaites“,–
apgailestavoaktorė.

PotėvomirtiesVokietijoste■■
levizijoslaidųvedėjaUllaKock
AmBrink(59m.)skiriadaug
dėmesiostorosiosžarnosvėžio
prevencijai.Nuošiostylios,bet
klastingosligosjostėvasmirė
būdamas63metų.

VokiečiųaktoriusOlive■■
risWnukas(45m.)įsocialinius
tinklusįkėlėtokįįrašą:„Storo
siosžarnosvėžysneaplenkiair
jaunų.Jaudaugelįmetųpro

filaktiškaitikrinuosistorąjąžarną.Kolonosko
pijosmetubuvopašalintipolipai,galėjęsukelti
šiąbaisiąligą.Esudėkingasužšįneskausmingą
prevencijosbūdą.“
JAVmuzikosatlikėja,dainųtekstųautorėShe■■
rylCrow(59m.)vienąkoncertųAmerikojeskyrė
savovaikystėsdraugui,mirusiamnuostorosios
žarnosvėžio,atminti.
Vokietijostelevizijoslaidųvedėjos,rašytojos■■
BirgitLechtermann(61m.)vyrasmirė2006ai
siaisnuostorosiosžarnosvėžio.Jiikišiolįsiti
kinusi,kad70metįsutuoktinįgalbūtgalėjoiš
gelbėtikolonoskopija.
KomikėiraktorėišVokietijosEstherSchweins■■
(50m.)liūdidėlsavodidžiosiosmeilėsmirties.
DėljospersikėlėgyventiįMaljorką.E.Schweins
duktersirsūnaustėvasmirė2017metaisnuo
storosiosžarnosvėžiobūdamas53metų.
Kai2011aisiaisstorosiosžarnosvėžysbuvo■■
diagnozuotasVokietijosaktoriuiWalteriuiKre
ye(78m.),piktybinisauglysdidėjojaudaugelį
metų.Nepaisantkeletonegalavimų,šeimosgy
dytojasnepaskyrėkolonoskopijos,nesanuomet
šįtyrimąlaikėpertekliniu.
„Jeibūtųbuvęsatliktasstorosiosžarnostyri■■
mas,nebūčiautiekdaugkentėjęs“,–sakėvo
kiečiųaktorius.W.Kreyebuvoatliktadešimt
chemoterapijoskursų.

Nuo vėžio mirus sūnui įkūrė fondą, skirtą ligos diagnostikai

Li ga tu ri sa vo ge ne ti nį ko dą
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